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Tanker i skoleåret 
1997-1998

Da elevforeningens sekretær meddelte mig at nu var det tiden (ja, faktisk over tiden) for ind
læg til elevskriftet, for at det kunne udkomme før jul, så medførte det almindelig forundring. 
Forundring over, at der endnu er gået et år siden der sidst skulle berettes om, hvad der var 
sket af interesse her på stedet.

Er der så sket noget nyt. Ja, jeg håber at elevskriftets læsere har bemærket at der er »liv« i 
Jeres gamle landbrugsskole. For her inden for murene flyver tiden afsted. Hele tiden sker der 
nyt, ind imellem er her så mange aktiviteter, at vi glemmer at stoppe op, og vurdere hvor er 
vi henne. Med vi mener jeg hele skolens personale og familier, som mærker (savner) de en
gagerede medarbejdere som Gråsten Landbrugsskole er begunstiget med.

Man kan umuligt undervise ordentligt uden at brænde for indholdet, men det er ingen 
selvfølge at alle ansatte, (på hver sin post) er enige om at vi i fællesskab skal arbejde for, at 
vi fortsat har en god skole. Alting kan blive bedre, og det er godt at ændre, men vi har for
pligtigelser overfor stedet, dets histore, samt dets videre udvikling og renommé.

At måle på elevtallet går det godt. Alle de skolemoduler vi har udbudt i 1998 er lykkedes: 
Elevtal på det forskellige hold:

Modul 1 A
Modul 1 B
Modul 1 Student
Modul 2 
Driftledere 
Grønt diplom

78
80
20
53
41
11

Hertil kommer elever på 4-ugers Brobygningskursus, Indføringskurser for Sønderjyllands 
Amt, Inseminørkurser og almindelige efteruddannelseskurser for landmænd.

Som I kan læse af ovennævnte så siger vi goddag og farvel mange gange årligt. Det kan 
knibe at finde det lange seje træk uden ændringer i elevflokken, det savnes. Men det er en 
sand glæde at vi har en fyldt skole.

Mange ting ændrer sig over årene. Gråsten Landbrugsskole kan til næste år fejre 75-års 
jubilæum. Disse forgangne 74 år spænder over store ændringer i dansk landbrug og i hele 
samfundet. Det er naturligvis ikke det omgivne samfund og landbruget, som må tilpasse sig 
skolen, men omvendt skolen skal tilpasse sig. Dersom dette ikke havde været tilfældet, ville 
der næppe have været en landbrugsskole i Gråsten i dag. Den tilpasning gælder undervisnin-
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gens indhold og form, landmands-praksis og skolens regler/normer for eleverne. De normer 
som eleverne kommer med i dag, er naturligvis anderledes end tidligere elevers. Det er vores 
opgave at finde en balance, der er passende og gennemførlig, og som sigter på et rart samvær 
i et undervisnings- og kostskolemiljø.

Nedlægggelse af landbrugsskoler
Som det fremgår er der ikke mangel på elever på vores skole. Vi har haft nogle gode år her i 
90’erne, og 1999 tyder ligeledes godt. Men det er en kendsgerneing at ungdomsårgangene er 
små, og der er meget rift om de unge, som skal vælge uddannelse. Det betyder selvfølgelig 
også, at vi må gøre vore overvejelser, ligesom alle andre skoleformer gør sig kampklare, for 
alle mærker nedgangen.

Hos flere landbrugsskoler er der sket fusioner med andre partnere. Der er eksempler på fu
sion mellem landbrugsskoler, med teknisk skole eller med handelsskole.

Der er ingen tvivl om, at landbrugsskoler generelt er små skoler. Hvis vi samlede alle 
landbrugselever på et sted, som nok ikke ville blive Gråsten, så ville vi få en skole på stør
relse med en almindelig stor teknisk skole. Så uanset hvor mange landbrugsskoler vi ned
lægger, så vil vi være små sammenlignet med erhvervsskolerne. Gråsten er een af de større 
landbrugsskoler, og med en placering, som eneste skole i det landbrugsaktive Sønderjylland, 
så tror vi på en fremtid. Der er ingen tvivl om at aktiviteterne på vores landbrugsskole kan 
fastholdes. Men vi må forny os, og ikke hvile på laurbærrene.

Som bekendt har vi valgt fortsat at satse på den grundlæggende landmandsuddannel.se, og 
prioriterer de produktionsgrene som er væsentlig erhvervs-, valuta- og beskæftigelsesska- 
bende.

Vi vil være en rigtig landbrugsskole, hvor der er kvalitet i indhold og undervisning. Selv
følgelig skal der også være plads til at vi kigger til siderne, men vi bliver på vejen.

Der er fordele ved små skoler, som de store misunder os. Alle medarbejdere og elever 
kender hinanden. Det giver tryghed for såvel elever som ansatte. Der er (oftest) kort vej fra 
ide til handling, og vi kan overskue organisationen og føler ansvarlighed.

De ulemper som nævnes i landbrugspressen er problem med at kunne tilbyde speciallinjer, 
fastholde kvalificerede lærer samt bevare kostskolelivet. Her på skolen mener vi, at kunne 
leve op til de forventninger, som stilles til en uddannelse ind over årtusindskiftet. Men vi er 
åbne over for samarbejde med rådgivningsvæsnet, med andre landbrugsskoler og øvrige er
hvervsskoler i det sydlige Jylland.

Landbruget og pressen

Igen har vi oplevet et år hvor landbruget har fået meget spalteplads i medierne. Uforholds
mæssigt meget, når vi tager vores befolkningsandel i betragtning. Men alle interesserer sig 
for natur, og det som puttes i munden. Det er selvfølgelig godt med interesse, men det er 
somme tider svært at se formålet med kritik og bedrevidenheden.
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Jeg er af den opfattelse, at hvis der var sammenhæng mellem forbrugerens holdninger og 
handlinger, så ville meget være anderledes. Men det går godt med de gode intensioner - lige 
indtil der skal betales.

Vi har igen oplevet året præget at miljødebat, kemiske sprøjtemidler, dyrevelfærd, salmo
nella, urent drikkevand og så videre. Vore elever tager ikke meget notits af kritikken, men 
der er ikke den landmand, som ikke inderst inde mærker endnu et nålestik. Når man i hele 
hverdagen forsøger at gøre tingene så godt som muligt, og selvfølgelig holder af dyr og na
tur, så gør det ondt hele tiden at blive kritiseret. Men måske tager vi også tingene for nært, 
men det er svært at undlade. Når een landmand gør noget kritisabelt, føler vi os alle hængt 
ud. Det er der måske ingen grund til. Men af og til må vi også sige at kritik kan være fortjent. 
Vi skal som erhverv selvfølgelig også se kritisk på vores egen »andedam«.

Jeg mener det er afgørende væsentligt at vi er åbne. Vi skal udnytte enhver lejlighed til al 
vise og fortælle hvad vi gør. Det lukkede bliver opfattet som noget vi ønsker at skjule. Derfor 
udnytter vi, at skolen har gæster, som absolut ikke har noget med landbrug at gøre i deres 
hverdag. Af eksempler på sådanne arrangementer kan nævnes at vi har været værter for 
blandt andel: DGI-gymnastikkurser, seniordansere, husholdningsforeninger, jagtforeninger, 
politiske foreningers arrangementer, square-dansere, orkestre, det kongelige hof (i forbin
delse med bryllup i Gråsten), lærere, teaterfolk m.v. Denne meget forskelligartede skare er 
som f'ørstegangsbesøgende på landbrugsskolen meget overraskede over hvorledes her ser ud, 
og hvordan vi tænker i landbruget. Det fortæller mig også, at mange er så langt væk fra lan
det, at vi har et stort oplysningsbehov.

66% af verdens stærkt stigende befolkning bor i byer. Ingen kan overbevise mig om, at der 
ikke vil være enorm stor brug for en landbefolkning som kan frembringe fødevarer. Den dag 
vil komme, hvor det værdsættes, at der findes dygtige fødevareproducenter.

Investeringer

Igen i år er der investeret i såvel skolen som landbruget. På skolen er køkkenet blevet færdig 
renoveret med nye gulve og udstyr. Køkkenel er en stor og vigtig arbejdsplads, og de for
hold skal være i orden. Ligeledes skal køkkenhygiejnen være i top - og det er den!

Der er flere steder blevet udskiftet gulvtæpper, så nu mangler kun mindre vedligeholdel
sesopgaver på skolen.

På IT-området er der igen købt nye Pc’ere til eleverne, og ligeledes er der etableret nyt og 
sikkert netværk til administrationen. Vi er i front hvad antal, at EDB maskiner til eleverne 
angår.

I den forgangne sommer har vi overtaget 24 ha jord og 440 tons mælkekvote fra vores 
nærmeste nabo. Det har givet basis for at bygge en ny løsdriftsstald med plads til 140 køer, 
samt foderlade.

Efter meget grundige overvejelser, valgte vi (ansatte + bestyrelse) at introducere automa
tisk malkning. Alle ved hvor arbejdskrævende malkning kan være, og da vi har en tro på, at 
fremtiden vil bære præg af mangel på arbejdskraft, valgte vi at satse på malkerobolter. I skri
vende stund er indkøringen ved at være overstået, og jeg er ikke i tvivl om at vi har gjort det 
rette. Alle elever skal selvfølgelig fortsat lære at malke køer, og vi er derfor meget taknem
melige for, at mange kvægbrugere i nabosognene vil være os behjælpelige.
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I kommende år skal investeres i mere gødningskapacitel, og vi bliver nødt til at foretage 
overvejelser angående muligheden for at få søerne løse i drægtighedsperioden.

»Aldrig færdig - altid på vej« gælder bestemt også her. Men her som andre steder, spiller 
de økonomiske forhold en vigtig rolle, så med de rekordlave svinepriser vi oplever i efteråret 
1998, så må vi følge situationen med omtanke.

Personaleforhold
Stedet er begunstiget med et stabilt personale. Der er sket en meget markant ændring, idet 
Anton Mortensen og Else Marie er overgået til en aktiv pensionisttilværelse ude i skoven. 
Det følgende er uddrag af min tale ved afskedsreceptionen:

»I er anledningen til dette arrangement. Det er en dag. som vi vidste ville komme, men ikke 
en dag, som jeg har set frem til. For når I ikke er her længere, så mangler der noget af Grå
sten Landbrugsskole. I flyttede hertil for 32 år siden. I har fået Jeres familie fuldendt her, har 
haft børnenes børne- og ungdomsår og har set dem flyve fra reden. Og I har begge haft ud
gangspunkt til et rigt og aktivt engagement i det liv der foregår i vor by og egn. I har fulgt 
børnene, passet skole og lærergerning, og så lige alt det andet i foreninger, og hvor der ellers 
er blevet kaldt på Jer.

Jeg vil sige Else Marie tak, fordi du i alle årene har været en god støtte for skolearbejdet. 
Du har haft elever boende lige over dig, du har hjulpet mange elever, der lige manglede et el
ler andet. Du har lagt øren til mangen en ny lærers bekymringer og givet opbakning. Du har 
hjulpet mange i gang med livet her på egnen via dine mange kontakter. Tak for alt dette, og 
måske den største opgave af dem alle. Du har bakket op omkring Anton. Anton kræver noget 
af sine, for at kunne være den gode og afholdte lærer, som han var og sluttede som. Du har 
igennem alle årene været et godt aktiv for landbrugsskolen. En god repræsentant overfor ele
ver, forældre og alle øvrige berøringsflader som skolen har.

Anton, du har i alle årene fulgt med. Det har du gjort fagligt, kollegialt og elevmæssigl. Af 
alder er du blandt de gamle - men du er aldrig blevet en gammel lærer. Du er »åndelig 
spændt« og på bølgelængde med dine elever. Du har en vedvarende vilje til forandring. Der 
er sket mange forandringer igennem din lærergerning her på stedet. Andre kan forklare ud
viklingen bedre end jeg, men du er kendt som både Gylle Anton, Plante- og EDB Anton.

Anton, du har altid været loyal, og aldrig afvisende overforen opgave, uanset hvor umulig 
eller håbløs sen en akut situation er opstået. Du har aldrig sagt nej til noget. Du er af sind så 
besindig, at du kan dysse stressede opgaver ned (jajaja). Du har aldrig gået af vejen for et 
problem, som du måske kunne have lukket øjnene over for, og gjort som om det ikke ved
kom dig.

I har haft et liv i harmoni med arbejde og frihed. Det har været en enhed for jer. Jeg er sik
ker på, at ved at undgå en voldsom opdeling mellem et arbejdsliv og et fritidsliv, har I fået 
ro. Ikke ro, forstået som I ikke lavede noget, for I har altid gang i noget.

I har arbejdet sammen med 4 forskellige skoleledere. I har været med i medgang og mod
gang, men altid som fast støtte. Nu skal I arbejde sammen hjemme i den 3. alder. Jeg vil håbe 
al I må få alt mulig held og lykke. Et godt helbred som I begge har er ingen selvfølge. Så 
undgå at udsætte tingene, I har nu Jer selv at tænke på.

Endnu engang tak for mange gode år.s samarbejde og opbakning til skolen «
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Af øvrige ændringer kan nævnes at lærer Solveig Kappel har opsagt sin stilling for at til
træde et job i Aabenraa Kommune. Vi vil savne Solveigs lattermildhed og engagement. Som 
afløser er agronom Carsten Fredsted blevet ansat. Vi har kendt Carsten, dels som elev og se
nere volontør. Kim Minke er stoppet som svejselærer, og istedet trækker vi i dele af året på 
Bo Hansen. Da Christian A. Lund har haft orlov i nogle efterårsmåneder, har vi fået teknik
ker Jette Schulz til at undervise i kvægproduktion.

De største ændringer er som sædvanligt sket i køkkenet og på gården. Fratrådte i køkkenet 
er:

Belinda Munk Jensen, Majbritt Jonsson og Lisa Pedersen, 
de er afløst af:
Anja Markussen, Nina Mikkelsen og Ruth Morthorst.

På gården er Sven Petersen stoppet, og pr. 31/12 holder Per T. Christiansen. Nyansatte i 
1998 er Rolf Walsted og Martin W. Johansen.

Tak til alle for godt samarbejde i 1998.

Peder Damgaard

De sydjyske mestre 1998
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Torben Rasmussen. Blåkrog 
18 år

I begyndelsen af marts 1998 mistede vi en elev efter kort tids sygdom.
Da vi i januar hørte om Torbens undersøgelse, havde ingen anelse om alvoren bag. Så kom 

diagnosen og budskabet om, at det ikke var muligt at hjælpe ham. Ufatteligt, meningsløst - 
men sandt viste det sig at være.

Den dreng - unge mand - bror - kammerat og elev som vi har sagt farvel til, er en gut vi 
med stor glæde kan tænke tilbage på.

Alle tænker, hvorfor gjorde jeg nu ikke det, eller det, overfor Torben.
Nu kom jeg for sent med det jeg ville.
Hvad kunne jeg have gjort anderledes tænker mange, måske en smule bebrejdende på sig 

selv.
Men det vi har om Torben - er mindet.
Fra Gråsten Landbrugsskole husker vi ham som en meget pligtopfyldende, stabil og 

punktlig elev. En smule genert, måske rettere tilbageholdende.
Han ville blive en god landmand, med hvad det indebærer af ansvarsfølelse og stabilitet.
Jeg husker Torben, med en næsten helt fast plads i foredragssalen til morgensang.
Som aktiv i timerne, praktikken, men ikke mindst som fodboldspiller i idrætshallen.
Påklædningen oftest cowboybukser og en landbrugsskole træningsdragt. Han var omgivet 

af kammerater.
Vi har alle mistet, men kan også alle skønne på, at han ikke skulle igennem en lang og sej 

kamp med sin sygdom.
Når det skulle være, så har 3 uger været nok til at indstille sig på den tanke - hvor me

ningsløst det end kan synes.
Vore tanker går til Torbens familie.
»Æret være hans minde«

Peder Damgaard ’s tale ved begravelsessammenkomsten
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Hilsener til elevskriftet
Vi sender hermed en julehilsen til alle på Gråsten Landbrugsskole med tak for gæstfrihed og 
venlighed i det forløbne år. Det er dejligt at se, at vor gamle skole trives og udvikles.

Vi har det godt - alderen taget i betragtning - og sender alle vore gamle elever, lærere og 
medhjælpere vore bedste ønsker om en god jul og et godt nytår.

Margrethe og Svend Karlskov Jensen

Gamle som nye elever og medarbejdere samt skolens venner sendes de bedste ønsker om 
en glædelig Jul og et godt Nytår.

Hanne og Gunner Kjer Hansen

En hilsen fra nogle pensionister
Jeg kan bringe en hilsen fra nogle gamle lærere, som har det fælles, at de i mange år har vir
ket ved Gråsten Landbrugsskole og derfor er kendt af mange. Desuden bor vi i samme kom
mune og er jo næsten mange nok til at danne en lokal G. L. pensionistforening.

Jens Jacob Bonde, Højmark 14, Rinkenæs er ved godt helbred og har stadig ikke glemt sit 
vestjydske sindelag og dialekt.

Desværre har han fornylig mistet sin kone, Lis, der døde efter en svær sygdom, så han er 
midt i den omstilling, det er efter mange års samliv at være alene.

Thorkil Brusch, Vårhøj 36. Rinkenæs er i fuld vigør og det betyder for hans vedkom
mende, at man skal se sig om i verden, og det gør han jævnligt. Til jan. tager han og sønnen 
til Indien, hvor de bl.a. skal besøge de steder, hvor han tidligere har haft sit virke og som han 
jo mange gange har fortalt elever om.

Chr. Gedhjerg, Dyrkobbel 51, Gråsten har nået de 85 år. Da han bøvler lidt med helbredet 
farer han ikke så meget omkring. Men ind imellem skinner det gamle lune dog igennem, det 
lune som var elsket af alle elever.

Og så er der mig selv, der nu har skiftet til adressen Egedam 7, Gråsten. Nu har jeg været 
pensionist i et halvt år og har ikke helt vænnet mig til det. Men får jeg abstinenser, tager jeg 
ind og kigger på forholdene. Jeg ved ikke om det hjælper, for der foregår jo mange spæn
dende ting der.

Jeg holder stadig en del får og det er godt nok. Fårene har jo ikke stået i forreste række, da 
der i sin tid blev uddelt hjerne og forstand, så i det selskab føler man sig altid overlegen.

Vi gamle lærere sender jer en hilsen og ønsker god jul og godt nytår.
Anton Mortensen
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Tiden derefter!

Blandt de sikreste tegn, der afslører, at folk er blevet ældre, er bemærkningen; Hvor tiden 
dog løber.

Kirsten og jeg må virkelig være blevet ældre, for hvor må vi ofte konstatere, at tiden fly
ver af sted.

I skrivende stund har vi netop fået meddelelse fra Anton om, at det atter er tid for trykning 
af elevskrift, og at indlæg udbedes snarest. Men endnu værre, der er allerede gået 11 år siden 
vi forlod skolen.

Hvor blev de år dog af?
Et af de spørgsmål vi ofte har fået stillet er: Savner I ikke skolen? Og senere: Savner du 

ikke Folketinget? Tilsvarende spørgsmål har de fleste pensionister nok jævnligt hørt.
For mit vedkommende måtte svaret være et jo.
Efter sammenlagt 28 år på Gråsten Landbrugsskole var det svært at bryde op. Skolen var 

blevet en del af mig (os). Og lidt indbildsk; Jeg syntes, at jeg var var blevet en del af skolen, 
og at skolen var blevet en del af mig. De rigeste og mest spændende år af ens liv var svære at 
sige farvel til.

Men i en sådan situation er det vigtigt al have noget at tage sig til. Det er ikke usædvan
ligt, al personer, hvor jobbet har været hele deres liv, og som ikke har haft andet at være op
taget af, får en både fysisk og psykisk nedtur, den dag der pludselig ikke er nogen opgaver, 
der skal løses.

For os var det en stor hjælp, at vi havde en gård at flytte hen på. Der var noget at tage sig 
lil; på en gård er der jo altid opgaver, der skal løses. For mig var det også en stor hjælp, at 
jeg, et par måneder før afskeden med Gråsten Landbrugsskole, var blevet opstillet som Ven
stres kandidat til Folketinget i Åbenrå-kredsen. Valg var blevet udskrevet til afholdelse 8 
dage efter at vi flyttede fra Skolen, så det var lige på hovedet ud i en valgkamp.

Valgkampen var en god overgang til en anden tilværelse. Der blev ikke tid lil at spekulere 
på savn af skolen de første dage.

Men det al skulle stå på et gadehjørne og forsøge at sælge sig selv som en anden »prostitu
eret« var svært at vænne sig til. De første gange gik det meste af tiden med at lede efter et 
musehul, jeg kunne gemme mig i.

Otte måneder senere var der valg igen. Jeg måtte da konstatere, at den menneskelige til
pasningsevne er stor, jeg ledte ikke længere efler musehuller. Ved begge valgkampe blev det 
kun til en 1. suppleantpost.

Ind imellem del politiske havde vi travlt med ejendommen i Stenderup. Der var ingen dyr, 
og det hører sig jo til, når arealet ikke er stort. Vi byggede en minkfarm på det aller uheldig
ste tidspunkt nemlig i 1988. Det startede med syv magre år, men ifølge Biblen skulle de

II



magre år efterfølges af syv fede. De første tre »fede« år har vi haft, men Rublens nedtur truer 
de sidste fire. Dog pels er blevet mode, så mon ikke moden er stærkere end Rublen.

Ved folketingsvalget i 1990 fik Venstre så stor fremgang, at der blev plads til to mandater 
for Sønderjylland. Dermed begyndte for mig en ny tilværelse med halvdelen af tiden i Kø
benhavn. Også for Kisse ændredes tilværelsen, nemlig overgang til at være »gift« foder
mester.

Ved decemberauktionen 1992 lå skindpriserne ca 20 kr. under del vi kalder variable om
kostninger. Kapital- og lønomkostninger betragtedes for mit vedkommende som faste udgif
ter - idet jeg agtede at beholde »fodermesteren«, selv om minkene blev sat ud. Derfor pel
sede vi alle dyrene, og satte først ind igen, efter at jeg var gået ud af Folketinget.

Politik blev en ny og spændende opgave, absolut mere arbejdskrævende end man får ind
tryk af ved at se folketingsdebatter i fjernsynet. Arbejdet er jo først og fremmest at forberede 
de debatter, hvor man selv skal i ilden.

Pensionsalderen er dog et sent tidspunkt at starte en politisk karriere på. For mit vedkom
mende undlod jeg da også at genopstille ved valget i 1994. Men det var fire spændende år. 
som jeg var både glad og taknemlig for at få lov til at opleve.

Som medlem af Folketinget åbnes der mange døre for en. Den nok mest spændende ople
velse var at repræsentere Venstre i fire uger ved FN’s Generalforsamling i New York 1993.

Det skal da ikke nægtes, at det også var svært at sige farvel til Folketinget, men Kisse var 
glad for at få en medhjælp på gården, og der får vi fint tiden til at gå. Man må jo tilpasse sig 
situationen; så jeg er nu i bestyrelsen for hele to seniorklubber.

Den ene er Landbrugets seniorklub for Als og Sundeved. Den anden er Forhenværende 
Folketingsmedlemmers Forening, for øvrigt igen som afløser for Sv. Karlskov Jensen. I den 
forening har formanden lige fejret sin 100 års fødselsdag; han er en effektivt arbejdende for
mand med friske tanker om fremtidige opgaver. Så der er noget for vi andre årsunger at leve 
op til.

Selv om tiden løber lidt for hurtigt, så nyder vi tilværelsen i Stenderup, vor erfaring er, at 
den bedste medicin for helbredet er at have noget at have noget at rive i.

Vi kommer jævnligt på Landbrugsskolen. Vi føler os altid velkomne - tak for det. Hver 
gang er det en fornøjelse at se hvor godt det går på vor gamle skole. Masser af elever og 
masser af aktivitet.

De bedste ønsker for julen og det nye år sender vi til gamle elever og skolens medarbejdere.

Kirsten og Filt Jensen 
»Langager«, Stenderup 11, 6400 Sønderborg
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Uddrag af dagbogen 
Skoleåret 1997/98

1997
10. nov. Start Brobygningskursus
10. nov. Efteruddannelse inseminører
10. nov. Landbogården i EDB-lokalet
11. nov. Elevarrangement - Film i Sønderborg Cosmorama
13. nov. Landbocentret for Als og Sundeved i EDB-lokalet
14. nov. Elevfest
17. nov. Inseminørkursus
17. nov. Pædagogisk kursus
17. nov. Landbogården i EDB-lokalet
17. nov. Førstehjælps »øvelse«
19. nov. Nordjyllands Landbrugsskole på besøg
19. nov. Elevarrangement - KRIM
20. nov. Fælles Landboforening besøger skolen med 40 polakker
20. nov. Sportsarrangement med Nordjyllands Landbrugsskole
20. nov. Biavlerforening holder generalforsamling
24. nov. Ejerinseminørkursus
25. nov. Praktikpladsudvalgmøde
l.dec. Ejerinseminørkursus
l.dec. Landboungdom i hallen.
2. dec. Kontrolforening - møde
2. dec. Sirius patruljen holder foredrag
3. dec. Bestyrelsesmøde
3. dec. Skolevejledermøde Gråsten Skole
3. dec. Riber Kjærgård Landbrugsskole på besøg
4. dec. Højskolen Østersøen på besøg
5. dec. HTX på rundvisning
5. dec. Regionsudvalget for læplantning
5. dec. Institut for arbejdsmedicin undersøger landmænd
5. dec. Kursus »Unge med fritidsjob i landbrug«.
6. dec. Dagplejen (forældre + børn) i Adsbøl på besøg
8. dec. Ejerinseminørkursus
16. dec. Gymnastikforeningens julearrangement
17. dec. Inseminørmøde

1998
12. jan. MD Food møde
15. jan. Sønderjyllands Amt møde m/ Tove Pedersen
15. jan. Danstrudsmøde
15. jan. Landbocenter Sønderborg i EDB-lokalet
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19. jan.
20. jan.
22. jan.
24. jan.
26. jan.
26. jan.
30. jan.
2. feb.
2. feb.
3. feb.
5. feb.
9. feb.
12. feb.
16. feb.
17. feb.
17. feb.
18. feb.
19. feb.
19. feb.
24. feb.
25. feb.
26. feb.
26. feb.
4. mar.
4. mar.
5. mar.
5. mar.
11. mar.
16. mar.
17. mar.
18. mar.
20. mar.
23. mar.
31. mar.
2. apr.
3. apr.
6. apr.

11 lettere på besøg i en uge.
Haderslev Kommuneskole på besøg
Landbocenter i Sønderborg i EDB-lokalet + auditorie
H.F.I.F. - week-endkursus.
Inseminørkursus
Sprøjtekursus
Weekendkursus »Unge med Fritidsjob i landbrug«
International inseminørkursus
Tolvmandsforening holder møde.
Elevarrangement New-Zealand-aften
Sprøjtekursus
Elevarrangement på tur til is-stadion
Sprøjtekursus
Elevarrangement - besøg hos politiet i Padborg
Fælles aktivitetsdag
Sønderjydsk Svinerådgivning i EDB-lokalet
Set. Georg Gilde Aabenraa på besøg
Sprøjlekursus
Bestyrelsesmøde
Elevarrangement - i svømmehal
SPF-møde
Sprøjtekursus
Elevarrangement Troels Kløvedal
Augustenborg skole på besøg
Offentligt møde med Uffe Ellemann Jensen
Sprøjtekursus
Augustenborg skole på besøg
Idrætsdyst for alle elevhold
Møde ang. arbejdsmiljø v/ Tove Pedersen
Gråsten Skole på besøg
Idrætsdag på Bygholm
DGI i hallen
Martin Merrild til Modul 4
Elevarrangement - besøg på JF-fabrikken
Jagtforeningen holder møde
Reception for Else Marie og Anton Mortensen
Offentligt møde Landboungdom - Peter Gæmelke, Peter Thomsen, Anders
Lejre

9. apr.
14. apr.
14. apr.
18. apr.
20. apr.
20. apr.
24. apr.
27. apr.
30. apr.
2. maj

DGI i hallen 
Indføringskursus 
Inseminørkursus 
Seniordansere 
Inseminørkursus 
Fodbold Grindsted/Gråsten 
Elevfest
Fodbold Sydjylland/Gråslen 
Fodbold Grindsted/Gråsten 
Rinkenæs Brandværn i hallen



Prominente besøg i 1998

Hendes Majestæt 
Dronning Ingrid

Uffe Ellemann Jensen

Landbrugsminister Henrik Damm Kristensen

Uffe Ellemann Jensen
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4. maj
6. maj
9. maj
11. maj
11. maj
12. maj
12. maj
14. maj
15. maj
19. maj
26. maj
26. maj
27. maj
29. maj
30. maj
3.juni
5. juni
5.juni
8. juni
9. juni
14.juni
15. juni
16. juni
16. juni
16. juni
17. juni
18. juni
22. juni
23. juni 
17. juli
27. juli
3. aug.
3. aug.
4. aug.
6. aug.
15. aug.
17. aug.
18. aug.
20. aug.
21. aug.
24. aug.
24. aug.
24. aug.
24. aug.
31. aug.
1. sep.
2. sep.
5. sep.

Fodbold Sydjylland/Gråsten
Elevarrangement Go-cart kørsel i Asserballe
Modul 2 til Holland/Frankrig
Inseminørkursus
Besøg fra Gråsten Skole
Bestyrelsesmøde
Besøg fra Gråsten Skole
Hendes Majestæt Dronning Ingrid på besøg
Gråsten Boldklub på fodboldweekend
Læplantningsmøde
Sekretærkursus
Offentligt møde med fødevareminister Henrik Dam Kristensen
Dagplejen på besøg
Rønshoved Højskole på besøg
Fodboldfinale i Odense
Elevmøde
Dyrskue i Aabenraa
Kongeligt bryllup i Gråsten
Inseminørkursus
Eleverne på morgentur med Peder Damgaard
Frederiksborg Amts Landbo Seniorkursus
Landbrugsrådets præsident Peter Gemælke taler
Generalforsamling
Møde om fremtidig svineproduktion
Elevarrangement - sangaften i Blå Stue
Dagplejen på besøg
Gråsten Statsskovdistrikt holder møde
Elevarrangement - besøg hos Else Marie og Anton Mortensen
Landboungdom besøger Modul 2 og Modul I B
Squaredance - weekendstævne
DGI-ældreidrætkursus
Besøg af 42 polakker
Olympiade for eleverne
Idrætsdyst Modul 1A
Modul 1A på kanotur
Besøg af foreningen Ældresagen i Gråsten
Erhvervspraktikant
Elevarrangement - volleyball m.m.
Møde ang. arbejdsulykker i landbruget.
Ældreidræt Inspirationskursus
Erhvervspraktikant
Svenske kvægbrugsrådgivere på besøg
Elevarangement Go-cart i Asserballe
Inseminørkursus
Inseminørkursus
Elevarrangement - Modul IA besøger Gråsten Slot
Landskontoret for Kvæg i EDB-lokalet
DGI-gymnastikkursus
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Peder sang som Hans Kurt: Krone I, krone 2, krone 3 ... 
... og så købte han en japaner
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6. sep. Tyske landmænd på besøg
9. sep. Elevarrangement - Bowling
10. sep Modul 1A Maskindemonstration i Fredericia
12. sep DGI kursus
15. sep Sportsarrangement
16. sep Sydbankmøde
17. sep Bestyrelsesmøde
21.sep Modul 3 på tur til København
21. sep Autorisationskursus for inseminører
22. sep DGI i hallen
23.sep Lyngby Landbrugsskole på besøg
28.sep Præsentationskursus
29.sep Højskoledag
l.okt. Foredrag om pelsdyr
2. okt. Pesticider i fremtidens landbrug- foredrag
3. okt. Jagt for ungjægere i Gråsten Jagtforening
5. okt. Inseminørkursus
6. okt. Elevarrangement - Forevisning af politiets tjenestehunde v/ Hans Lenger
8. okt. Pressemøde - kostald
8. okt. Møde Ide- og Vejledergruppe v/ Tove Pedersen
19. okt. Ejerinseminørkursus
20. okt. Elevarrangement - i svømmehallen
25. okt. Svenskere besøger malkerobotten
26. okt. Præsentationskursus
26. okt. Erhvervspraktikant
27. okt. Dalum Landbrugsskole på besøg
27. okt. DLG møde
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Gæstelærere/besøgsværter 1997/98

Aggersund Kalkværk
Nis Peter Albrechtsen. Tumbøl
Gdr. Hans Jørgen Alnor, Tornhøjvej 35, 

Aabenraa
Gdr. Peter Bech, Jiinkelshol' 
Inseminør Hans Bille
Gdr. Hans Jørgen Bonefeld, Sydals 
Brdr. Ewers, Hans Otto Ewers. Aabenraa 
Bylderup-Bov Slagteri
Henrik Dam Christensen, landbrugsminister 
Gdr. Jens Jefsen Christensen, Vollerup 
Chr. Matzens Teglværk
Danish Crown, Soslagteriet i Skærbæk
De danske Landboforeninger, v/ Hans Helge 

Pedersen
Den Økologiske Jordbrugsskole, Åbybro 
DLG v/ informationsmedarbejder Anette

Ilsø
Ecco-farmen i Tønder, v/ elev Torben 

Brodersen og fodermester Jens Winther
Gdr. Erik Faudel, Sdr. Hostrup 
Dangødning, Ole Falkenberg 
Gdr. Lars Frederiksen, Langagergaard 
Gdr. Svend Fredsted, Toftlund 
DLG Råvarehandel, v/ Nis Petersen 
Chr. Gardegård. Trådsbøl, Aabenraa 
Gdr. Poul Erik Geerthsen, Stenager 3, 

Løgumkloster
Gjordslev Gods, St. Heddinge
Gråsten Salater, Gråsten
Gråsten Skovdistrikt
G-Kartofler Brørup og Grindsted, v/ John 

Arenfeldt
Hagesholm Gods, v/ Jørgen Elgaard, 

Vindinge
Gdr. Hans Wildenschild
Gdr. Henrik Reflund Hansen, Skast
Gdr. Jes Ove Hansen, Øbeningvej 22, 

Rødekro
Gdr. Lars Peter Hansen, Dybbøl
Gdr. Mie og Jens Hansen, Broager
Niels Enggård Hansen, Landbohøjskolen 
Kemira, Ole Møller Hansen
Torben Bagge Hansen, Haderslev

Chresten Henriksen, Sydals
Felsted Maskinværksted, Joachim Hindrich- 

sen, Aabenraa
Hjemsted Oldtidspark, Hjemsted
Skærbæk Lokalforening, Helge Holm 
Hydrema A/S, Andreas Back 
Høreinstituttet Aabenraa. Gurli Jensen 
Konsulent Ole Jensen, Raunsbjergvej I, 

Gråsten
Gdr. Lars Peter Jensen, Sofiegård
Konsulent DLF-Trifolium, Møller Jensen 
Padborg Fjerkræslagteri. Ole Jensen, 

Padborg
Gdr. Søren Jensen, Broager
Gdr. Ejner Jepsen, Rømø
Gdr. Hans W. Jessen, Felsted
Gdr. Kaj Jessen, Vonskær 7, Aabenraa
Lise Nistrup Jørgensen. Danmarks

Jordbrugsforskning
Landboforening for Als og Sundeved, 

Sønderborg
Gdr. Knud Erik Madsen, Rinkenæs 
Knuthenlund Gods, Stokkemare 
Kraftvarmeværket, Sønderborg 
Gunnar Kristensen, Fiskholm, Toftlund 
LH-agro Jesper Kristensen, Åbybro 
Gdr. Kristian Kristiansen. Bovrup. Aabenraa 
Gdr. Bo Langhede, Varnæs, Aabenraa 
Gdr. Frede Lassen, Bigaarden, Padborg 
Landbogården i Aabenraa, Hans Lausten 

m.fl.
Anders Lejre. Landboungdom
Hans Lenger, politiassistent
Lis Greibe, MF
Sønderjysk Tyrestation, Johannes Lund 
Naturvejleder Thorkild Lund, Lille 

Vildmose
Gdr. Jørgen Lundbye, Skotvej 3, 

Sommersted
Lundbæk Landbrugsskole
Søren Lyck, co. Peter Johannsen, Broager 
Gdr. Per Løper, Rinkenæs
Gdr. Knud Erik Madsen, Rinkenæs 
Nykredit, Hans Ole Martensen, Haderslev

19



Martin Merrild, Hjem
Gdr. Peter Mathiesen, Raved 
McDonalds, Sønderborg 
Gdr. Hans Michelsen, Østersottrup 
Gdr. Henning Michelsen, Snogbæk 
Bjarne Mortensen, Sirius-patruljen 
Gdr. Torben Hertz, Stubbæk
Gdr. Johannes Hjort Nielsen, Rinkenæs, 

Gråsten
Gdr. Nis P. Nielsen, Svejlund
Mogens Frohn Nielsen, Fultonskipperen 
Nis Nørregård
Gdr. Henrik Olesen, Spandet 
Hans Ottosen, Brede Å
Bent Lau Pedersen, økonomikonsulent
Gdr. Emil Petersen, Saksborg
Gdr. Søren Kjær Poulsen, Gelballevej 56, 

Lunderskov

Peter Gæmelke, Landbrugsrådets præsident 
DLR København, Erik Svend Rasmussen 
Gdr. Jørn Rossen, Vestermarken, Aabenraa 
Rønhave Forsøgsstation, Rønhave 
Schackenborg, v/ Søren Frederiksen 
Skovfoged Klaus Sloth, Skinderbro 31, 

Aabenraa
SPF-selskabet Vejen 
Statoil
Cloe Stevens, South Australia 
St. Jyndevad Forsøgsstation 
Sønderjydsk Tyrestation, Bovlund 
Søren Gülck, Slotsbetjent Gråsten Slot 
Bent Sørensen, økonomikonsulent 
Gdr. Peter Thomsen, Sir 
KBM-Miljøteknik, Guderup, v/ Nis Krogh 
Tøge Tychsen, Broager

M1B tilbereder middag i sandovn
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Medarbejdere pr. 1. november 1998
Lærerstaben: Peder Damgaard Køkken: Laila Carlsson

Bjarne Ebbesen Lene Egeland
Peter Eskesen Grethe Machmiiller
Lars Christian Hansen Anja Markussen
Jens Iversen Nina Mikkelsen
Kristian Jacobsen Ruth Morthorsl
Carsten Fredsted Ilse Rejsenhus
Otto Kristensen
Jytte Preisler Lorenzen

Birgit Skræp

Christian August Lund Pedel/ Jytte Andersen
Søren Ejner Madsen rengøring: Ilse De Claville Juhler
Kirsten Nielsen Britta Jørgensen
Birgit Paulsen Arne Led
Benny Pedersen
Jens Stisen

Kirsten Thaysen

Jette Schultz Udendørs: Lorenz Kramer
Christian Schmidt

Timelærere: Mie Damgaard
Bo Hansen Gården: Per Thorsen Christiansen
Kim Jording Henrik Greve
Tove Pedersen Thomas Iversen
Konsulent fra bygningskontoret Jes Kolmos

Martin Johansen
Kontor: Anette Dalgas Carstensen Rolf Walsted

Solveig Koefoed Fischer 
Jytte Schneider

Otto Østergaard

Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse

Formand: Hans Jefsen Christensen, Burkal
Næstformand: Povl Solmer Frank, Vojens

Hans A. Petersen, Harreby 
Kresten Villadsen, Langetved 
Jens Sørup, Rurup 
Thorbjørn Staugaard, Torp 
Kresten Krenzen, Nordborg 

Personale: Jes Kolrnos, Gråsten
Jens Stisen, Gråsten 

Elevforening: Jørgen Bonefeld, Pøl 
Lars Buckhave, Tråsbøl
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Edb - krumtappen
i undervisningen på GL

Edb og computere bliver en stadig større del af hverdagen for eleverne på Gråsten Land
brugsskole. Undervisningsformen er i de senere år ændret på en måde, således at eleverne nu 
laver flere projekter etc. En stor del af dette arbejde foregår bag computeren både i form af 
tekstskrivning; men også som informationssøgning på blandt andet Internettet og infosvin.

Vi har i alt 30 pentium maskiner med Windows 95. De 20 maskiner er placeret i undervis
ningslokale, mens de resterende er placeret i tidsskriftstuen og klasselokale G. Alle maskiner 
er tilsluttet et pds-netværk, som styres af en Windows NT-server. Samtlige maskiner udskri
ver på en digital kopimaskine, som vi har anskaffet her i sommer. Med nyanskaffelsen har vi 
fået kombineret elev-kopimaskinen og net-printeren i én maskine, samtidig med at drifts- og 
vedligeholdelsesomkostningerne er mere end halveret på de ca. 80.000 sider eleverne udskri
ver årligt, hvorfor Peder har den ting så kær, hvorpå penge spares.

Via netværket kan alle maskiner læse på 7 fælles CD-rom-drev. Del vil sige, at 30 elever 
kan bruge én og samme CD’er (f eks infosvin) på en gang. Ligeledes er alle computere via 
netværket tilsluttet internettet.

Programmæssigt anvender vi Bedriftsløsningen, Agrosoft-programmer samt forskellige 
Microsoftprogrammer herunder Office 97.

Vi har nu i et år haft Kim Jording ansat, som hovedsageligt arbejder med vedligeholdelse 
og udbygning vores edb-udstyr. Det er dejligt for både lærere og elever, da alle computere nu 
til hver en tid fungerer, og at der altid er én der kan løse de problemer, der opstår når ele
verne arbejder med computerne. Vi har også en del arbejde med reparationer. Der er nemlig 
sådan, at en computer-component (f eks harddisk) statistisk set holder i 2-3 år, hvorfor 
mindst én dag om ugen går med genstart af maskiner efter sammenbrud. Efter at Kim er 
kommet til kan vi stort set klare os uden hjælp udefra, hvilket er en stor besparelse for sko
len, da en edb-lekniker i dag koster 600 kr i timen plus moms og kørsel.

Således mener jeg at skolen også i 1999 bliver godt kørende hvad edb angår; men vi bliver 
nok nød til at købe nogle flere computere for at imødekomme det stigende behov.

Til slut vil jeg lige nævne, at vores homepage-adresse er www.gl.dk. hvor man har mulig
hed for at følge med i hvad der sker på GL.

Jens Iversen
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Markdriften 1998

Vintersædsafgrøderne kom godt fra start i vækstsæson 1997-98. Der er flere årsager til, at 
både vinterraps, vinterbyg og vinterhvede fik en god start på livet. I flæng kan følgende næv
nes: Rettidig høst af forfrugt, incl. en hurtig og effektiv halmbjærgning. Rettidig og dermed 
en relativ tidlig såning. Denne rettidighed med alle arbejdsopgaver i markbruget er uhyre 
vigtig for opnåelse af gode resultater. Rettidighed er ikke nogen selvfølge. Det kræver enga
gerede folk, som »brænder for sagen«, og som ikke går af vejen for lange arbejdsdage i 
spidsbelastningerne. Sådanne folk har Gråsten Landbrugsskole.

Vejret var »vintersæds-venlig«, hvilket fremgår af følgende opsumering af vækstsæsonens 
vejrdata. September var relativ lun, tør og solrig. Derimod var oktober lidt køligere, men 
mere solrig end normalt. November var tør, men gennemsnitlig m.h.t. temperaturer og solti
mer. Vinteren var lunere og mere fugtig end normalt. Forårsmånederne var også i gennemsnit 
lunere og mere fugtige end normalt, hvorimod solen skinnede i normalt omfang.

Sommermånederne juni, juli og august var gennemsnitlig mere nedbørsrige (i alt 40 til 50 
mm ekstra nedbør), køligere og mere solfattige end normalt.

Som helhed må vækstsæsonen, med undtagelse af den til tider rigelige nedbør, betragtes 
som værende relativ gunstig for de fleste afgrøder.

På G.L. blev der da også i alle afgrøder høstet et udbytte, der må betegnes som værende 
normalt. De med sikkerhed målbare udbytter fremgår af nedenstående tabel:

Vinterbyg 70 hkg/ha

Vinterhvede 84 hkg/ha
Vinterraps 35 hkg/ha

Arealfordeling for høståret 1998

Vinterhvede 97,9 ha
Vinterbyg 18,9 ha
Havre 2,0 ha
Majs 17,9 ha
Vinterraps 9,8 ha
Vedv. græs 21,6 ha
Kl. græs 26,1 ha
Brak 7,8 ha
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»Er det konsulentkontoret? M3 spørger hvad roerne fejler«

Græsmarksudbytterne og udbyttet i majs var ikke endeligt opgjort ved redaktionens slutning. 
Dog har indtil flere eksperter udtalt, at udbyttet i græsmarkerne forventes at blive særdeles 
tilfredsstillende, hvorimod udbyttet i majsmarkerne vurderes til at være mere på det jævne.

Maskinparken

Ingen har fortrudt, at vi sidste år gik fra 12 til 18 meters køresporsafstand. Både den nye 
sprøjte og gyllevogn lever fortsat op til forventningerne.

I år er der også investeret i et nyt maskinsæt, nemlig rotorharve med påbygget såmaskine. 
Den gamle Rabewerke rotorharve var ved at være godt slidt. Desuden var der ind imellem 
ventetid på reservedele. Det resulterede i, at den nye rotorharve blev en Kuhn, hvorpå der er 
påbygget en Nordsten såmaskine.

Såmaskinen udmærker sig ved at have en fuldt ud variabel gearkasse. Desuden kan både 
udsædsmængde og skærtryk løbende justeres fra førerkabinen. Det at kunne øge udsæds
mængde i de stiveste lerpletter, er en både god og ganske praktisk foranstaltning.

Næringsstof-strategi

Kun de få arealer der ikke kan eller må tilføres gylle (f.eks. lejede arealer i skoven) får tilført 
fosfor og kalium. Dog får majsen en fosforholdig startgødning. Alle afgrøder får svovl. Man
gan tilføres normalt kun til vinterbyg. Når der tilføres kalk, anvendes der konsekvent en 
magnesiumholdig kalk.

24



Kvælstofniveauet til de enkelte afgrøder fastsættes ud fra den gældende lovgovning (kli
maområde, udbytteniveau, eftervirkning af husdyrgødning og kvælstofprognose) og N-min.- 
analyser. Ved hjælp af disse tiltag skulle det være muligt at komme tæt på den optimale 
kvælstofmængde til de enkelte afgrøder. En meget beskeden lejesædstendens i både korn og 
raps i afvigte vækstsæson, tages som et synligt bevis på at det optimale N-niveau er ramt 
ganske godt.

Korn

Med næsten 100 ha vinterhvede er det fortsat arealmæssigt vores største afgrøde. Vinterbyg 
udgør knap 20 ha og dyrkes stort set kun som forfrugt til vinterraps. På trods af relativt store 
arealandele med både andenårshvede og flerårshvede, har vi fortsat været forskånet for øde
læggende angreb af goldfodsyge. Derfor det store areal med vinterhvede. Et par ha med 
havre blev det dog også til. Det beskedne areal med vårsæd skyldes, at vårsæd aldrig har 
været og sikkert aldrig bliver nogen succes på skolens stive lerjord.

Ukrudtsbekæmpelsen i vintersæd klares v.h.a. en »3-trins-raket«. Både enkimbladet og to
kimbladet ukrudt får sit første knæk om efteråret i form af en reduceret dosis Stomp + IPU. 
Tidligt forål' ryddes der stort set op med en beskeden mængde Ally. Dog klares vores pro
blemukrudt nr. I, den hårdnakkede burresnerre med Starane, når det første lune forårsvejr 
melder sig, typisk i begyndelsen af maj.

På et mindre areal blev mekanisk ukrudtsbekæmpelse v.h.a. en ukrudtsstrigle også forsøgt, 
som supplement til den kemiske bekæmpelse. Denne enkelte og sporadiske strigling gjorde 
dog ikke nævneværdig indtryk på hverken ukrudt eller markfolk, hvilket måske skyldes sko
lens stive jord.

Svampene holdes stort set i skak med små doser af traditionelle Tilt-midler. I sæson ’98 
blev der dog i både vinterbyg og vinterhvede sluttet af med strobilurinet Amistar. Dette nye 
middel havde som forventet en fremragende effekt mod både bygbladplet og septoria.

Den afsluttende svampesprøjtning blev suppleret med det selektive middel Pirimor mod 
lus.

Omkring ved 25 ha vinterhvede blev høstet som helsæd. Der blev høstet direkte med et 
helsædsskærbord på snitteren. Direkte høst er at foretrække, frem for skårlægning og efter
følgende snitning. Sidstnævnte metode giver risiko for at kernerne når at tørre for meget, 
hvis snitningen af forskellige årsager forsinkes. Resultatet kan nemt blive en tungt fordøjelig 
ensilage.

Raps

Årets vinterraps var en nem og god afgrøde. Eneste pesticid, der blev anvendt, var 0,7 1 
Kerb/ha.

Der var ingen nævneværdige snegleproblemer. Ligeledes var både glimmerbøsser, skul
pesnudebiller og skulpegalmyg så beskedne, at de fik lov til at leve. Den relative tørre maj 
måned var sikkert årsag til at sklerotier af storknoldet knoldbægersvampen holdt sig i ro, og 
derfor slap for bekæmpelse. Rapsen blev høstet med ca. 13% vand.
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Græs

Til ensilage blev der høstet 2 slæt græs. Første slæt udgjorde ca. 20 ha, og var af en særdeles 
god kvalitet. Der blev taget anden slæt på ca. 12 ha. Her formodes kvaliteten at være middel 
god.

Afgræsning er dog fortsat den helt dominerende benyttelsesform.
Køernes afgræsning gennemføres fortsat ved metoden »reguleret storforld«. Både udbytte 

og kvalitet har nu igennem flere år været tilfredsstillende ved brug af denne metode. Med en 
kløverprocent på mellem 30 og 45, er behovet for kvælstofgødskning af denne afgrøde gan
ske beskedent.

Majs

Som følge afbesætningsudvidelsen er majsarealet også udvidet, således var der ca. 18 ha med 
majs i sæson ’98. Sorten var Apache. Såningen fandt sted midt i maj. Ukrudtet blev pacifice
ret med 2 gange Laddok + olie. Fritfluernes aktivitet blev dæmpet med Sumi-Alpha. Høsten 
var besværlig p.g.a. af det ekstremt fugtige efterår ’98, men takket være rutinerede chauf
fører, firhjulstræk m.v. lykkedes det at få afgrøden bjærget.

Otto Kristensen

Store drenge på bette traktor
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Kvægbesætningen 1998

1998 blev et skelsættende år for kvægbesætningen på Gråsten Landbrugsskole, et år som på 
mange måder beskriver den rivende udvikling, som landbruget stadig er inde i. 1998 vil selv
følgelig blive husket som året, hvor den nye kostald og foderlade blev bygget og taget i brug, 
og hvor malkerobotten fik lov at overtage den arbejdsrutine, der for kvægbruget altid har ta
get mest tid nemlig malkningen. Endelig vil 1998 nok også blive husket som året, hvor det 
var »sjovere« at være ved kvægbruget end ved svinebruget - i hvert fald af svinebrugerne.

Laver de ansatte så ikke noget længere i kostalden på Gråsten Landbrugsskole? Jo, 1998 
har nok uden at overdrive været det travleste år nogensinde i kvægstalden, og resten af året 
bliver der også nok at se til. Forberedelserne og indkøringen af den nye stald har taget meget 
tid, og arbejdsbesparelserne får vi nok først at føle til næste år. Vi vil dog ikke lægge skjul 
på, at arbejdsopgaver, som fodring, rengøring og malkning i det nye staldsystem er blevet 
lettere at håndtere - men til gengæld stilles der så større krav til driftslederen, om at kunne

Rejsegildet blev holdt den 19. juni -og 2 måneder efter var de første dyr i stalden.
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overskue dyrene og produktionen. Vi har i forbindelse med afvikling af staldpraktikken og 
malkekurset på grundskolen været ude på nogle kvægbrug i området, og vil i samme forbin
delse rette en stor tak til disse kvægbrugere, for den imødekommenhed vi har mødt.

Den gamle kostald var i vinter og foråret fyldt helt op med både køer og opdræt, dog uden 
at det har givet problemer med dyrene. Koantallet er i øjeblikket på ca. 115 køer, men er ikke 
så højt som ønsket. En del af problemet skyldes en ubehagelig overraskelse i juni måned, da 
vi fik konstateret B-streptokokker i besætningen. Vi fandt 12 køer, der var smittet, og heraf 
blev 8 slagtet, mens de resterende 4 blev goldet og penicillinbehandlet. Problemet med B- 
streptokokkerne blev løst, men vi mangler stadig de 8 køer til at udfylde vores mælkekvote.

Foråret og sommeren gik også med at afprøve fuldfodervogne; Keenan, Kuhn, JF og Seko 
blev testet og valget faldt på Seko. Brugen af fuldfoder til køer og opdræt har bidraget til en 
pæn arbejdsbesparelse, og overgangen til fuldfoder, inden køerne skulle over i den nye stald, 
har afgjort mindsket belastningen for køerne. Som det afspejles af vinterfoderplanerne, er 
disse blevet mere enkle at håndtere, og ikke mindst er de løbende ændringer af foderplanerne 
blevet lettere at gennemskue og praktisere.

Resultater

Som det fremgår af kontroloversigten for de sidste 5 år, er ydelsen i kg mælk uforandret i 
forhold til sidste år. Fedtprocenten har dog været faldende, men har været meget lav speciel i 
sommerperioden, hvor den var nede på 3,50%, og vi mangler 20 kg fedt i forhold til 1997.

Kontrolåret: 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98

Antal årskøer: 96,5 92,6 95,2 101,2 107,2

Kontrol: Kg mælk 7277 7669 8429 8249 8281
Kg fedt 318 329 338 352 332
Kg protein 254 278 292 287 285
KgF+P 572 607 630 639 617
Fedt % 4,37 4,29 4,01 4,27 4,01
Protein % 3,48 3,62 3,47 3.48 3,44
P/F-forhold 0,80 0,84 0,86 0,82 0,86

Vi købte i 1998 ca. 435 tons mælkekvote, og vores samlede kvote er nu på 1.200 tons. Denne 
kvote vil vi kunne udnytte med ca. 140 årskøer, eller måske et færre koantal, da vi regner 
med en ydelsesstigning pga. malkerobotten og brugen af fuldfoder.

Køerne har klaret overgangen til det nye staldsystem fint, og mange af køerne - specielt 1. 
kalvs køerne, skal kun igennem robotten 3-4 gangen før de selv »klare malkningen«. Celle
tallet har efter overgangen varieret en del over og under 300.000, men det er min overbevis
ning, at skylning af malkesættet mellem hver malkning, hyppigere malkefrekvens samt en 
tidligere diagnosticering af ændringer i celletallet vha. robotten vil forbedre køernes yver- 
sundhed, og på sigt sænke celletallet. Kimtallet i mælken har haft tendens til at stige, men 
ligger i øjeblikket på 15.000 kim pr. ml.
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Rejsegilde på staldbyggenet

Den færdige kostald - en flot og arbejdsvenlig stald for både ansatte og køerne.
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Generelt har indkøringen af den nye stald ikke givet de store problemer, og vi har indtil vi
dere kun solgt en ko, der ikke kunne malkes i robotten. Vi har dog ca. 5-10 køer som endnu 
ikke har fundet ud af, at den frivillige malkning samt ekstra kraftfoder i robotten er til deres 
egen fordel, og hvor mange af disse, der får det »røde kort« vil tiden vise. Reproduktionen 
har også drillet lidt siden køerne kom over i den nye stald. Køerne viser fint brunst og sprin
ger på hinanden, men vi har haft problemer med at få dem drægtige. Vi regner dog med, at 
det er et spørgsmål om tilvænning til de nye omgivelser, og håber at problemet løser sig, når 
der falder ro over besætningen. Køer, der skal insemineres eller behandles »indfanges« i 
øvrigt nemt, idet vi blot kan bede robotten om at separere disse dyr fra, lige efter malknin
gen.

Fodring den kommende vinter

Vi er netop gået over til en ny vinterfodring, der gerne skulle holde den høje mælkeydelse, 
samtidig med at fedtprocenten gerne skulle stige, for at nå at opfylde så meget af kvoten som 
mulig. Den sidste afregning fra mejeriet viste 4,40% i fedt og 3,40% i protein, så effekten af 
det højere fedtindhold i foderet afspejles fint i mælkens sammensætning.

Fodermidler FE Indhold pr. FE 
(højtydende køer)

Frøgræshalm, NH3 0,3 99 g AAT
Pulpetter 1,0 2 gPBV
Hvede 2,2 53 g fedtsyrer
A-blanding (mix) 2,0 176 g stivelse
Soyaskrå 2,2 50 g sukker
Mættet fedt 0,7 352 g cellevægge
Græsensilage (2 slæt) 1,6 32 min. Tyggetid
Hvedehelsæd 6,5 0,36 FFK

Fuldfoder i alt 16,5

A-blanding (robot) 1,0-4,5

Total 17,5-21,0

Som det ses af foderplanen har den billige soyaskrå også fundet indplads på Gråsten Land
brugsskole, og det velsmagende tilskudsfoder passer særdeles godt til hvedehelsæden og se
nere til majsensilagen. Derudover har vi hævet fedtindholdet i foderet til ca. 53 g fedtsyrer 
pr. FE, ved at tilsætte mættet fedt i fuldfoderet samt bruge en fedtrig A-blanding. Vi har sta
dig en relativ lav andel af grovfoder i foderplanen, men det skyldes, at den anvendte helsæd 
og græsensilage begge er af middelkvalitet med en relativ høj fylde. Halmen er tilsat for at 
sikre tyggetid til rationen, men kunne sættes ned eller helt undværes hvis ensilagekvaliteten 
var bedre. Vi regner med at lave mere græsensilage til næste år, idet vi som udgangspunkt 
ikke tror, at køerne kan græsse mere end 4-5 FE om dagen, hvis de selv skal finde tilbage til 
stalden, for at blive malket.
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Foderladen er klar til vinterens brug. Foderladen er fyldt op med hvedehelsæd og majs
ensilage, og på billedet ses sodahvede, kraftfoder og pulpetter.

Alle de malkende køer får fuldfoder efter ædelyst, og der blandes en grundration, hvor 
køerne i gennemsnit får 16,5 FE. Fylden i grundrationen, på de 16,5 FE, er på 0,40, hvilket 
sikrer, at køerne i senlaktationen ikke æder for meget. De højtydende køer får foruden grund
rationen ca. 4,5 kg A-blanding i automaten ved malkerobotten de første 180 dage efter kælv
ning, hvorefter de trappes ned til ca. 1,0 kg A-blanding sidst i laktationen. Fylden sænkes 
derved til ca. 0,36 for de højestydende, hvilket giver en højere foderoptagelse til denne 
gruppe. A-blandingen er valgt for at undgå større forskydninger i PBV-niveauet, når kraftfo
deret fodres ud til de højestydende. Besætningens foderniveau ligger på 18,8 FE i gennem
snit, og det høje foderniveau vi ligger på nu skyldes, at køerne er i stand til at rumme mere 
når foderet gives som fuldfoder, og derved har vi kunne holde ydelsen høj - også ved køerne 
i senlaktationen. Goldkøerne fodres med ca. 4 FE fuldfoder samt NH3-behandlet frøgræs
halm, og omkring 2 uger før kælvning sættes de på fuldfoder efter ædelyst hvilket giver en 
foderoptagelse på 8-10 FE.

De sidste kvier kom på stald i starten af november måned, og det var de glade for. Vinter
fodringen består af græsensilage, halm samt korn og soyaskrå. Som foderplanen viser, udgør 
stivelse en stor del af foderet, men det er også en billig fodring. Når græsensilagen slipper 
op, er det dog planen, at erstatningen (hvedehelsæd) skal udgøre en større andel på bekost
ning af halmen og kornet. Kvierne er opstaldet i den gamle kostald, men kommer ned i den 
nye stald ca. 2-3 uger før kælvning for at vænne sig til fodringen, sengebåsene, robotten og 
de øvrige køer. I de kommende måneder november og december - forventer vi knapt 40 
kælvninger, hvoraf ca. halvdelen er 1. gangskælvere, så det glæder vi os til.

31



Fodermidler FE Indhold pr. FE

Græsensilage (2 slæt) 0,5 125 g ford. protein
Byghalm 1,0 263 g stivelse
Soyaskrå 1,4 465 g cellevægge
Hvede 2,5 14 g fedtsyrer
Type 3 + kridt 100 g 2,03 FFU

Total -5,4

Kvaliteten af grovfoderet har indtil videre vist sig at være god, og specielt græsensilagen har 
været over normal standard. Vores 1. slæt græs havde en fordøjelighed på over 80%, hvilket 
giver et højt energiindhold og en lav fylde i foderet - et ideelt kvægfoder. Vores 2. slæt græs
ensilage var mere middelmådigt, og havde et meget lav proteinindhold. Udbytte på vores 
græsmarker har været på knapt 8000 FE pr. ha, hvilket vi er meget tilfredse med. Hvedehel
sæden var af middelkvalitet, og udbytteniveauet har været godt 8000 FE pr. ha. Vi er i øje
blikket er noget spændte på majsensilagen som formentlig ikke når op på sidste år kvalitet, 
pga. mindre kolbeandel og en relativ sen høst - og udbyttet bliver nok knapt 7500 FE pr. ha.

Skal I så ikke op og have køerne til at give 10.000 kg mælk? Det spørgsmål er jeg blevet 
stillet flere gange, selvom jeg har svært ved at acceptere spørgsmålet. 10.000 kg mælk vil 
sikkert ikke være urealistisk at nå i det nye staldsystem indenfor et par år - men det er be
stemt ikke et mål for kvægbesætningen, og bestemt ikke ensbetydende med et større indtje
ningsgrundlag. Mælkeproduktionen skal stadig foregå på køernes præmisser, uden at de 
presses unødigt. Derved sikres køerne en mere stabil produktionsgang uden større problemer 
for dem selv, og for de folk, der skal passe dem.

Vi ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår, og ser frem til at fortælle om de resultater og 
erfaringer, som vi vil høste i det kommende år.

PeterEskesen
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Svineproduktionen

Her i svinestalden er alt ved det gamle. Henrik og jeg er igen nået til årets udgang. Henrik er 
hos os på andet år, og er ved at være helt udlært i »svinefaget«.

Vi gik ind i 1998 med en forventning om, at noteringen ville blive ved med at stige i det 
uendelige. Der var jo fart på, og der var ikke den ting, der ikke kunne lade sig gøre. Vi blev 
dog hurtigt klogere, og her først i november er det absolut ikke særligt spændende at se af
regningerne fra slagteriet og smågrisesalget. I sidste uge havde vi en større reparation på fo
deranlægget. Og man kan jo hurtigt tælle sammen, hvor mange slagtesvin der skal til for at 
betale regningen, i dette tilfælde ca. 13 tungsvin. Lad os håbe, vi snart har nået bunden.

Ved årets begyndelse skiftede vi »konsulent«. (Vi bruger så vidt muligt vore svinefaglærer 
som rådgivere). Indtil da havde vi brugt Bjarne Ebbesen, men da Kirsten B. Nielsen, som tid
ligere var ansat ved Sønderjysk Svinerådgivning, blev ansat, var det naturligt at vi fik et tæt 
samarbejde med hende. Det har været et yderst positivt bekendtskab, da hun i sagens natur 
har en masse erfaringer med sig fra sit tidligere virke. Vi er derfor i gang med at gennemgå 
alle vore systemer og arbejdsrutiner, for at få disse optimeret.

Velkommen Kirsten. Vi håber, du bliver ved med at trække os i nakkehårene!.

Sohold

En af de ting, Kirsten satte fokus på, var vores avlsarbejde. Vi har i en del år haft vores egen 
kernebesætning, og da vi analyserede denne, fandt vi frem til at vore kernesøer var for 
dårlige. For få levendefødte og for dårlige moderegenskaber har generelt været kendetegnet 
de sidste år.

Kernebesætningen blev opformeret ved indkøb af kejsersnitgrise. Sådan nogle fyre har en 
ret høj »kilopris«, og vi har været for dårlige til at sortere i dem. Når vi først havde betalt i 
dyre domme for grisen, og siden hen fodret den op til løbning, så skulle den bare insemine
res, uanset om den var egnet eller ej.

Konklusionen blev, at vi slagtede kernen og gik over til Zig-Zag systemet, for på den 
måde at få et større avlsgrundlag.

Vi er i det hele taget begyndt at sortere mere i vore avlsdyr generelt. Og sidst men ikke 
mindst køber vi sæd med højt FGK-index for at forbedre kuldstørrelsen.

Det altoverskyggende problem i 1998 har været halebid, og det har kostet rigtig mange 
døde. Årsagen var overbelægning i vore fravænningsstalde. Det har ellers gået ret godt i 
mange år, men i foråret var det slut. Problemet er, som så mange andre steder, at når soantal-
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let er blevet udvidet, er klimarummene ikke blevet tilsvarende større, og ved nærmere bereg
ninger mangler vi ca. 200 stipladser til fravænnede grise. Sammen med ventilationsanlæg af 
ældre dato, resulterer det i halebid. Her og nu har vi afhjulpet problemet ved gå fra 230 års
søer ned på 220, og ved al lave interimistiske 2- klimastier i vores poltestald. Hvad der vi
dere skal ske hører til i næste års udgave.

Slagtesvin

Vi har i lang tid haft problemer med en dødelighed på 4 - 6% hos slagtesvinene. Døds
årsagerne var ballongrise, tarmblødninger og tarmbetændelse. Det ser ud til. at vi har fundet 
et middel mod dette. Vi har monteret vaskeanlæg både i vores blandetank (vådfodring) og i 
vores valletank. Vi mener selv, det er det, der har hjulpet. Blandetanken bliver vasket auto
matisk 3 gange i døgnet med en 1,5% syreopløsning, og valletanken bliver vasket af med en 
2,5% syreopløsning hver gang der tappes valle ud af tanken. Dette bevirker at der aldrig sæt
ter sig »kager« på siderne.

Vi har nu leveret de sidste »halebidsgrise« i slutningen af september, så nu håber vi, at vi 
kommer ned på en normal dødelighed. Den sidste E-konlrol viste 3 %.

Nøgletal

Årssøer
Prod. Grise/årsso
Døde indtil fravænning
Døde efter fravænning
Daglig tilvækst 
Slagtevægt kg (EU-svin) 
Dødelighed slagtesvin

220 stk. 
22,0 stk. 
15 % 
1,2 % 
800 gram 
83 kg 
3 %

Svineproduktionen på GL er ved at være moden til at blive kigget efter i sømmene.
I de snart 4 år jeg har haft mit virke på GL, har der været en række problemer, der har gået 

igen flere gange. Vi ligger konstant og roder rundt med nogle middelmådige produktions- 
resultater, og jeg føler, at vi ikke rigtigt kommer nogen vegne. Bevares, der kommer da 
penge i kassen en gang imellem, men vi føler ikke det er nok. (Det er vi vist ikke ene om i 
denne tid. Puha!) Der er for mange steder, vi har gået eller går på kompromis, både i mana
gement, det daglige arbejde og i selve staldsystemet.

Et langt stykke hen ad vejen kan vi gøre noget ved management og arbejdsindsats, men 
jeg synes vi tit strander på et utidssvarende og nedslidt staldsystem. Lad mig komme med 
nogle eksempler:

• De diegivende søer malker ikke godt nok, og vore søer er ikke i stand til at passe flere 
end max. 9,5 grise i gennemsnit. Vi har derfor sat os som avlsmål at gå efter gode 
moderegenskaber. Vi laver ammesøer, og kuldudjævner. Men hvad med alle de patte- 
skader søerne har. Dem får de dels i drægtighedsstalden fordi de træder på hinanden, og 
dels fordi spalterne i farestalden er slidte. Konklusion: Der er en faktor vi ikke umiddel
bart kan gøre noget ved.
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• De Fravænnede grise får halebid den sidste tid de går i klimastaldene. Vi opdager det i 
tide og behandler med antibiotika. Vi har ikke plads lil at flytte »patienterne« et andet 
sted hen. Der kommer flere og flere tilfælde de næste dage. Konklusion: man kan ikke 
»behandle« overbelægning med antibiotika.

Når man arbejder med bundne søer uden spalter, på et sted som GL, kan man ikke lade være 
med al lade sig påvirke af velfærdsdebatlen. Jeg Iror ikke, det er det eneste lyksaliggørende 
at slippe søerne fri i løsdrift, men jeg er sikker på at det er den vej jeg vil, hvis jeg skal be
stemme. Man hører altid skræmme historierne om de forskellige løsdrift systemer, der ikke 
virker, men jeg har en klippefast tro på, at det kan lade sig gøre. Jeg har den indstilling, at 
hvis man kan lave en løsdriftstald til de samme penge og med de samme resultater, så kan 
jeg ikke se hvorfor man ikke skulle gøre det.

Sideløbende med debatten om dyrevelfærd går vi selvfølgelig og gør os nogle overvejelser 
om hvorledes vore produktionsrammer skal se ud fremover.

I første omgang er det de drægtige søer vi fokuserer på, da det er dem der »trænger« mest. 
Vi er meget i tvivl om hvilket system vi skal sætte vores lid til, men hælder nok mere og 
mere til store folde med dybstrøelse. Fodringsmæssigt er vi nok mere på glatis, og vi har hafl 
alle kendte systemer til debat. Lige nu, det kan ændre sig mange gange endeu, er del cafeteri- 
asystemet og »grovfoder ad libitum- systemet« der tiltaler os mest, hvor cafeteriasystemet er 
det mest kendte og enkle system.

Når jeg siger grovfoder system, så mener jeg el system der er meget fleksibelt. Vi skal 
kunne fodre med flere typer foder uden at skulle lave mange ændringer. Vi har bl.a. snakket 
meget om at fodre med »rigtigt« grovfoder. Da vi i forvejen har alt udstyret lil at lave grov
foder med, ville det være nærliggende at fodre søerne med majs- eller helsæds ensilage. Vi er 
dog noget i tvivl om det er rentabelt, da vi jo ser en fortsat faldende kornpris.

El andet problem ved grovfodersystemet er opsyn og overblik. Det kan hurtigt gå galt, da 
søerne aldrig er »oppe at æde« samtidigt. Dette kan dog sandsynligvis afhjælpes ved al in
stallere en eller anden form for elektronisk solavle, kombineret med en »chip« i øret eller lig
nende. Så langt er vi nået på nuværende tidspunkt, og vinteren igennem skal vi ud og se 
nogle systemer i drift, for at få et bedre overblik over hvad der fungerer bedst.

Kostald

Nu sker det snarl. I skrivende stund har vi kun en dag tilbage til at få de sidste ting på plads, 
inden vi åbner dørene for publikum til indvielsen af vores nye kostald. Vi glæder os utroligt 
meget til at vise vores nye byggeri frem for offentligheden, og i særdeleshed at fremvise vore 
nye malkerobotter.

Og hvorfor indeholder denne artikel nu en masse »kosnak«?
Jo, hele foråret og sommeren har Henrik og jeg gået og kigget ud af svinestaldens vinduer 

med stor længsel. Der er ankommet det ene vogntog efter det andet, læsset med mursten, 
inventar og andet isenkram til den nye kostald. Vi har med stor interesse fulgt byggeriet hele 
tiden. Vi har taget del i de forskellige diskussioner der har været hen ad vejen, vi har »inspi
reret« byggepladsen op til flere gange dagligt, og slutteligt har vi været med lil al indkøre del 
nye system. Og det har været ualmindeligt spændende at følge.

Tillykke med den nye stald, det ser super godt ud og jeg tror I (kvægfolkene) befinder jet- 
godt i den.
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Hiisorkestret 1998

1999 bliver året, hvor vi skal til at kigge staldsystemel efter i sømmene og lægge en strategi 
for de næste 10 år. Vi skal have ført svineproduktionen »up to date« ligesom, vi har gjort 
med kostalden. Jeg glæder mig til næste år, hvor jeg håber jeg kan fortælle hvad vi har fun
det frem til.

- UDEN DRØMME ER DER INGEN GRUND TIL AT ARBEJDE 
- UDEN ARBEJDE ER DER INGEN GRUND TIL AT DRØMME

Glædelig jul og godt nytår.
Thomas Iversen
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Økonomien 1997 og 1998

Året 1998 går på hæld. Vejret er og har hele sommeren været elendigt, i skrivende stund er 
der stadig mange, der ikke har roer og majs bjærget endnu. Svinepriserne er historisk lave. 
Årets sidste minkauktion blev, hvad priser angår en trist affære. Ingen kan desværre sige os, 
hvordan den nærmeste fremtid bliver for landbruget, men kigger vi lidt tilbage var året 1997 
vel egentlig helt godt - og de gode tider kommer ganske sikkert igen.

Tabel 1

Driftsresultatet 
for perioden 1995-1997

Korn og raps, DB..................................
Brak. DB...............................................

1995 1996 1997 
Antal 
enh.

96
8

Ialt i 
1000 kr.

856 
21

Antal 
enh.
109

14

lali i
1000 kr.

745
38

Antal 
enh.

97
15

lail i 
1000 kr.

808 
39

Grovfoder inkl. vedv. græs, DB ........... 51 264 69 293 83 349
Årskøer. DB.......................................... 93 837 97 914 100 870
Slagtekalve, DB.................................... 42 54 22 4- 13
Årssøer. DB............................................ 215 909 225 1349 232 1238
Slagtesvin, DB...................................... 3070 381 3195 589 3076 532
Andre indtægter.................................... 4-4" 14 4- 17

Ialt dækningsbidrag............................... 3224 3993 3849
Kontante kapacitetsomkostninger:
Lønomkostninger inkl. kost og logi .... 1061 1177 1285
Vedligehold, maskiner og inventar....... 264 342 381
Vedligehold, bygninger og veje............. 64 32 34
Elektricitet............................................. 77 88 116
Ejendomsskat og forsikringer............... 84 89 88
Andre kontante kapacitetsomk.............. 72 30 65

Ialt kontante kapacitetsomk................... 1622 1758 1969
Resultat før afskrivning........................ 1602 2235 1880
Afskrivning, maskiner og inventar....... 265 277 388
Afskrivning, driftsbygninger m.m......... 312 360 290
Resultat til kapitalaflønning.................. 1025 1598 1202
Forpagtningsafgifter............................. 83 162 152
Renteudgifter........................................ 12921 67 85
Resultat fra landbruget......................... 813 1369 965
11 Skyldes reguleringer fra 1994.
-‘ Inkl. handelsomkostninger.
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Af tabel 1 ses, at resultat fra landbruget i 1997 blev godt 400.000 kr. ringere end i 1996. 
Dækningsbidraget blev ca. 150.000 kr. lavere end i 1996. Samlet må det konstateres, at 
markbruget opnåede et højere totalt dækningsbidrag, mens husdyrene fik et lavere dæknings
bidrag. Faldet fra 1996 til 1997 blev ca. 700 kr./årsko. 650 kr./årsso og 10 kr./slagtesvin.

De kontante kapacitetsomkostninger steg atter engang - denne gang med godt 200.000 kr. 
til lige knap 2.000.000 kr. I slutningen af 1980’erne og begyndelsen af 1990’erne udgjorde de 
kontante kapacitetsomkostninger også ca. 2.000.000 kr. I perioden 1994-1996 var disse om
kostninger nede på mellem 1.550.000 kr. og 1.750.000 kr., men med dette års stigning ser det 
ud til. at vi skal til at tænke lidt på at sætte fokus på netop kapacitetsomkostningerne. Vi 
»jagter« de sidste 10 øre på stykomkostningerne, men hvad med 10.000 kr. i kapacitetsom
kostninger?

Prisudviklingen

Som det ses af tabel 2, var prisen på vores salgsprodukter i 1997 uændret for mælk, højere 
for svin og lavere for kvæg. Prisen på svinefoder steg med 1,8 hhv. 3,9%, men er dog stadig 
på et lavere niveau end priserne i 1995. Prisen på kraftfoder steg til niveauet fra 1995. Med 
den udvikling vi kender for svinekødsprisen i indeværende år, kan vi kun håbe på en væsent
lig lavere pris på svinefoder, men vi kan selvfølgelig ikke forvente, at det kan opveje hele 
faldet i salgsprisen - men lidt har jo også ret.

Tabel 2

Prisudviklingen beregnet udfra gårdens driftsregnskaber.

') I 1980 = slykomkosininger, mens de øvrige år 
er regnel med en fast pris pr. FE grovfoder.

1980 1994 1995 1996 1997
Mælk pr. kg (EKM) inkl. efterbetaling 1,76 2,45 2,45 2,31 2,31
Udsætterkøer pr. kg slagtet vægt 17.10 17,76 16,83 14,15 14,08
Slagtesvin pr. kg slagtet vægt inkl. efterbet. 10,48 9,90 10,07 11,16 11,86
25 kg’s grise overførsel/salg 269 324 361 409 411
Kraftfoder mm. kvæg pr. FE 1,45 1.38 1,30 1.24 1,30
Grovfoder til kvæg pr. FE ') 0,49 1,11 1,06 1,08 1,06
Foder til søer og smågrise pr. FE 1.59 1.51 1.41 1.28 1.33
Foder til slagtesvin pr. FE 1,38 1,30 1,18 1,13 1,15

Økonomien 1998

1998 på Gråsten Landbrugsskole har på mange måder været et spændende år indtil nu. 
Mange tanker og kræfter er blevet ofret på planlægning og opførelse af den nye kostald og 
ikke mindst de installerede malkerobotter. Nu hvor det hele er ved at være fuldført, kommer 
så del spændende øjeblik, hvor vi forhåbentlig kan begynde at få et fingerpeg om de gunstige 
påvirkninger af økonomien, det forventes at medføre.

Hovedtallene fra budgetkontrollen for de første 9 måneder af 1998 vises i tabel 3.
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Tabel 3

Hovedtallene fra budgetkontrollen 1/1-30/9 1998

Budget Realiseret Afvigelse

Planteprodukter 74 82 8
Mælk 1407 1472 65
Kvæg salg-køb 105 194 89
Svin salg-køb 2102 1843 -259
Produktionstilskud og div. indtægter 19 52 __ 33 -64
Udsæd -72 -33 39
Handelsgødning -68 -50 18
Kemikalier -102 -116 -14
Maskinstation -210 -61 149
Div. vedr. markbrug -15 -13 2
Korn og kraftfoder -989 -959 30
Andre fodermidler -148 -145 3
Avl, dyrlæge og medicin m.m. -221 -267 -46
Diesel og el -102 -105 ___-3 178
Indbetalt DB 1780 1894 114
Lønudgifter -979 -1087 -108
Vedligeholdelse -356 -616 -260
Forsikringer -85 -60 25
Diverse udgifter -47 -50 ___-3 -346
Indbetalt resultat før afskrivning 313 81 -232

Det indbetalte resultat før afskrivning blev i de første 9 måneder af 1998 ca. 230.000 kr. rin
gere end budgetteret. Dette på trods af at det indbetalte dækningsbidrag blev ca. 113.000 kr. 
bedre end forventet. Igen har kapacitetsomkostningerne overrasket os og her især løn og ved
ligeholdelse. Vedligeholdelse indeholder også leje af driftsbygning. Hvis 4. kvartal bliver 
som de 3 første, vil de kontante kapacitetsomkostninger langt overstige de 2.000.000 kr.

Hvad angår udsvinget i det indbetalte dækningsbidrag, har indtægterne fra mælk og kvæg 
været større end forventet, mens indtægterne fra svinene har skuffet, selvfølgelig på grund af 
de dårlige priser, men desværre også på grund af lidt færre solgte dyr. Hvad angår antallet af 
solgte smågrise er vi lidt foran budgettet, men bagud med antallet af solgte slagtesvin. Netto 
er der leveret 90 færre dyr ud fra stalden end forventet.

Besparelsen på stykomkostningerne skyldes presning af halm som endnu ikke er betalt og 
besparelse på korn og kraftfoder. Til gengæld har avl, dyrlæge og medicin mm. været lidt 
større end forventet.

Det budgetterede resultat før afskrivning for 1998 er 1.272.000 kr. De første 9 måneder 
gav en budgetafvigelse på -232.000 kr. Under forudsætning af at vi sælger det budgetterede 
antal slagtesvin og smågrise i sidste kvartal og dermed »kun« rammes af de dårlige priser, vil 
det i bedste fald betyde en forringelse af resultatet i forhold til budgetter for 1998 på ca. 
475.000 kr. Et samlet overslag over resultatet før afskrivning bliver således på ca. 800.000 
kr. Altså på niveau med 1995.

Birgit Paulsen
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Studietur til England
Forårets storkonflikt i Danmark havde næsten spændt ben for vores rejseplaner pga. mang
lende overgange mellem Esbjerg og Harwich, men heldigvis ophørte konflikten samme dag 
vi skulle afsted, og med den første sejlads efter konflikten satte vi kursen mod England.

Godt halvdelen af modul 2 eleverne havde valgt England som rejsemål, og den første 
destination var London. Selv om flere af vores elever jævnligt besøger Sønderborg og Aa
benraa, synes disse byer at blegne noget, da vi ankom til London med sine 7 mio. ind
byggere. Vi boede på Blue Daws Hotel, som viste sig at være af en noget tvivlsom standard. 
Det mest positive vi kunne sige om hotellet var beliggenheden - idet det lå centralt, nær den 
berømte Hyde Park.

London var et kulturchok for de fleste; en blanding af historie fra imperiets storhedstid 
med store imponerende bygninger til det syndende og kogende Soho, som er et forlystelses
kvarter hvor mennesker og blinkende neonrør sitrer alle døgnets 24 timer - året rundt! Denne 
blanding af forskellige tidsperioder, gadescenerier, butiksfacader og befolkningsgrupper, gi
ver London en kosmopolitisk udstråling, der er karakteristisk for byen.

London har mange kulturelle besøgssteder, men kender man ikke byen får man hurtig 
trætte fødder, da byen er udbredt over et enormt område. Vi lavede derfor en kombineret 
bus-/gåtur, hvor alle de obligatoriske ting som Buckingham Palace, Tower Bridge, Themsen, 
Oxford Street, Picadilly Circus og Trafalgar Square blev set. Der ud over besøgte vi det be
rømte vokskabinet Madame Tussaud, og endelig havde eleverne tid på egen hånd hvor bl.a. 
British Museum, en Premiere League kamp, og ikke at forglemme de engelske pubber, blev 
besøgt.

Husdyrbruget, vi besøgte i East Anglia, lå på en tidligere militær lufthavn, og ejerne havde 
etableret billige staldsystemer i de udtjente jlyhangarer.
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Hele rejseselskabet foreviget foran Bückling Hall, den største herregård i East Anglia.

I East Anglia er ca. 80% af søerne opstaldet udendørs, og området er de seneste år blevet 
centrum for engelsk svineproduktion.
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Efter det farverige besøg i London tog vi videre nord på mod Norwich, hvor vi undervejs 
besøgte atomkraftværket Sizewell. Atomkraftværket er beliggende helt ud til den engelske 
østkyst, hvor havvandet fra Nordsøen bliver anvendt lil at køle atomreaktorerne. Iklædt sik
kerhedshjælme blev vi guided rundt på værket, der kan producerede en elektrisk effekt på ca. 
1400 MW - dette svarer til at værket kunne få 35 mio. 40 W pærer til at lyse på en gang. 
Energien blev fremstillet af enorme turbiner, der blev drevet vha. dampen, som blev dannet 
via varmeproduktionen fra kædereaktionerne. Vi blev gentagne gange under besøget forsik
ret om atomreaktorerne ikke kunne løbe løbsk, som det f.eks. skete under Tjernobyl ulykken. 
Hvis noget alligevel gik galt ville reaktorerne selv gå i stå. og kædereaktionerne stoppe. Efter 
besøget var megen skepsis manet til jorden, og der er ingen tvivl om at denne energiform er 
meget miljøvenlig - hvis dette aspekt skulle med.

Fra Sizewell gik turen nordvest på, hvor vi havde en række landbrugsfaglige besøg. Vi 
startede på Great Melton Farm, der drev et meget alsidigt landbrug. Landbruget bestod af 
1400 hajord, hvoraf 1100 ha blev dyrket med hvede, byg, sukkerroer, ærter og rajgræs. For
uden afgrøderne var 200 ha dækket med skov, mens de sidste 100 ha var varige enge og 
udyrkede jorde. Husdyrproduktionen bestod af en svineproduktion på 450 udendørssøer, 350 
søer på stald samt en fårebesætning på ca. 600 moderfår. Herudover ejede farmen en foderfa
brik, som producerede ca. 20.000 tons foder om året. Foderet var hovedsagelig svinefoder, 
men der blev også produceret kvæg- og fjerkræblandinger.

Området omkring Norwich kaldes for East Anglia, og er et meget idyllisk landskab med 
gamle egetræer og frodige marker, der overalt er omgivet af levende hegn med flokkevis af 
agerhøns. Vi besøgte to andre store landbrug i området; et kombineret kvæg- og svinebrug 
samt et plantebrug på 1700 ha. Husdyrbruget bestod af 220 malkekøer, der udfyldte en mæl
kekvote på 1,4 mio. kg mælk svarende til knapt 6500 kg mælk pr. ko. Mælkepriserne og 
kødpriserne i England er lavere end i Danmark, og med en mælkepris på 1,80 kr pr. kg mælk 
og 9,00 kr pr. kg kød er del nødvendigt at rationalisere driften. Rationaliseringen bestod bla. 
af billige staldsystemer til køer og kalve samt en afgræsningssæson på 9 mdr. om året. De 
højestydende køer fik dog supplerende foder på stald hele året. Svinebesætningen var på 600 
søer, og smågrisene blev solgt ved 30 kg lil Tyskland. Søerne gik udenfor på græs, mens 
smågrisenes opvækst foregik i en nybygget slagtesvineslald med halm og naturlig ventila
tion. Vi fik fortalt at ca. 80% af søerne i dette område var opstaldet udendørs, og selv om 
produktionssystemerne virkede mere ekstensive var effektiviteten på højde med den vi finder 
herhjemme.

Det sidste fagligt besøg havde vi på Bishop Burton College, som er det nærmeste vi kom
mer på en dansk landbrugsskole. Som mange af de øvrige besøg vi havde været på, var alsi
digheden også her i centrum, og selvom skolen ikke var større end Gråsten Landbrugsskole 
var uddannelsesmulighederne bredere. Varigheden og opbygningen af uddannelsen mindede 
meget om den danske landbrugsuddannelse, men ved siden af de traditionelle landbrugskur
ser i kvæg, svin og mark kunne skolen også tilbyde kurser i fjerkræ og fårehold samt gartneri 
og naturpleje.

Det sidste ord, der skal falde om turen er det engelske øl... Det siges, at del var vores dan
ske forfædre - vikingerne, der fik englænderne til at drikke øl, da de hærgede den sydlige del 
af England for omkring 1000 år siden. En ting er i hvert fald sikker, og det er englændernes 
forstand på god ølbrygning. Efter en spændende og oplevelsesrig uge havde begreber som 
lager, bitter, ale, stout, Murphy’s, Guiness og cider fået plads i de flestes hukommelse - 
Aaahhhh!

Søren Ejnar Madsen og Peter Eskesen
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Atomkraftværket i Sizewell.
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Irland 1998

Da jeg efter indstilling fra Gråsten Landbrugsskole deltog i Tuborg Fondens rejselegat til 
Irland i sommeren 98, vil jeg derfor gerne viderebringe mine oplevelser og indtryk af Irland 
til »Gråsten Elever«.

Turen startede for mit vedkommende i Billund lufthavn, min afrejse blev dog forsinket en 
del pga. strejke. Vi var fem som skulle rejse fra Billund til København, hvor vi skulle mødes 
med de øvrige deltagere. Vi skulle starte med frokost og rundvisning på Carlsberg, men pga. 
forsinkelsen måtte rundvisningen desværre aflyses, men det var en udmærket middag og na
turligvis med øl a libitum (hik).

Efter Carlsberg gik turen via Kastrup lufthavn til Dublin, det gik hurtigt op for mig, at vi 
var kommet til udlandet, rattet i bilerne sad jo i den forkerte side! ! ! Efter indlogering og af
tensmad gik aftenen naturligvis med at lære hinanden lidt bedre at kende, da der ikke var 
nogle der kendte hinanden på forhånd og et par pub besøg blev det også til.

Turen var planlagt af Niels Quist, forstander på Nordjyllands Landbrugsskole, og han var 
med som guide.

Vi kørte rundt i bus hele ugen. Vi startede med at køre syd på fra Dublin, hvorefter vi 
kørte vest på og op langs vestkysten, for på sidstedagen at køre tværs over til Dublin igen. Vi 
kunne på denne måde se de store forskelle og forudsætninger som landmændene havde, at 
drive deres landbrug på. I det sydøstlige er det meget godt landbrugsjord, og størrelserne på 
ejendommene lignede meget de danske. Det er hovedsagelig kvæg de har, det er pga. det me
get frodige klima, da de kan dyrkede omkring 10 - 12000 fe/ ha. i græs. Det bruges hovedsa
geligt til afgræsning, da det regner 1000-1200 mm om året og derfor giver en meget dårlig 
ensilagekvalitet.

De havde meget lave maskinomkostninger, da de kunne nøjes med at lægge græsmarkerne 
om for hver 10. til 20. år. Deres bygninger var også meget simple, da de næsten aldrig har 
nattefrost, de fleste har køerne til at kælve i febuar måned, hvorefter de lukkes på græs alle
rede i marts måned. De kan gå ude helt til november og de er derfor næsten kun på stald i 
goldperioden. Deres ydelser er noget lavere end de danske, men deres lave styk- og kapaci
tetsomkostninger gør, at hvis de ikke tjener mere end de danske landmænd tjener de i hvert 
fald lige så meget.

Vest på var det meget små landbrug, da det er meget kuperet og stenet (der er Sønderjyl
land ingenting ved siden af). Men irlænderne gør meget for at bevare de små brug for at få 
folk til at blive boende ude på landet, da de mener det fører til en masse sociale problemer i 
byerne hvis landet bliver affolket, og det kan de da så sandelig have ret i ! ! ! !

Der var flere eksempler på hvor irlænderne kiggede meget efter de fejl som er blevet be
gået i Vesteuropa, da de stadig er lidt efter vores udvikling. Forskellen er dog ikke så stor 
som jeg havde troet på forhånd, og på nogle områder er de måske lidt foran f.eks.. er Amistar 
blevet brugt i Irland i fem år.

På miljøsiden er de inden for landbrugsforsøg og organisationerne et skridt foran kravene 
fra byerne, hvor vi i Vesteuropa halter godt og grundig bagud. Vi så bl.a. på en forsøgsgård
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en gyllevogn under udvikling, som kunne måle N, P og K på hver læs, og del var meningen 
at det på sigt skulle bruges sammen med GPS. Vi besøgte mest forsøgsgårde og ikke så me
get den almindelige landmand, men vi så også meget andet end blot landbrug bl.a. Keenan 
fabrikken og et kæmpe krystalværk med nogle af verdens fineste krystaller. På vej mod Du
blin var vi inde at se et stutteri med 7 af verdens bedste hingste, den dyreste anslås en værdi 
af ca. 135 mil. kr. Han indbragte 350.000 kr. pr. bedækning, sidste år havde han bedækket 
115 hopper.

Den sidste dag havde vi i Dublin hvor vi alle var på rundtur, for at se de mange seværdig
heder der er i byen. Alt i alt er Irland et utrolig spændende og smukt land at besøge, og det 
kan på det kraftigste anbefales at holde ferie derover. Irlænderne er meget gæstfrie og lider 
ikke af stress, de går også meget på pub hvilket vi også gjorde.

Vi boede for det meste på fine hoteller, en enkelt nat skulle vi overnatte på et farmhouse, 
men det var nu ingen succes, der var meget beskidt og der var en der fandt el stykke ståltråd i 
desserten (tak for mad).

Det var en meget udbytterig tur, hvor jeg fik set Irland fra flere sider, og jeg takker endnu 
engang Gråsten Landsbrugsskole for indstillingen.

Peder Ellegaard - Modul 3 elev 97

Frikvarter på Modul 3
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Elevmødet 1998

Første onsdag i juni var der atter elevmøde på GL. Jubilarholdene mødtes kl. 10, hvor der 
blev serveret formiddagskaffe. Der var så rig lejlighed til at få gamle minder opfrisket. Der 
blev fortalt om skolen og landbruget og ind i mellem var der nogle, der tog ordet, hvor de så 
fortalte lidt om deres tid på skolen. Der kunne man rigtig fornemme den udvikling, der hele 
tiden sker. En havde lavet en sang om, hvad man lærte på GL og den sang han. Det er godt, 
når nogen sådan kommer med nogle »friske pust«.

Der var så frokost, hvorefter der var lejlighed til at se de ny faciliteter på skolen, og lige
ledes hvordan det stod til i mark og stald.

Kl 14 var der generalforsamling i foreningen Gråsten Elever. Jeg fortalte lidt om hvad vi 
arbejdede med i bestyrelsen.

1 ) F.eks. går vi elevskriftet igennem for at se, om noget skal ændres.
2) Hvordan undgår vi at skulle sende rykkere ud.
3) Hvilke af modulholdene kan få repræsentanter med i bestyrelsen.
4) Billedrækken gjort færdig af de lærere som har haft 10 års ansættelse.
5) Foreningens økonomi bliver gået i gennem og diskuteret
6) Tilrettelæggelse af næste års elevmøde.
Det er de ting, vi arbejder med på vores bestyrelsesmøder,

På valg i år var Gert Karkov, Anton Mortensen og undertegnede. Gert Karkov ønskede 
ikke genvalg. Der skal lyde en tak til Gert for den tid, han har været med i bestyrelsen. Lige
ledes ønskede jeg heller ikke genvalg. Jeg afløste Mads Schmidt Eriksen i 1983, så nu er det 
godt med nogle nye ideer og tanker.

Jeg vil gerne sige tak til elevforeningen for den tid, jeg har været med og takker bestyrel
sen for et godt samarbejde gennem årene. Så vil jeg håbe, at den nye formand vil få lige så 
megen fornøjelse ud af jobbet, som jeg har haft. Selvom Anton Mortensen er stoppet som 
lærer har han indvilget i at hjælpe til med sekretærarbejdet, hvor han står for adresselisten og 
nyt fra gamle elever, mens lærer Birgit Paulsen tager sig af, hvad der sker på GL.

Carsten Fries og Johannes Demant blev valgt ind i bestyrelsen.
I år havde vi hele to foredragsholdere, vi havde nemlig taget i egne rækker, nemlig Peder 

Damgård og Anton Mortensen. Peder Damgård fortalte om alt det nye, der var sket og skulle 
ske på GL, vi så bl.a. tegninger af det nye staldanlæg.

Anton Mortensen fortalte om hans tid som lærer på skolen, og med Antons fortællerevne 
og lune kan I nok forstå, at det var et spændende emne at høre om.

Vi sluttede så af med middag og vi var enige om, at vi igen havde haft en af de gode dage 
påGL.

Hilsen Håkon Friedrichsen

46



Frokost med jubilarerne

Sekretieren fortceller
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Foreningen »Gråsten Elever«

ELEVMØDE 1999
afholdes

fredag den 4. juni 1999 
kl. 16.30

Bemærk det ændrede tidspunkt 
for afholdelse af elevmøde!

I erkendelse af, at elevmødet samler færre og færre tidligere elever, søger bestyrelsen at 
modvirke dette ved at ændre både mødedag og tidspunkt. Elevmødet bliver afholdt i føl
gende ramme:

Velkomst, orientering og generalforsamling i »Gråsten Elever«
Fællesspisning
Underholdning
Samvær i Café miljø

Jubilarsammenkomst 1999
Fredag d. 4. Juni 1999 kl. 11.00

Det er i 1999 årgangene 1927/29, 1938/39, 1948/49, 1058/59 og 1973/74, der indbydes til 
jubilarsammenkomst.

Der vil i god tid blive udsendt personlig indbydelse, men kun til de, der står i foreningens 
kartotek. Alle tidligere elever er selvfølgelig velkomne. Har 1 kendskab til nogle af kamme
raterne, der ikke har været medlem af foreningen i mange år, gør dem opmærksom på jubi
læet, så de kan reservere dagen.

10 års jubilarerne 1988/89 vil vi også indbyde til sammenkomst. Men da denne årgang 
traditionelt er sværere at samle om dagen, vil vi afvikle sammenkomsten sideløbende med 
elevmødet. Også her bliver der udsendt personlig indbydelse.

Gråsten Elevers bestyrelse
Valgår Elevår

1997 Peder Ellegaard, Randbøl, formand ............................................................. 1997
1997 Benny R. Bonde, Marstrup, næstformand .................................................... 1978/79
1998 Anton Mortensen, Gråsten, sekretær
1997 Holger Warncke. Bovrup .............................................................................. 1961/62
1998 Carsten Friis, Kalvslund ............................................................................... 1993
1998 Johannes Demant, Søvang ............................................................................ 1981/82
1994 Mogens Hymøller, Rødekro .......................................................................... 1994
1995 Lars Buchhave, Tråsbøl ............................................................................... 1995
1996 Jørgen Bonefeld, Nordborg........................................................................... 1996

Revisorer: Chr. Gedbjerg, Gråsten og Filt Jensen, Stenderup
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En hilsen til en kendt pebersvend
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Regnskab
1. maj 1997 til 30. april 1998

Renter........................................................................... 2.397,22
Kontingenter.................................................................. 76.110,00
Overført fra 10 års kontingent...................................... 38.000,00
Tilskud skolen.............................................................. 5.000,00
Porto..............................................................................
Gebyrer.........................................................................
Foredrag elevmøde.......................................................
Papirvarer......................................................................
Elevskrifter...................................................................  
Annonce.......................................................................  
Sekretær......................................................................... 
Gave..............................................................................  
Overskud.......................................................................

28.359,40
344,00

1800,00
2.979,66

71.547,50
2.170,00

10.000,00
850,00

4.456,66

Balance......................................................................... 121.507,22 121.507,22

Konto for 10 års kontingenter

Beholdning 1. maj 1997............................................... 194.585,03
Renter........................................................................... 5.701,35
Overført til drift............................................................
Beholdning 30. april 1998 ............................................

38.000,00
162.286,38

Balance......................................................................... 200.286,38 200.286,38

Status

Sydbank, aftalekonto.....................................................
Sydbank, checkkonto...................................................
Girokonto.....................................................................
Konto 10 års kontingent...............................................
Reduktion 10 års konto.................................................
Årets overskud..............................................................

l. maj 1997 30. april 1998
344.000,00 312.000,00

11.029,17 5.991,00
6.744,75 15.239,47

585,03 286,38
32.298,65

3.456,66

365.815,61 365.815,61Balance.........................................................................
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Konsulent Hans Hansens Mindelegat

Regnskab 1997/98

Obligationer..................................................................
Bankbog, 1. maj 1997...................................................
Renter...........................................................................
Depotgebyr...................................................................
Bogkøb .........................................................................
Obligationer, 30. april 1998..........................................
Bankbog, 30. april 1998 ..............................................

39.000,00
278,47

2.273,17
185,61

1.390,00
21.000,00
18.976,03

Balance......................................................................... 41.551,64 41,551,64

Revisionspåtegning:

Dags dato har vi revideret Elevforeningens og H. Hansens Mindefonds regnskab. Bøger og 
bilag er sammenholdt. Der fandtes ikke uoverensstemmelser.

Langager, den 28. maj 1998
Filt Jensen Chr. Gedbjerg

Den ene af de to vidundere - malkerobotten
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Elevholdene 1998

Modul IA, februar 1998
Jeanette Andersen, Turøvej 18, 6430 Nordborg
Karina Bollerup. Søst Markvej 4. 6230 Rødekro
Rolf Carlsson, Kådnervej 7. 6430 Nordborg
Jesper Christensen. Grøngrøftvej 2, 6200 Aabenraa
Morten Christensen. Sandbjergvej 107A, 6400 Sønderborg
Rene B. Christiansen, Kegnæsgård 4, 6470 Sydals
Mikael Elneff, Krusåvej 25, 6240 Løgumkloster
Thomas Erichsen, Gammelskovvej 14, 6520 Toftlund
Thomas Gubi, Nr. Hjarupvej 30, 6230 Rødekro
Toke Hallberg, Kragstedt Moor 4, D-24997 Wanderup
Christian Schøning Hansen, Bjerndrup Bygade 12, 6070 Christiansfeld
Kenneth Lehmann Hansen, Sommerstedvej 28, 6560 Sommersted
Martin S Heinsvig, Strandelhjørnskovvej 3 6500 Vojens
Jens Christian Koch. Hertel Lysestøbervej 4. 6070 Christiansfeld
Kristian Hjort, Haderselwej 34, 6500 Vojens
Eva Schulz Jensen, Lunderup Markvej 24, 6230 Rødekro
Søren Jensen, Skovbølgårdsmark 6B. 6200 Aabenraa
Thomas Lassen Jensen. Vejlby Kirkevej 1.6000 Fredericia
Anders Jessen, Dy vigvej 12, 6430 Nordborg
Kristian Jessen, Nydamvej 17, 6400 Sønderborg
Heiko Johanning, Gråsienvej 14, 6200 Aabenraa
Jens Jørn Johnsen, Bregnsletvej 1,6500 Vojens
Torben Juhler, Præstegårdsvej 57, 6780 Skærbæk
Allan Jørgensen, Hjordkærvej 28, 6392 Bolderslev
Peter Kudera, Smedegade 1,6440 Augustenborg
Allan Larsen, Hejmdalsbrovej 31.6500 Vojens
Christian Lorenzen. Vester Snogbæk 5, 6400 Sønderborg
Torben Madsen, Viborglandevej 62, 9500 Hobro
Kristian Mortensen, Sankelmarkvej 31,6400 Sønderborg
Henrik Møller, Lundtoftvej 5, 6340 Kruså
Søren Nielsen, Kvindlundvej 8, 6240 Løgumkloster
Søren Gerber Nielsen, Naldtangvej 15, 6200 Aabenraa
Thomas Nielsen, Jernbanegade 29, 2 th, 6200 Aabenraa
Thomas Niemann, Kelstrupbygade 42, 6100 Haderslev
Steffen Nissen, Mjanghøj 12, 6470 Sydals
Martin Lindberg Paulsen, Østerskowej 1,6100 Haderslev
Jesper Petersen, Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld
René Kistrup Petersen, Gartnervænget 6, 6230 Rødekro
Torben K. Petersen, Flensborglandevej 14, 6270 Tønder
Christian Rasmussen, Lundtoftvej 21,6200 Aabenraa
Torben Rasmussen Gråsienvej 61, 6200 Aabenraa
Peter Ravn, Nr. Hjarupvej 3, 6230 Rødekro
Martin Riggeisen, Hej sagernæs vej 106, 6100 Haderslev
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Klaus Schulz, Saksborgvej 23, 6360 Tinglev 
Henrik Skjøth, Keldbjergvej 5, 6340 Kruså 
Jesper Skjøtt, Vestervang 18, 6070 Christiansfeld 
Steen Thorsø, Skaugårdsvej 15, 6500 Vojens
Ulla Vestergaard, Foldingbrovej 19, 6230 Rødekro

Modul IB, februar 1998
Andris Antonovs, Løjt Sønderskovvej 75, 6200 Aabenraa 
Linda Bergendorff, Neder Kestrup 14, 6100 Haderslev 
Andris Dambitis, Løgumklostervej 60, 6372 Bylderup Bov 
Søren Dyssemark, Bårdesøvej 140, 5450 Otterup 
Manuela Høftler, Østerbakke 16, 6310 Broager 
Jesper Johannsen, Sebbelundvej 15, 6430 Nordborg
Brian Skov Jørgensen, Hinerupvej 10, 6070 Christiansfeld 
Kaspars Knodze, Terpvej 51,6630 Rødding
Zigrida Levinska, Hyndingvej 13, 6372 Bylderup Bov 
Hans Jørgen, J. R Mai Hærvejen 60, 6330 Padborg 
Jakob Nielsen, Løgumklostervej 20, 6230 Rødekro 
Henrik Engelund Olsen, Slagtegade 34, 6100 Haderslev 
Iveta Seglere, Havnsøgaardvej 1,6500 Vojens 
Mariann Sørensen, Færgevej 9, 6430 Nordborg 
Thomas Unnerup, Søndermarksvej 15, 6040 Egtved 
Janis Veiksäns, Rudebækvej 2, 6500 Vojens

Sidste malkning i gamle stald
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Grønt Diplom
Mogens Enok, Almsted 35, 6440 Augustenborg 
Alice Føns, Ringtvedvej 2, 6500 Vojens
Niels Peter Gregersen, Stadionvej 22, 6630 Rødding 
Søren L. Hansen, Kastrup Bygade 23 B, 6510 Gram 
Søren Jensen, Skeldevej 8, 6310 Broager
Poul Erik Kjær, Mellerupvej 12, 6534 Agerskov 
Torben Lei, Snogbækvej 9, 6400 Sønderborg 
Klaus Matthiesen, Mørkær 9, 6372 Bylderup-Bov 
Tove Meiner, Nydanvej 12. 6400 Sønderborg 
Hans Chr. Schmidt, Lindealle 2, 6200 Aabenraa 
Henning Sørensen, Sottrupskov 31,6400 Sønderborg

Modul 1A, august 1998
Thomas Berg, Koldingvej 100, 6070 Christiansfeld
Thorleif Toksvig, Bjerre Barsbølmarkvej 10A, 6630 Rødding
Vibeke Buhl, Bovvej 26. 6534 Agerskov
Gitte Carstensen, Rendsborgvej 20, 6400 Sønderborg
Michael Christensen, Arrildvej 1,6240 Løgumkloster
Ryan Lindahl Christensen, Ribevej 96, 6500 Vojens
Anders Damkjær, Kurkmarksvej 14, 6093 Sjølund
Kenny Fog, Kongevej 202, 6510 Gram
Torben Frederiksen, Mjangbygade 19, 6470 Sydals
Anders Friedrichsen, Flensborglandevej 7, 6270 Tønder
Karina Eckholdt Geerthsen, Stenagervej 3. 6240 Løgumkloster
Martin Giilck, Gråsten Slot 5.a, 6300 Gråsten
Begitte Hansen, Spangmosevej 32, 6430 Nordbord
Felix Hansen, Eggebækvej .3, 6360 Tinglev
Kim Hansen. Lillehave I, 6470 Sydals
Jesper Jensen, Neffeskowej 5, 6230 Rødekro
Michael Jensen, Visbjergvej 14, 6240 Løgumkloster
Peter Askgaard Jørgensen, Tandsgårdvej 7, 6470 Sydals 
Tommi Weiland Kobstrup, Ved Majen 4, 6510 Gram
Tommy Kristoffersen, Blæsbjergvej 13, 6200 Aabenraa
Daniel Larsen, Tøndervej 62, 6330 Padborg
Mads Lauritzen, Sofiedalvej 52, 6330 Padborg
Christian Loff, Bjerndrup Landevej 24, 6070 Christiansfeld
Anne Mardal, Nordvejen 16, 7755 Bedsted Thy
Mogens Nielsen, Høybjergvej 26, 6261 Bredebro
Claus Oechlser, Østergade 12A, 6300 Gråsten
Jens M. Sørensen, Østergårdvej 3, 6534 Agerskov
Lasse Sørensen, Ternvænget 137, 6360 Tinglev
Andreas Tangø, Dronninggårds Alle 128, 2840 Holte
Hans Jørgen Tøstesen, Grønmosevej 11, 5823 Ansager
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Premiere!
Den første ko i malke robot. Den næste gang kunne hun selv.

Modul IB, oktober 1998
Lars Bucka Andersen, Tøndervej 28, 6230 Rødekro
Jacob Bladt, Mintebjergvej 25, 6470 Sydals
Torben Brodersen, Vestervang 19, 6261 Bredebro
Rolf Carlsson, Kådnervej 7, 6430 Nordborg
Jesper Christensen, Grøngrøftvej 2, 6200 Aabenraa
Jesper Flindt Christensen, Kirkeallé 8, 6070 Christiansfeld 
Morten Christensen, Sandbjergvej 107A, 6400 Sønderborg
Jens Peter Christiansen, Stolbrogade 33, 6430 Nordborg
Rene B. Christiansen, Kegnæsgård 4, 6470 Sydals
Tina Dahlgaard, Ørumvej 6, 7171 Uldum
Claus Damkjær, Kurkmarkvej 14, 6093 Sjølund
Mads H. Dau, Augustenborg Landvej 89A, 6400 Sønderborg
Michael Diekmann, Halkvej 89, 6100 Haderslev
Maria Ravn Dumstrei, Uge Vesterballe 2, 6360 Tinglev
Tine Inkeri Fabricius, Faversmøllevej 27, 6200 Aabenraa
Maria Grau, Hedebyvej 5, 6400 Sønderborg
Thomas Gubi, Nr. Hjarupvej 30, 6230 Rødekro
Toke Hallberg, Kragstedt Moor 4, D-24997 Wanderup
Anders R. Hansen, Bygaden 36, 6440 Augustenborg
Kenneth Lehmann Hansen, Sommerstedvej 28, 6560 Sommersted
Torben Hansen, Stenløkke 26, 6200 Aabenraa
Kasper Henricksen, Kettingvej 29, 6440 Augustenborg
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Jens Christian Koch, Hertel Lysestøbervej 4, 6070 Christiansfeld 
Kristian Hjort, Haderslevvej 34, 6500 Vojens
Lewi Holm, Gravløkke 7B, 6372 Bylderup Bov 
Ann Kristina Jensen, Sorøvej 57, 4295 Stenlille 
Sonny Bøgelund Jensen, GL Agerskowej I, 6534 Agerskov 
Thomas Lassen Jensen, Vejlby Kirkevej 1,7000 Fredericia 
Brian Jepsen, Nystadvej 116, 6360 Tinglev
Anders Jessen, Dyvigvej 12, 6430 Nordborg
Thomas Jessen, Gammelbyvej 29, 6100 Haderslev 
Heiko Johanning, Gråstenvej 14, 6200 Aabenraa 
Tommy Johannsen, Havemosevej 11,6470 Sydals 
Jens Jørn Johnsen, Bregnsletvej 1,6500 Vojens 
Allan Jørgensen, Hjordkærvej 28, 6392 Bolderslev 
Claus Kristiansen, Bristen 14, 6470 Sydals 
Peter Kudera, Smedegade 1,6440 Augustenborg 
Christian Lorenzen, Vester Snogbæk 5, 6400 Sønderborg 
Lars Lyck, Nydamvej 76, 6400 Sønderborg
Anna Maria Madsen, c/o Steffen Nordgård, 4660 Store Heddinge 
Jakob Mathiesen, Noldevej 2, 6372 Bylderup
Troels Fabricius Mortensen, Bygaden 15, 6340 Kruså 
Henrik Møller, Lundtoftvej 5. 6340 Kruså
Anne Krogsgaard Nielsen, Østergade 5, 6310 Broager 
Søren Nielsen, Kvindlundvej 8, 6240 Løgumkloster 
Søren Gerber Nielsen, Naldtangvej 15, 6200 Aabenraa 
Steffen Nissen, Majbøllykke 11,6470 Sydals 
Frank Panzenhagen. Åløkke 38. 6372 Bylderup Bov 
Martin Lindberg Paulsen. Østerskovvej 1,6100 Haderslev 
Erik Pedersen, Vesbjergvej 8, 6520 Toftlund
Jens Petersen, Korupmarkvej 20, 6372 Bylderup Bov 
Michael Petersen, Foldingbrovej 12, 6230 Rødekro 
René Kistrup Petersen, Gartnervænget 6. 6230 Rødekro 
René Kjer Petersen. Vollerupbyvej 20, 6392 Bolderslev 
Tommy Petersen, Fogderupvej 17, 6372 Bylderup Bov 
Christian Rasmussen, Lundtoftvej 2, 6200 Aabenraa 
Torben Rasmussen. Gråstenvej 61.6200 Aabenraa 
Peter Ravn, Nr. Hjarupvej 3, 6230 Rødekro
Maiken Schultz, Bårupvej 17, 4360 Kirke-Eskildstrup 
Klaus Schulz, Saksborgvej 23, 6360 Tinglev
Sigurd Seyer-Hansen. Bredeløkkevej 15. 4660 Store Heddinge 
Jesper Skjøtt, Vestervang 18, 6070 Christiansfeld
Hermann N. Thomsen, Lundmarkvej 5. 6372 Bylderup-Bov 
Sandie K. Walz, Vibevænget 34, 6360 Tinglev

Modul IS (studenterlinie), oktober 1998
Klaus Rahbek Andersen, Hofmansvej 3, 6535 Branderup J. 
Lars Krogh Haahr Andersen, Resedavej 10. 8240 Risskov 
Claus Christensen, Nyrøjsvej 6, 6430 Nordborg
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Ann Edal, Enghavevej 3, 5230 Odense M
Morten Eshøj, Snage Skovvej 1,5953 Tranekær
Pernille Gadeberg, Slogsåvej 14, 6372 Bylderup-Bov
Ulla Hansen, Grøftager 31,5750 Ringe
Bitten Kjær, Herles 2, 6300 Gråsten
Mads Kragh, Møllebakken 26, 6500 Vojens
Charlotte Larsen, Tøndervej 62, 6330 Padborg
Dorthe Lassen, Solbækvej 2, 6430 Nordborg
Majbritt Laumann, Arøsund Landevej 147A, 6100 Haderslev
Sønke Møller, Møllegade 46, 6400 Sønderborg
Jacob Pedersen, Jarlebjerggyden 22, 5560 Arup
Karina Rudbeck, Keldbjergvej 9, 6340 Kruså
Troels Schmidt, Sandbjergvej 27, 6520 Toftlund
Jens D. Schultz. Humlefægyde 32, 6070 Christiansfeld
Jacob Wiinblad Sørensen, Kallemosen 18, 6200 Aabenraa
Anders Nicolai Thaarup, Avnbølgårdsvej 6, 6400 Sønderborg
Christian Thomsen, Vardevej 26, 6900 Skjern

Faglig Teknisk 1998,2
Brian Andersen, Skast 74, 6261 Bredebro
Jørn Andersen. Høgslundvej 12, 6270 Tønder
Allan Biel, Solsortvej 8, 6230 Rødekro
Kim Peter Brodersen, Vestervang 19, 6261 Bredebro
Diana Brälye. Porsevej 3, 6100 Haderslev
Carlo Frei Christensen, Slogsherredsvej 51,6372 Bylderup-Bov
Frank Nansen Christensen, Åbjergvej 8, 6560 Sommersted
Hans J. Christensen, Aabenraavej 103, 6360 Tinglev
Leif L. Christensen, Skibbrogade 2, 6200 Aabenraa
Kim Clausen, Pilevej 8, 6330 Padborg
Susanne Clausen, Røllum Skovvej 20, 6200 Aabenraa
Niels Hansen Dau, Augustenborg Landevej 89A, 6400 Sønderborg
Jim Gram, Rudebæk Landbrug, 6500 Vojens
Nis P. M. Grau. Oksbøl Søndergade 7, 6430 Nordborg
Hans Hakanowitz, Storemarksvej 129, 6440 Augustenborg
Michael Hansen, Kirkevej 12, 6430 Nordborg
Mogens Schøning Hansen, Bjerndrup Bygade 12, 6070 Christiansfeld
Randi Gaarde Hansen, Notmark 50, 6440 Augustenborg
Brian Hermansen, Blansvej 29, 6200 Aabenraa
Stefan Hinrichsen, Kassøvej 20, 6230 Rødekro
Michael Jacobsen, Galgetoften 56, 6630 Rødding
Jan Jannsen, Skytvej 4, 6280 Højer
Peter Skrydstrup Jensen, Hostmannvej 3, 6535 Branderup J.
Tina Jepsen, Oksbøl Nørregade 1, 6430 Nordborg
Per Godt Johannsen, Sandmarken 17, 6400 Sønderborg
Lars Lautrup Kjær, Mellerupvej 12, 6534 Agerskov
Elisabeth H. Knudsen, Nørbygårdvej 40, 6100 Haderslev
Michael Sass Krag, Højgadeforte 22, 6200 Aabenraa
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Brian Lagoni, Stampemøllevej 4, 6280 Højer
Carsten Lauritzen, Erlebjergvej 43. 6470 Sydals
Christian Konstmann Lausen, Borgmark 9, 6261 Bredebro
Poul Erik Lorenzen. Svenskagervej 2, 6270 Tønder
Lorens Christian Meyer, Erlevvej I75B, 6100 Haderslev
Robert Mætzke, Storegade 18. 6200 Aabenraa
Harry Nielsen, Stormsgårdevej 15, 6392 Bolderslev
John Nørgaard Nielsen, Hellingehøjvej 6. 6200 Aabenraa
Thomas Nissen, Ryttergabsvej 36, 6330 Padborg
Helge Outzen, Nørhus 5. 6261 Bredebro
Brian Ovens, Galgebakken 16. 6400 Sønderborg
Klaus Nørregård Petersen, Toftegårdsvej 4. 6240 Løgumkloster
Michael Hjorth Petersen, Osmark 8. 6400 Sønderborg
Pia Petersen, Hesselhavevej 10, 5856 Ryslinge
Tom Thy Smed Petersen, Gramsmosevej 27, 6440 Augustenborg
Morten Piihl, Stegholl 55, 6200 Aabenraa
Karina Prinds, Sdr. Vilstrup bygade 54. 6100 Haderslev
Claus Rasmussen. Frederikparken 58, 6400 Sønderborg
Per Chr. Schmidt. Grønmark 4, 6470 Sydals
Rene Peter Seehagen, Oksekærvej 1,6330 Padborg
Tommy Bach Sibbersen, Damkobbel 4, 6470 Sydals
Hans Henrik Skau, Møllevej 14, 6200 Aabenraa
Søren Stokbæk, Sejerslewej 21,6280 Højer
Erik Sørensen, Flensborglandevej 39, 6200 Aabenraa
Thomas Weng, Dyrkobbel 22, 6300 Gråsten

Driftsleder 1998
Diana Briilye, Porsevej 3, 6100 Haderslev
Hans J. Christensen, Aabenraavej 103, 6360 Tinglev
Tommy Christensen, Sdr. Skowej 19, 6360 Tinglev
Niels Hansen Dau. Augustenborg Landevej 89A, 6400 Sønderbor
Claus Detlefsen, Bygaden 5A, 6340 Kruså
Bo Eriksen. Korsvej 20, Kvistrup. 6100 Haderslev
Peter Raben From. Hertug Valdemarsvej 7, I. s. 6100 Haderslev
Kenn Hansen, Sønderborgvej 164. 6200 Aabenraa
Martin Hansen, Øbeningvej 22, 6230 Rødekro
Michael Hansen. Kirkevej 12, 6430 Nordborg
Ole Vigen Hansen, Nygade 19, 6200 Aabenraa
Randi Gaarde Hansen, Notmark 50, 6440 Augustenborg
Stefan Hinrichsen, Kassøvej 20, 6230 Rødekro
Maria Holst, Barsmark Bygade 54. 6200 Aabenraa
Lene Jannsen, Ved Gaden 4, 6280 Højer
Jim Jensen, Elmevej 12, 6440 Augustenborg
Torben Höeg Jensen, Vesteragervej 12 A. 6541 Bevtoft
Kristian Jessen, Todsbølvej 5B, 6360 Tinglev
Mathias Jessen. Lovtrup Vestermarksvej 25, 6360 Tinglev
Henrik Kjær, Kærbølvej 8, 6760 Ribe
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Michael Sass Krag, Højgadeforte 22, 6200 Aabenraa 
Colin Holst Lassen, Bygbjergvej 19 B, 6200 Aabenraa 
Christian Konstmann Lausen, Borgmark 9, 6261 Bredebro 
Knud Jørgen C. Lei, Overballe 23, 6310 Broager 
Svend Esben Lildholdt, Barsøvej 71, 6200 Aabenraa 
Poul Erik Lorenzen, Svenskagervej 2, 6270 Tønder 
Jørn Friis Møller, Bolderslevskowej 1, 6230 Rødekro 
Jens Nicolaisen. Trøjborgvej 18,6261 Bredebro 
Harry Nielsen, Stormsgårdevej 15, 6392 Bolderslev 
Rasmus Sejrsdahl Nielsen, Erlevvej 175D, 6100 Haderslev 
Gert Nissen, Flensborglandevej 26, 6270 Tønder 
Thomas Nissen. Ryttergabsvej 36, 6330 Padborg 
Joachim Grøn Nørgaard, Hinderupvej 14, 6230 Rødekro 
Helge Outzen, Nørhus 5. 6261 Bredebro 
Arne Petersen, Maugstrupvej 9. 6500 Vojens 
Heidi Petersen, Sønderbjerge 1,6330 Padborg
Henrik Due Petersen, Stenskrovej 52, 6070 Christiansfeld 
Erik Skovmand, Mintebjergvej 31,6470 Sydals
Per Winge-Petersen, Langdrætgård, 6100 Haderslev 
Karsten Work, Overballe 23A, 6310 Broager 
Kim Jacob Wrang, Stolbrogade 30, 6430 Nordborg

Et lille udsnit af de 3500 besøgende på åbent hus-dagen
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Nyt fra gamle elever

Ingen redaktører og indberetninger fra årene 1924-31

Årgang 1932-33
Redaktør: Hans Sahl, Kværsløkke 20, 6300 Gråsten

Hans Posselt er død i det forløbne år. Han ejede og drev til kort tid før sin død een af de stør
ste og smukkeste fredede gårde i Møgeltønder med de belastninger og begrænsninger, som 
en fredning medfører. Staten giver jo ikke direkte tilskud til fredning. Kun lavtforrentede lån. 
Er det lykken?

Her hos os går dagen sin normale gang. - Del eneste vi mangler er solen.
Varme hilsner Bodil og Hans Sahl

Årgang 1935-36
Redaktør: Peter Hansen, Øsby Søndergade 2, 6100 Haderslev

Gråsten Elever.
Sender hermed et par ord fra min årgang. Det bliver nok sidste gang. Jeg kan ikke komme i 
kontakt med nogen mere, Ric. Richelsen og jeg var de eneste, der deltog i 60 års jubilæet. 
Richelsen døde sidste sommer. Jeg mindes min Gråstentid med glæde. Særlig sommerophol
det, vi var kun 9 elever, så vi blev rystet godt sammen, så tiden gik som en leg. Til sidst vil 
jeg fortælle hvad forstander Hansen sagde til os aftenen før 5 mdr. holdet rejste hjem. Aldrig 
har sangen runget så højt og klart, det er godt, for den som kan synge kan også leve.

Venlig hilsen fra Peter Hansen, Øsby

Årgang 1936-37
Redaktør: Jørgen Madsen, Oversøvej 19, 6400 Sønderborg

Kære kammerater.

Ludvig Meyhoff skri ver:
For 5-6 år siden begyndte vi her i Nordsjælland at starte en seniorforening for landmænd. 1 
1997 havde vi en 6 dages tur til Koldkærgård ved Århus nærmere Skejby. Her besøgte vi 
landbrugets kursuscenter m. m.

Ligeledes har seniorforeningen, der beslår af 33 medlemmer, været på besøg på Gråsten 
Landbrugsskole i dagene 14-19 juni i sommer, hvor vi havde interessante dage med rundvis
ning og foredrag af bl.a. Peter Gæmelke, hvor også den sønderjyske .seniorforening var invi
teret.

Vi takker Ludvig for den interesse, han viser skolen og dermed også vores årgang.
I juli måned kunne vi i avisen læse, at Thea og Ernst Pritndal kunne fejre diamantbryllup. 

Man må sige, at E. Primdal har haft godt udbytte af sit skoleophold.
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Peder Damgaard med 60 års jubilarer - årgang 1937-38

Foruden at Primdal har hentet sig faglig viden og inspiration til åndens ager, så har han 
også hentet sig en kone på Landbrugsskolen. Vi ønsker et sent »tillykke« med de 60 år i æg
teskabet. Vi må erkende, at holdet svinder ind. Ludvig Meyhoff gjorde opmærksom på, at 
Knud Musmann og Harald Olesen er afgået ved døden.

Jeg har gennemgået en svær operation, som nær havde kostet min afgang. Mit helbred er 
blevet svækket, og jeg ønsker i denne forbindelse at trække mig som redaktør. Dersom hol
det ønsker at fortsætte med en redaktør, så forslår jeg f.h.v. borgmester Svend Christensen 
som min efterfølger.

Glædelig jul og alt godt i det nye år
ønskes af Jørgen Madsen

P.S. Jeg håber, at året 1999 må blive knap så våd en høst, og at svinepriserne må forbedres 
betydeligt.

Årgang 1940-41

Kære venner på Gråsten Landbrugsskole.
Jeg er en Gråsten elev fra vinteren 1940-41 og med glæde og taknemmelighed går mine tan
ker til den tid, til kammerater, til lærerkræfter og alt det øvrige personale, som tak for gode 
minder. Det var helt igennem en herlig tid, selvom det var en kold vinter, der mere eller min
dre var en del præget af den krig, der rasede ud over Europa. Dog mærkede vi ikke noget til 
tyske soldater i vort daglige virke, men om aftenen kunne vi ofte se og høre, når der var fly
veangreb på en marinestation ved Flensborg fjord og ligeledes på militær- og havneområde 
ved Kiel.
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Af elever på skolen var vi ca 100 og det var fuldt hus på daværende tidspunkt. Ca 25 % af 
disse var fra det gamle land, som det hed dengang, de øvrige elever var i det væsentlige fra 
det sønderjyske område. Det var der ingen, der mærkede til i den almindelige hverdag, men 
når vi kom til lørdag/søndag, så var vi fra det gamle land alene hjemme.

Jeg mindes i den forbindelse, at vi ofte af forstander Hansen havde fået en særdeles stor 
driftsopgave for, som i det væsentlige blev udregnet ved fælles hjælp. Dertil kom at vi måtte 
spille kort fra lørdag middag til mandag morgen - sådan blev en del af tiden udnyttet.

Sådan havde vi elever mange hyggelige stunder, der gav et væld af gode minder, som man 
med glæde kan se tilbage på. Som alting er, så er der gået 58 år siden elevholdet 1940-41 an
kom til Gråsten Landbrugsskole. Jeg har i det væsentlige været optaget af at drive almindelig 
alsidig landbrug i mit barndomshjem. Jeg er gift, min hustru Edith er fra Rødding ved Vi
borg. En søn og fire døtre er vokset op i vort hjem og de er alle mere eller mindre beskæfti
get ved landbrug og de har hver deres hjem.

Vort landbrug blev for 20 år siden afhændet til vor ældste datter, Mathilde og hendes mand 
og landbruget drives nu med planteavl og malkekvæg + opdræt.

Vi, der er flyttet fra landbruget, bor nu i Borbjerg, Naltoftevej 17, Holstebro.
Hermed de bedste hilsener og tanker

Edith og Laust Traberg

Årgang 1941-42
Redaktør: Svend Eriksen, Birkevænget 17, 6400 Sønderborg

Chi: Jacobsen, Skarrevej 338, 6200 Aabenraa var en af de to, der har returneret svarkortet, 
men har desværre ingen nyheder til elevskriftet. Han er vist glad for sin borgmesterpension, 
især med de faldende kornpriser. Vores lille vestjydske elevkreds er desværre svundet ind til 
fem.

Peter Knudsen, Outrup er død i september måned.

Kære kammerat.
Lige en hilsen fra en som du måske slet ikke husker, da vi vist ikke havde så meget med hin
anden at gøre, da vi var på skolen. Min tilværelse har vel formet sig som så mange andre, der 
har arbejdet med et landbrug. Jeg fandt min kone i Sønderjylland, og vi fik et lille landbrug i 
Sevel. som ligger imellem Skive og Holstebro, men har nu i nogle år boet i Sevel by. Vi har 
vel levet et jævnt og virksomt liv, om der har været meget af evighedsglansen over det ved 
jeg ikke, men ønsket har da været der.

Hermed en hilsen
Kristian Østergaard, Kirkebakken 9, Sevel. 7830 Vinderup

Jeg har været to uger i Uganda. Flyveturen var fra Billund over Strassburg, ca ni timer. Lan
det er frugtbart, men fattigt. Min søn bor i Kampala og arbejder for Danida.

Chi: Højer, Herregårdsvej 7, Haderslev har ringet til mig. Han kunne glæde sig over el 
godt helbred. Han har skiftet sin 24 år gamle bil ud med en yngre årgang. Han har fået sit 
kørekort fornyet som 86 årig.

Jeg er blevet meget svagtseende og jeg er nødt til at bede om at blive fritaget for at skrive 
mere til elevskriftet.

Venlig hilsen til skolen og gamle elever. Svend Eriksen
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Årgang 1943-44
Redaktør: Peter Jørgensen, Lillehave 31, Lysabild, 6470 Sydals

Kære kammerater!
Af de udsendte spørgekort har jeg i år slet ingen fået retur (trist nok). Samtidig har jeg kon
taktet 2 af vores årgang, som heller ikke mente, at der var noget at berette. Jeg kan meddele 
at Ove Lunden har solgt sit hus i Lysabild på Als og pr 1. oktober flyttet ind i en andelsbolig 
i Høruphav. Der er endnu 28 betalende medlemmer af vor årgang, så hvis jeg skal fortsætte 
som redaktør vil jeg gerne høre nyt fra jer (i det mindste en hilsen).

Vi er begge sunde og raske og tiden går, som jeg før har nævnt, med at kegle, spille kort 
og seniordans. Samtidig rejser vi en del hvert år.

Sender hermed en hilsen til hele årgang 1943/44.
Peter Jørgensen

Årgang 1944-45
Redaktør: Jørgen Michelsen, Gammelpøl 9, 6470 Sydals

Også i år har jeg da fået et par oplysninger om vor årgang.

Hans C. Møller der i mange år fra 1950-90 drev en mindre gård i Rost, som de klarede sig 
godt med, og som deres søn har overtaget. Så flyttede de til Agerskov, hvor han i nogle år 
havde arbejde som pedel. Både konen og han havde det godt udover lidt småskavanker han 
døjede lidt med. Han fortalte at Georg Poulsen der havde haft en ejendom ved Fiskebæk, var 
blevet enke, og nu boede i Gråsten, men ellers havde godt. Svend Aage Blicher Mattiesen 
drev efter skoleopholdet en gård i Skodborg til 1983. Så døde konen, og gården blev solgt, 
da ingen af deres to børn ville overtage den. Sønnen var lærer og datteren pædagog. Nu bor 
han i Bøgealléen i Skodborg, han har fået en ny hofte, og syntes selv han nu har det godt.

Chr. Christensen fra Vollerup, der delte værelse med Hans Krog, fik efter skoleopholdet 
slægtsgården i Vollerup, en fin, men meget gammel firlænget gård. Efter nogle år skete der 
en jordfordeling, og de byggede en ny gård på Vollerup mark. Nu bor de i Rødekro i en an
delsbolig. Morits Jessen fra Bovlund bor lige i nærheden.

Redaktøren: Det var hvad jeg kunne finde frem til i år.

Udviklingen i landbruget fortsætter stadig hurtigt på både godi og ondt. Vor gamle skole føl
ger godt med, har bygget løsdriftstald og har fået malkerobotter, en dejlig opfindelse, vi må 
håbe at prislejet kommer derhen så også enmandsbedrifter kan få glæde af dem.

Det triste ved udviklingen er, at så mange embedsmænd og ministre med megen lidt for
stand på landbrug skal dirigere så meget. Og så er økologisk landbrug blevet en ny religion 
for medierne og såkaldte experter, mange havde vist godt af at læse om »Kejserens nye Klæ
der«. Men at en del landmænd forsøger at tjene penge på det, er der ikke noget at sige til.

Med hilsen til jer alle
Jørgen Michelsen

Sekretæren har modtaget:
Nyhedsbrev fra Søren Vinge Madsen, Bjergager, 8300 Odder.
Det er gået os godt i 50 år. Vi har virket her, vi har haft tiden og inflationen med os. 29. okt. 
98 har vi været gift i 50 år og kan fejre vort guldbryllup i bedste form.
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Skulle jeg beskrive udviklingen i fuld udstrækning ville del blive en hel bog. Vi opnåede 
al blive forældre fem gange, bedsteforældre 11 gange, endnu dog ikke oldeforældre. Når man 
så har den samme kone i samtlige 50 år, der har forstået at bruge lidt mindre end vi tjente, 
det behøver kun at være nogle få pct., så vi kan hjælpe vore piger på vej. give dem en god 
uddannelse, sælge den ene gård til en søn, der er deltidslandmand med liv og sjæl. Han dri
ver sammen med hjemmeløbende husmor og tre sønner, der går i skole, et planteavlsbrug + 
lidt maskinstation, indtjener årligt 300.000 kr fra andet erhverv. Der skal produceres nogle 
tusinde svin for al nå dette dækningsbidrag II.

Jeg er henrykt for at Troels er deltidslandmand fremfor al være industriprioritetsbestyrer. 
Svinebaronerne, der har købt naboejendomme op; hold jer fast, her i det øsljydske til over 
100.000 kr pr ha, udvidet og udvidet produktionen af svin, der ikke findes afsætning for til 
lønsomme priser. Værst er det. at man har ødelagt landbrugets omdømme. Man har udviklet 
sig på helhedens bekostning.

Landboforeningernes formænd og bestyrelsesmedlemmer er de værsle. Her i Bjergager er 
nedlagt den mest velfunderede slægtsgård igennem århundreder, den er slagtet.

Selvom der var gode bygninger og 50 ha af Danmarks bedste jord.
Der bliver i disse år nedlagt velfungerende landbrug i hvert eneste sogn.
Begærligheden efter jord og penge kender ingen grænser. Det er derfor nødvendigt med en 

landbrugslov, der forbyder nedlæggelse af landbrug over 25 ha, et loft over antal af dyre
enheder på 250 stk., loft over arealtilskud på 200 ha i samdrift.

Jeg ser hellere en deltidslandmand som nabo end en godsejer.
Siden sammenlægningen af Tolvmandsforeningerne og Landboforeningerne har land

mænd med under 100 ha ingen støtte at hente i landboforeningerne.
Jeg har derfor meldt mig ud af landboforeningen og ind i Dansk Familiebrug, der fører en 

mere familievenlig linie.
Stordriftfordelene er der, men kan de menneskelige værdier - de sande værdier - følge 

med? Dansk landbrugs styrke har altid været mangfoldigheden, vi kan ikke alle blive gods
ejere, så er der kun brug for en landbrugsskole i Danmark.

Idun, min kone og jeg skal i sommeren 99 være kustoder i Frøslevlejren. Jeg har den ide, 
at vi fra årgang 1944/45 kunne mødes der i maj eller juni 99 med medbragt madkurv til for
nøjeligt samvær. Herom nærmere.

Med ønsket om at I alle er ved godt helbred, og med hånd, hoved og hjerte i fin form.
Vær hilset. Med de venligste hilsner fra

Idun og Søren Vinge Madsen, Bjerager, Odder

Årgang 1945-46
Redaktør: Mogens Kamphøvener, Østerbæksvej 98. 5000 Odense C

Min første passiar i rækken af opringninger til årgangskammerater var med Peter A. Peter
sen, Mølmark, der havde den triste meddelelse, at han den 6. august mistede sin kone.

Og så tilføjede Peter: »Men jeg har sådan glædet mig over at være født i Danmark, for du 
kan ikke drømme om den hjælp, jeg har fået i forbindelse med min kones sygdom og død«.

Herefter berettede Peter om den store omsorg, der af hjemmehjælpere og hjemmesygeple
jersker blev udvist, efter at hans kone var kommet hjem fra et ophold på sygehuset, som des
værre havde fejlbehandlet et kompliceret benbrud med mistet livsmod tilfølge.

Men som Peter udtrykker det: »Livet skal jo gå videre«, og han har fortsat stor mod på til
værelsen og med masser af gøremål på programmet.
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Peter, der er fyldt 77 år, klarer nu husførelsen på egen hånd, herunder madlavningen. Da vi 
talte sammen, stod den snarlige middagsmad på frikadeller og brasekartofler. Han er glad for 
god opbakning af sine døtre, og børnebørnene giver ham også mange glæder. Af et af dem 
har han fået en udskiftet computer, og den letter ham i det omfattende skrivearbejde, han 
bl.a. har som redaktør af tidsskriftet »Broager Land«.

For at kunne betjene computeren på bedste vis har Peter været på kursus, og han har købt 
en printer, så han kan få udskrevet sine artikler.

Et af Peters børnebørn har på Københavns Universitet indledt udddannelsen til cand.- 
scient.pol efter en tid i Paris og Portugal, hvor hun har løst en EU-opgave. - »Det er dejligt, 
når de unge går på med krum hals«, kommenterer Peter, der også selv har været på langfart 
til familiefester i Skotland og USA.

I »Broager Land«-årsskriftet har Peter begået en artikel om egnens gamle sygehusfore
ning, der blev stiftet i 1890. »Jeg blev hjulpet til verden af en madam Green, der blev tilknyt
tet foreningen ved dens stiftelse, og hende har jeg så berettet om«, fortæller Peter.

På mit spørgsmål om, hvordan det gik med det foredrag, han i sidste årsskrift fortalte, han 
skulle holde på Folkehjem i Aabenraa i »Landsorganisationen for Arkiver«, siger Peter, at 
han som mødets sidste taler af tidsmæssige årsager måtte korte foredraget ned til 20 minutter.

Men vi, der kender Peter, ved af erfaring fra timerne på vor gamle skole, at Peter med ga
ranti har sørget for at få det væsentlige af sit budskab med.

I den uge, vor samtale fandt sted, var Peter gæstelærer i Broager Skole som led i skolernes 
såkaldte skemafrie uge.

- Jeg fortæller børnene om 1864, men ikke så meget om selve krigen. Mere om livet, der 
jo trods alt gik videre, og jeg slutter med at berette om vor Gråsten-kammerat Svend Holle- 
sens oldefar, der sin dagbog skrev: »Såede havre. Tyskerne tog Dybbøl«.

Læg mærke til rækkefølgen, kommenterer Peter.
Og nogle medlemmer af en familie i Dynt ville samme dag over for at se, hvordan ty

skerne bombarderede Dybbøl, men de fik af familiens overhovede den besked: »Nej, nej, vi 
skal have kartoflerne i jorden«.

Peter har også et job som rundviser på Cathrinesminde Teglværk, der nu er museum un
derlagt museet i Sønderborg.

- »Jeg er særlig god til børn og barnlige sjæle, påstår Peter, der kan rekvireres til rund
viser-jobbet i perioden april-november. En rundvisning for en forening koster 200 kr.

- »Men jeg får ikke en rød øre. Jeg gør det af lutter interesse«, understreger Peter.
Peter er derimod ikke længere formand for det lokale varmeværk, en post han trak sig fra 

efter et opgør med Told og Skat, som ikke kunne følge Peters samfundsvenlige dispositio
ner, og som løb fra en mundtlig aftale.

Om Carl Sloth fortæller Peter, at han har solgt sin gård for at flytte ind i et hus opført på 
gårdens jorder. Hver mandag mødes de to kammerater for at sludre om løst og fast.

Det hænder også, at Peter ser et glimt af Peter Chi: Hansen - i daglig tale kaldet »Kette 
buen«. Han har været enkemand i mange år. Han er fortsat aktiv, bl.a. som havemand. Peter 
Chr. Hansen har bl.a. en fortid som kommunalbestyrelsesmedlem.

Hans Kallesøe, Kabbelvej 25, Nr. Lem, Lemvig, hævder, at alderen - årgang 1921 - er ved 
at trykke, og han plages af slidgigt i venstre knæ, men der skulle være håb forude, idet en 
operation efter den nye, såkaldte guld-metode efter sigende skulle gøre underværker. Vi 
håber det bedste for Hans, der dog ikke er mere handicappet, end han fortsat kan passe sin 
store have. Hans, der mistede sin kone for fem år siden, klarer selv de daglige sysler, omend 
det ret ofte hænder, at han vælger at spise sine hovedmåltider på restaurant. Til fornøjelserne 
hører et slag whist i gode venners lag.
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This Demant, Bredgade 36, 0. Højst, nu 76 år, er Fortsat særdeles aktiv. - »Jeg har mit job 
hos min søn, Johannes (Gråsten-elev 1980). som overtog den Fædrene gård, Søvang ved 
Løgumkloster, i 1987. Jeg starter kl. 6 om morgenen, men det passer mig godt, og min søde 
svigerdatter sørger godt For mig«. Fortæller This.

This’ anden søn, teolog Fra Århus Universitet, er efter et præsteembede i Tåstrup nu lærer 
på Frederiksborg Højskole i Hillerød.

This, der mistede sin kone For to år siden, er medlem al en seniorklub i Løgumkloster, der 
arrangerer Foredrag og ture, og han er Flittig deltager i de lokale højskoledage.

Det hænder, at This møder Peter Dahlmann, Nørrevang 2, Skærbæk. Han er i den situa
tion, at han som This hjælper en søn, Jens Ole. der var Gråsten-elev 1971 -72. Gården med en 
stor malkekvægbesætning ligger i umiddelbar nærhed af'det lysregulerede kryds ved opkør
slen til Rømø-dæmningen.

Og til slut lidt om mig selv: Mange alderstegne har det givetvis som mig: Da vi som unge 
på grund aF tidens ugunst var aFskårel Fra at komme ud at se noget al' den store verden, ja så 
ta’r vi revanche. For mit eget vedkommende er det i indeværende år blevet til rejser til 
Østrig, Madeira, Schwarzwald med afstikker til Frankrig, Norge og Ukraine.

Ikke mindst sidstnævnte destination var spændende.
Del praktiske sørgede Bureuaet 65 Rejser for. Vi (min kone og undertegnede) fløj fra Bil

lund til Odessa ved Sortehavet, hvor det gode skib »Marskal Rybalko« med 100 besætnings
medlemmer og ni danske guider ombord ventede på os og en række andre danske turister 
Højet til Sortehavet fra Kastrup - med os fra Billund ialt 248.

De næste 12 dage sejlede vi 1500 km, dels på Sortehavet, dels på floden Dnepr, og gen
nem mange udflugter fra skibet kom vi ganske tæt på naturen og befolkningen.

Ukraine med 52 millioner indbyggere er lidt større end Frankrig, og de opdyrkede stepper 
omkring Dnjepr i det centrale Ukraine hører til Europas bedste landbrugsjord, hen ak, hvad 
kan det nytte, når økonomien er i bund. Der er alt for få midler til kunstgødning og en hårdt 
tiltrængt fornyelse af landbrugets maskinpark. Det fik vi understreget under et kolkhoz-be- 
søg, el tidligere statsbrug, der nu er under omdannelse til el slags aktie-kollektiv. Bestanden 
af malkekøer var reduceret klækkeligt, og gennemsnitsydelsen pr. ko var 6 liler om dagen!

Landbrugskollektivel Tjapajevski består af flere landsbyer, som under tvangskollektivise
ringen i 1930erne blev lagt sammen til et stort kollektivbrug. I kølvandet på Sovjetunionens 
sammenbrud og Ukraines uafhængighed og den deraf følgende mulighed for at eje jord har 
man fået tildelt jord af staten og dannet aktieselskabet. Bruget drives derfor stadig som et 
stort kollektivbrug omfattende 6500 hektar, hvoraf størstedelen er lagt ud til korn, solsikker 
og majs.

Tjapajevski har ca. 6000 indbyggere med eget lægehus, skole og kulturhus. Inspektøren 
lagde ikke skjul på, al årsproduktionen er faldende, og kornudbyttet pr. ha. har i år været 
4000 kg. De fleste af kollektivets medlemmer har rådighed over havejord, og flere holder en 
enkelt ko. I et værksted prøvede en medarbejder på, om han kunne få lappet en traktor sam
men, og man beklagede, at to af kollektivets nyere traktorer var blevet stjålet.

Sørgeligt, at det er sådan. Ikke mindst når man tænker på. at Ukraine, der befinder sig i det 
såkaldte sortjordsbælte, fra midten af forrige århundrede og frem til revolutionen i 1917 var 
Europas kornkammer og stod for ca. halvdelen af zarrigets eksportindtægter.

Efter revolutionen tvangskollektiviserede sovjetmagten alt landbrug. I Ukraine gik denne 
proces særligt hårdt for sig, da bondestanden bestod af forholdsvis velhavende selvejerbøn
der, de såkaldte kulakker. Ofte var det dog op til de lokale partikomiteer at definere kulakbe
grebet, hvad der viste sig fatalt for ejerne af F.eks. en ekstra ko.

»Kulakkerne skal udryddes som klasse«, lød det, og det, og det blev de.
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Nutidige historikere taler om, at Stalin i 1932-33 kunstigt skabte hungersnød og gennem
førte kollektiviseringen i Ukraine særdeles hårdhændet for at knække den ukrainske nationa
lisme. En kendsgerning er det i hvert fald, at 5-7 millioner ukrainske bønder døde af sult 
eller blev dræbt af den Røde Hær i denne periode. Kollektiviseringskampagnen og hungers
nøden krævede således langt flere ofre af Ukraine end de tyske nazisters forbrydelser mod 
civile.

I årtierne efter revolutionen var Ukraine hele Sovjetunionens spisekammer. På bare 15 pct. 
af unionens areal dyrkedes her op mod 30 pct af afgrøderne.

løvrigt fornemmede vi på turen historiens vingesus, da vi på Krim besøgte slottet Livadia 
og betrådte salen, hvor Stalin, Churchill og Roosevelt i dagene 4.-11. februar 1945 delte 
Tyskland i fire besættelseszoner, ligesom de med deres udenrigsministre debaterede krigs
erstatningerne og hovedlinierne i det senere FN.

Det var iøvrigt en søn af Christian den IXs datter Dagmar, zar Nikolaj den anden, der op
førte slottet i nærheden af det gamle slot Livadia, men det er en helt anden historie.

Turen til Ukraine sluttede i hovedstaden Kiev med over 3 mio. indbyggere. Den er nok 
værd at gæste, for den gamle del af byen er særdeles seværdig med flotte boulevarder og 
bygninger, som man sætter en ære i at renovere. Bilparken lader også ane, at der er himmel
vid forskel på rig og fattig. Og inflationen løber stærkt. I de 12 dage, vi opholdt os der (au- 
gust/september) steg eksempelvis benzinprisen med 100 pct. fra 1,50 kr. literen (omregnet til 
dansk mønt) til 3 kr.

Som vesteuropæer må man inderligt håbe, at udviklingen snart må vende til det bedre. 
Såvel for ukrainernes som for vores skyld!

På hjemlig grund er jeg optaget af forskellige sysler. Jeg redigerer Venstres medlemsblad i 
Odense, er medlem af Grænseforeningens lokale bestyrelse, af bestyrelsen for Det fynske 
Venstre og formand for Den selvejende Institution Kragsbjeerghave med 127 lejligheder og 
egen restauration, så jeg har faktisk slet ikke tid til at blive gammel!

Og til sidst: I Gråsten Elever 1997 var min adresse opgivet til at være Prins Haralds Alle, 
men det er faktisk fem år siden, jeg har boet der. Nu har jeg hjemme på Østerbæksvej 98, 
5000 Odense C. så I er velkomne, hvis jeres vej skulle falde forbi.

Under alle omstændigheder: En varm hilsen til jer alle fra
Mogens Kamphøvener

Årgang 1946-47
Redaktør: Jens A. Berg, Ringgade 1,6240 Løgumkloster

Igen et år føjer sig til den efterhånden lange række af år, vi kan se tilbage på. Vejrmæssigt 
var 1998 ikke det bedste - i hvert fald ikke for dem, der kun skal bruge vejret til ferie og an
dre fornøjelige ting. Alligevel ville det klæde os at være taknemmelige for vejret, som det nu 
engang arter sig, og det klima, vi har fået lov til at bo i. De voldsomme udsving, som man 
har oplevet andre steder i verden, er vi heldigvis forskånet for.

Man siger, at vejret og lyset har indflydelse på menneskers velbefindende. Men selv om vi 
ikke altid kan se solen, så er den jo der alligevel. Også livet kan vise sine lyse som mørke si
der. Sådan er det nu engang i denne verden. Gid alle til trods for de til tider mørke skyer i til
værelsen altid må beholde troen på lyset.

Morten Hansen. Seide. 7870 Roslev.
På vej med campingvogn fra det nordjyske gik turen mod syd. Vort sidste ophold havde 
været præstegården i Pandrup. Her havde vi besøgt vores ældste søn og svigerdatter med de
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[o af vores børnebørn. Men hvorfor køre hele de 330 km. til Løgumkloster på samme dag? 
Vi kunne da køre forbi ved Morten og campere ved hans gård til næste dag. Det samme 
havde vi fået lov til ved vores første besøg i 1984.

Vi log turen over Aggersund, Løgstør, Trend mod Hvalpsund. Her sejlede vi med færgen 
over til Salling, hvor Morten har sin gård i det nordlige - ikke langt fra øen Fur. Det var hen 
imod aften inden vi nåede frem. Det havde vi aftalt på forhånd. Vi havde undervejs holdt et 
sted og fået vores aftensmad, og det havde han selv derfor også fået tid til - efter at hans svi
nebesætning havde fået sit.

Han havde allerede ventet os og hjalp os med at få campingvognen placeret på gårdsplad
sen. Så bød han os indenfor, hvor han allerede havde truffet forberedelser til aftenkaffen. 
Selv om man er ungkarl og alene behøver gæsterne jo ikke mangle noget. Og det gjorde vi i 
hvert fald heller ikke.

Efter kaffen satte vi os ved sofabordet og hyggede os en lang aften med at snakke lidt om 
gamle dage og om alt det nye, der sker omkring os, i den tid vi lever i. I sommer havde han 
passeret de 75 år, dog uden at han af den grund spekulerer på nogen forandring. Som nævnt 
har han stadig sin svinebesætning på ca. 70 stk. Også sine 24 tdr. land driver han selv, kun 
med lidt hjælp til såningen. Høsten klarer han, som i de mange år forud, i samarbejde med en 
nabo og deres fælles mejetærsker.

Bortset fra det daglige arbejde skal også huset passes både ude og inde. Men tid til at se 
lidt fjernsyn - når ellers der er noget, der er værd at se på - bliver der da også. Desuden spil
ler han hammondorgel og plejer naboskabet så godt han kan. Hvad med ferie?

Den nydes bedst hjemme i de vante omgivelser. Desuden har han fem søskende, som alle 
er i live endnu med alle deres børn og børnebørn.

Kommunens borgmester er venstremand, og det er Morten selvfølgelig også - og var også 
selv en tid medlem af kommunalbestyrelsen.

Næste morgen gav min kone morgenkaffe i campingvognen, begyndende med en lille 
dram og alt hvad der ellers hører til. Derefter gjorde vi klar til at fortsætte mod Sønderjyl
land. Ved afskeden priste Morten sit dejlige Salling land, og anbefalede os at tage mere tid 
med næste gang. Min kone syntes godt om ideen, fordi hun ved den lejlighed også gerne vil 
se over til øen Fur.

Tak for denne gang.

Jens P. Hedegaard, Solparken 2, 7830 Vinderup
vil hermed gerne sende en hilsen til gamle årgangskammerater. I maj kunne han fejre sin 50- 
års bryllupsdag med sin Marie. Samles de med deres seks børn med ægtefæller og børnebør
nene fyldes deres stue med nogen og tredive. Sønnen Holger, landmand, venstremand, for
mand og Gråsten Elev fra 73/74 blev sidste ar valgt til borgmester i Vinderup.

Jens Peder må indrømme at han nok er dygtigere til denne post, som han selv i sin tid var. 
Han har større evne til at bøje af - det man kalder: »At være diplomatisk«.

Selv har J. P. sammen med konen medvirket i en videofilm om bondelivet i gamle dage 
(59 min.). Samtidig har han bidraget til bogen om samme emne. »Et rigtigt bondeliv« - del 
mener Marie og Jens P. at have level - og det blev også titlen på både filmen og bogen.

Hans Chr. Dall. Storegade 12. Bovi up, 6200 Aabenraa.
Denne adresse har han haft siden 28./1. 91, hvor han overlod gården til sønnen. Huset ligger 
midt i byen. Det har været i familiens eje før og engang været byens posthus. Nu fremtræder 
det som et stort og velholdt enfamilieshus, men var ved købet en del forfalden. Selv om pri
sen på 150.000 ikke lyder af meget, så har der nok måttet ofres lige så meget og mere til, in
den det kom til at se ud som i dag.
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Sønnen driver gården med 260 søer og dertil svarende fedesvin. Og farmand Dall, der 
dengang som gårdejer siges at have deltidsarbejde er nu gået over til at være »fast ansat«, 
som fodermester for fedesvinene. Om lønnen er større som fast ansat, siger han ikke noget 
om. Også mor Anni har vel mindst lige så meget at bestille som før. Sønnen har de mange 
søer og en stor ejendom at passe, og har dertil mange andrejern i ilden inden for landbofore
ningerne m. v. Når så hustruen har fuldtids job som sygeplejerske, hvem skal så passe bør
nene? Men her som også mange andre steder - de to »gamle« er glade og tilfredse. De synes, 
det er så rart, sålænge der er nogen der har brug for dem.

Og til at spille skat, gå på jagt og holde lidt fri ind imellem, det bliver der alligevel også 
tid til. Og verden omkring os? - Er landbruget virkelig blevet et så ubetydeligt erhverv, at vi 
ikke har råd til at have en rigtig landbrugsminister? Den omstridte amtsborgmester (?) - han 
er god nok. Og vores gamle skole (?) - den har en dygtig forstander!

Tak for denne gang !

Peter L. Hansen, Ski. Hans vej 12. 6261 Bredebro.
Endelig har han smidt tøjlerne og overladt gården til sønnen. Selv har han købt sig et rigtig 
dejligt hus i Bredebro og flyttet dertil med sin kone Signe - i sommeren 1995. Huset har 
både garage og en stor carport. Der står kun et par cykler, for P. har ingen kørekort og ingen 
bil. På dette sted kan jeg da overbringe en hilsen til Peter Petersen i Sydslesvig. Sammen 
med sin Kathe har han en sommerdag besøgt P.L.H. på gården i Ellum - selvfølgelig på cy
kel, for P. P. har heller ingen bil - og klarer sig efter eget udsagn ganske udmærket uden.

Vi snakker om gamle dage, da der var rigtige somre og rigtige vintre til. 1946/47 var det 
nu alligevel en lidt ekstra streng vinter. Vi mindes forsi. Hansen med sin blæselampe. Hver 
gang det frøs lidt hårdt kom han til os, der boede over gymnastiksalen, for at tø vore radiato
rer op. Det var da nogle herligere lærere, vi havde, men hvad ville de sige til alt det, der sker 
på skolen i dag? Skolen har en ung forstander - men tilsyneladende klarer han det meget 
godt.

Også over tiden i dag og fremtiden spekulerer P. - I hans tid er Bredåen blevet gjort lige 
og engene afvandet. Nu har man så lagt den tilbage i sit gamle leje, så engene oversvømmes 
igen. Økologi her og der er P. lidt tvivlende over for.

For 10 år siden fik P. en ny hofte. Nu er den nok opslidt, og lægen anbefaler en ny opera
tion. Der har han bare slet ikke tid til, for han cykler hver eneste dag de 2 x 7.5 km., for at 
hjælpe lidt til på gården. Og en gang om ugen må også hans kone til Ellum, for at gøre lidt 
rent og lave mad til sønnen, der er ungkarl.

Udover besværet med at gå har han det godt. Han er, lige som jeg, årgang 21 - og det er jo 
ingen alder. Og som beskrevet er der stadig brug for dem begge. Og sålænge vi kan gøre 
nytte, og der er brug for os »gamle« må vi jo ha’ det jo godt. - Tak for indbydelsen om at 
komme snart igen.

Enevold Hansen, Ellum Bygade I, 6240 Løgumkloster.
Her ser det også ud til at gå godt. Han har bortforpagte! det meste af jorden, men græsser sta
dig 40 stykker kvæg om sommeren. Til vinter vil han dog kun opstalde ca. 25. Dyrene giver 
ham både noget at leve for, og sammen med pensionen har han også så rigelig at leve af.

Som ungkarl er det nu godt at ha’ en søster i nærheden. Hun kommer jævnligt for at sørge 
for varmt mad mv. Han kan godt lide at gå jagt sammen sin hund. Og så går han en gang 
ugentlig til kortspil på »Center Royal«. Det er stedet i Løgumkloster, hvor ældre kan mødes, 
og hvor der er tilbud om mange forskellige gøremål. Til slut skal jeg overbringe en hilsen til 
hans værelses kammerat, Anton Jørgensen fra Genner og til alle, der husker ham.
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Til slut et par ord om os selv og vores liv som pensionister. Min kone er sund og rask og har 
det godt. Og jeg lever og er taknemmelig for det liv jeg har haft og har nu. Sammen nyder vi 
tilværelsen, så godt vi kan. Vi er glade for, sålænge vi kan gøre noget for børn, børnebørn og 
for vore omgivelser i øvrigt. Vi har det såmænd som andre, vi kan lide at føle os nyttige.

Jeg har også begyndt på at nedskrive mine erindringer. Med alt det held, jeg har haft i 
dette liv, føler jeg det som en gæld, jeg dermed gerne vil afdrage lidt på. Min barndom var 
fattigt på materielle goder, men hvad betyder dette i grunden? Skole- og ungdomstiden faldt i 
den politisk bevægede »Hitlertid«. Mine oplevelser i krig og fangenskab er en kapitel for sig. 
Derefter følger et rigt arbejdsliv som konsulent. Og så må jeg indrømme, at det i grunden var 
vinteren 1946/47 på Gråsten Landbrugsskole, der blev bestemmende fordet sidste.

Da elevskriftet udkommer ved juletid, vil vi slutte årets beretning med ønsket om en glæ
deligjul og et godt nytår 1999!

Anna og Jens Berg

Årgang 1947-48
Redaktør: Fritz Teichert, Flensborg Landevej 22, 6200 Aabenraa

Ved elevmødet den 3. juni blev det vores tur til at fejre 50 års jubilæum. 17 mødte op og to 
medbragte koner. Det var en god oplevelse at være sammen og opleve vor gamle skole i fin 
stil. Jeg blev opfordret til at overtage årgangsredaktør jobbet, os da jeg var en af dem, der 
gav udtryk for at vi savnede nogle nyheder fra holdet i årsskriftet, sagde jeg ja tak til opga
ven. Da jeg ikke var helt klar over proceduren, blev der ikke så lang tid til besvarelser i år. 
Her er hvad der er kommet ind fra de fremmødte til jubilæet. Næste år vil andre blive spurgt 
men har I lyst til at fortælle lidt uopfordret vil det være fint at høre fra jer.

Holger Knudsen, Stjernevej 57, Gråsten:
Efter jeg forlod skolen var jeg ved landbruget til 59. Blev gift i sept. 59 og vi har 2 piger og 
en dreng. I okt. 59 kom jeg på Gråsten slagteri og var det til 79. Kom til kommunen og gik 
så på efterløn i 94 og i 96 gik jeg på pension. Her i sommer var jeg på skolen til 50 års jubi
læum. Vi havde en hyggelig dag med gamle kammerater og fik en masse snak.

Hilsen Holger Knudsen

Preben Kreuzen, Skovvej 11, Hundslev, 6440 Augustenborg:
Efter ca 40 år som selvstændig har vores søn overtaget Hjortspring pr I. aug. 91.

Venlig hilsen Preben Krenzen

Kristen Elkjær, Houggård, 5500 Middelfart
hjalp med at ringe rundt og på sit kort tilføjer han: Jeg har desværre erfaret, at Jørgen Kirke
gård kort efter jubilæumssammenkomsten blev alvorligt syg. Han døde i midten af oktober.

Om sig selv skriver Kristen bl.a.:
Efter kandidateksamen på Landbohøjskolen i 1951 var jeg i 17; år højskolelærer på Røns

hoved Højskole - for bl.a. at finde mig en kone og senere mor til vore 3 børn. Efter 5 år som 
fjerkrækonsulent i Ringkøbing amt blev jeg skolemand igen. Jeg blev forstander på Landbo
skolen ved Middelfart (fjerkræskole og grovvareskole). Det varede indtil ejeren, Dansk An
dels Æg i 1972 solgte skolen, ægpakkeriet og forsøgshønseriet, der blev lavet om og indrettet 
til Institut for Fjerkræsygdomme. Jeg blev hos D.A.Æ. som leder af selskabets informations
afdeling indtil min pensionering i 1989. I de sidste 12 år var jeg tillige generalforsamlings
valgt revisor i Andelsbanken.
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50 (1rs jubilarer - årgang 1947-48

Som ung landbrugskandidat havde jeg planer om at slutte, som jeg begyndte nemlig som 
praktisk landmand. Men da tiden var inde, var betænkelighederne for store. Den tekniske ud
vikling og tiden som revisor i Andelsbanken fjernede de romantiske drømme om en fredfyldt 
alderdom på en dansk bondegård. Da min kone os jeg flyttede fra forstanderboligen, købte vi 
i stedet stuehuset til skolens gård. Her er en have på 2000 m2 der sammen med et hus ved 
Vesterhavet, jagt og fiskeri dækker vore/mine behov for fysiske udfoldelser.

Mange hilsner til jer alle Kristen Elkjær

Erik Vindel, Tåsingevej 44 A, 6100 Haderslev
skriver: Efter skoleopholdet havde jeg først pladser som forkarl på større gårde her i Sønder
jylland og på Viborgegnen, hvor jeg traf min kone Gerda fra Ryslinge. Vi blev gift i 1954. Vi 
har fået 3 børn, en pige og to drenge. Pigen er gift med en gårdejer i Rangstrup. Svinebonde 
desværre, men vi håber det bliver bedre. Den ene af drengene er ansat ved Kontor Syd i Søn
derborg som tekniker. Den anden er 1. maskinmester i D.ED.S. og sejler København-Oslo. 
Da vi blev gift forpagtede vi en mindre gård her i Starup. Der var vi i 10 år. Så begyndte jeg 
at arbejde først hos Ove Arkil og senere i 18 år hos Brdr. Gram i Vojens. Vi købte hus i 
Starup i 64 og i 1995 flyttede vi til en mindre bolig på Tåsingevej (andelsbolig). Jeg er blevet 
formand for boligforeningen. Det giver en del arbejde og også en del vrøvl.

Venlig hilsen Erik Vindel

Hans Jacobsen, Lundtoftvej 2, Kliplev, 6200 Aabenraa
fortæller at han overtog sit hjem i Balledam i 1956, blev gift med Else i 1958 og har tre børn. 
Han solgte gården i 1977 p.g.a. en benoperation. Byggede hus i Kliplev, men da dette blev 
for stort efter børnene flyttede hjemmefra, flyttede de til nuværende adresse i 1995.
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Christian Friedrichsen, Tunnelvej 4, 6400 Sønderborg
fortæller at han var forpagter fra 1952 til 1955 og købte så gården. Blev gift med Ruth Han
sen fra Felsted i 1953 og har to sønner, der begge er landmænd. Den ene har overtaget hjem
met. Den anden har en gård i Nr. Ønlev. Christian bor på aftægt og hjælper til når der er brug 
for en hånd. Ellers går tiden med jagt og kortspil.

Medert Martensen, Egebjergvej 28, Fogderup, 6372 Bylderup-Bov:
skriver: Efter endt skoleophold i 1947-48 begyndte jeg d. 1. april 1948 som bestyrer for min 
tante, der var krigsenke fra 1914. Dengang var der både bestyrer, karl og pige på gården. I 
november 1948 blev jeg gift med Karen fra Egernsund, og vi arbejdede og boede hos min 
tante. Vi var ansat indtil 1954, hvor vi købte gården lige inden min tante døde. Fra at være 
lønmodtager skulle jeg nu selv stå for ind- og udbetalinger. De første år passede vi gården 
v.h.a. landbrugsmedhjælpere, og vi havde nogle gode år ved landbruget. Da vi kom hen i 
1970’erne var helbredet ikke for godt, og i 1976 kom en søn hjem fra Australien og overtog 
ejendommen. I 1978 flyttede vi ind i et nybygget hus. Den første tid hjalp jeg sønnen med ar
bejdet på gården, men helbredet blev ringere, så det måtte jeg holde op med. Gennem årene 
ved landbruget var der også andre interesser ved siden af. Jeg blev indvalgt i forskellige fore
ninger. Til sidst blev det dog næsten for meget. For at nævne nogle: Formand for skolenævn, 
tillidsmand for MLU, formand for for Ravsted Sygekasse, kasserer for kontrolforening og 
vandværk, vandsynsmand og ejendomsvurderingsmand. Ting som tog en del tid, men inter
essant. Da mange af disse ting blev skrottet troede jeg nu det var forbi. Men så kom 3-4 da
mer og spurgte om jeg ikke ville være pensionistformand. Først blev jeg kasserer og fra 1994 
formand. Desværre er hørelsen blevet meget dårlig, så jeg må holde op med foreningsarbej
det. Det at være med til 50 års jubilæet i sommer var for mig en stor oplevelse.
En hilsen til alle fra årgang 1947-48

Medert Martensen

Chr. Petersen, Søglimt 3, 6340 Kruså
skriver: det er første gang jeg skriver til afsnittet. Jeg havde i skoletiden et bijob: Forvalter på 
Kværs Ladegård og kendte ikke livet på skolen godt nok. 1959 blev jeg medhjælper på en 
gård i Vejbæk 7 km nord for Padborg. Blev samme år gift med Christine, der var datter på 
gården. Det blev senere til to piger og en dreng. Pigerne er bosat i Århus. Drengen overtog 
herhjemme d. I. juli 1994. Vi overtog i 1964. Dengang med 35 ha, 12 køer og lidt svineri. 
Svinene blev erstattet med liere køer, men disse måtte ud i 85-86. Til forpagtning er ca. 100 
ha, og dertil kommer politisk arbejde på lokalt plan. Del førte til planteavl og lidt maskinsta
tion. Dette er nu blevet til Vejbæk Maskinstation med opfedning af ca. 1800 grise - her er 
bunden sikkert nået? Vi købte hus, Søglimt 3 i Kruså, og fritidssysler som sport, kortspil og 
billard m.m. optager tiden.

Venlig hilsen til alle Chr. Petersen

Frede Mortensen, V. Stationsvej 18, 5762 V. Skerninge
skriver: Efter skoleopholdet rejste jeg til Sjælland, og var der i tre år. Derfra tog jeg hjem til 
mit fødehjem, som jeg overtog i 1957. Samme år blev jeg gift med Lilly, og fik tre sønner, 
hvoraf en er tømrer, og to er landmænd. I 1979 byggede vi løsdriftsstald til 75 køer. I 1985 
fik jeg en blodprop, og lod de to sønner overtage gården. Selv købte vi hus i V. Skerninge, 
hvor vi stadig bor.

Venlig hilsen Frede Mortensen

72



Kjeld Madsen, Gl. Fjellerupvej 15, 896! Allingäbro
skriver bl.a. i et langt og spændende brev: Jeg har forbindelse med Peter Teglgård hvert år til 
jul. Erland Mikkelsen (den lille lollænder) er død efter en hofteoperation. Om sig selv fortæl
ler Kjeld: Jeg er født på Lolland, men som 6-årig flyttede mine forældre til Vendsyssel. Jeg 
var karl på tre små gårde, og elev i et år på en større gård ved Østervråe. Derefter var jeg 
elev på Holkenhavn ved Nyborg og Esbjerg Gods på Nordfyn. I et år var jeg forkarl på Mar- 
grethegård ved Haderslev, soldat i Haderslev og efter nogle job som underforvalter tog jeg på 
Gråsten Landbrugsskole. Herefter blev jeg bl.a. bestyrer på Jydsk Kultørv i Blåhøj. Her blev 
jeg gift med Inga Jeppesen, som jeg traf på Hevringholm. Over Enslevgård ved Ulstrup, 
Tjele og et par andre opgaver købte vi d. 1. juli 1958 ejendom her, og har boet har siden. Vi 
har 5 børn, 3 piger og 2 drenge, som alle er kommet godt hjemmefra.

Venlig hilsen Kjeld Madsen

Andreas Madsen, Overbyvej 2, 6780 Skærbæk
skriver: Fra 1959-55 havde jeg ejendom i Seem sogn i forpagtning. Derefter havde jeg ejen
dom i Vinum i 25 år. hvorefter jeg var landbrugsvikar ved Vestslesvigs Vikarordning i 11 år. 
Jeg kører stadig mejetærsker for en nabo mens han malker, så lidt forbindelse til landbruget 
har jeg. Peter Hansen, Visby, fra vort hold er død for ca. 10 år siden. En datter og en sviger
søn har overtaget gården. Claus Clausen, Svanstrup, har i mange år været kommisær ved 
Skærbæk Eksportmarked. Til slut sendes en hilsen til alle på holdet.

Til slut vil jeg gerne fortælle lidt om mig selv:
Jeg blev færdig på Landbohøjskolen sammen med Kristen Elkjær, K.B. Andersen, Agner 
Christensen og Helge Bruun. Agner Christensen og K.B. Andersen er desværre døde. Jeg var 
om sommeren assistent i Vis Herreds Landboforening for til efteråret at starte som land
brugslærer på Fjordvang skolegård. Fortsatte året efter til Kalø Landboskole i Odense, hvor 
vi startede en dansk og international landbrugsteknikeruddannelse. 1993 gik vi på pension. 
De første tre år derefter var jeg leder af et EU-Tempusprojekt, hvor vi udarbejdede undervis- 
ningsmaterial til landbrugsuniversiteterne i Estland, Letland, Litauen og Polen.

Jeg er nu formand for et Dansk Agronomforenings bestyrelse. I den forbindelse er jeg for
mand for et arbejdsudvalg, der arbejder for at på opført et egnsspil i Søgårdlejren Grundlovs
dag 1999 i anledning af Grundlovsjubilæet. Måske ses vi? Efter pensioneringen bor vi nu 
heltids på mit hjem, hvor tilliggendet er skrumpet ind til en halv snes ha, der er lejet ud, men 
hvor vi hygger os så ofte som muligt med vore fire børn og fem børnebørn. Inge nød barn
domsminderne og samværet med 50 års jubilarerne, så derfor tak for sidst til dem, der mødte, 
på genhør og gensyn.

Inge og Fritz

Årgang 1951-52
Redaktør: Laurits Juul, Margrethesmindevej 6, 6580 Vamdrup

Kære kammerater. Trods nedgang i medlemstallet af vor årgang lykkes det da stadig at få lidt 
nyt fra gamle elever.

Jacob Kjær, Grevevej 40, Tune, 2670 Greve skriver:
Det værste der er sket for mig nogensinde, skete for snart 3 år siden, da jeg mistede min 
kone. - Skøn på det medens I har hinanden -. Men jeg kan glæde mig over mine 3 børn, der
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bor i 3 forskellige lande og 4 børnebørn og god kontakt til dem. Jeg har været sekretær for 
landbrugsskolernes forening i 24 '/: år. Det var spændende. Nu har jeg det lettere, men har 
dog flere småjobs. To EU projekter skal lære Europas landmænd at tage hensyn til miljø og 
dyrevelfærd. Et samarbejde mellem landbrugsskoler i Europa bidrager jeg til ved at være re
daktør af et nyhedsbrev 4 gange om året, og sammen med centret i Skejby er vi ved at foreslå 
den polske landbrugsundervisning gjort mere praktisk og økonomisk præget. Endelig er jeg 
blevet sekretær for Landbrugets seniorklubber. Det er en græsrodsbevægelse af jævn
aldrende. 30 steder i landet har landmænd og deres koner startet klubber for nu har de fået 
lidt mere tid til at komme sammen. De vil gerne snakke landbrug og landbosamfund. Her har 
jeg så fået en rolle med at formidle gode ideer fra et sted til et andet.

En venlig hilsen fra Jacob Kjær

Jens Friis Styrk, Calarinesvej 22, Visby meddeler:
Jeg synes ikke der er noget for mig at skrive om denne gang. Livet går sin gang og vi følger 
med. Jeg har rundet de 70 og er fortsat igang på mit lille kontor. Dog har jeg droppet skole
foreningen. Helbredet kunne være bedre, men det er jo ikke noget nyt. Landbrugssituationen 
kan vi ikke ændre på; det vi kendte eksisterer ikke mere, det er enten hobbylandbrug eller in
dustrilandbrug.

Ikke flere kommentarer men mange hilsner fra Styrk

Fra Hans Peter Kjær, Gram hører vi dette:
Selv om det er 13-14 år siden vi solgte gården, kan vi nok få tiden til at gå med at hjælpe til 
her på gården. Økonomien i landbruget er ikke blevet bedre siden vi stod af. Mælken koster 
mindre pr liter og omkostningerne er steget meget.

Men lysten til at komme ud på gården fejler ikke noget. Man snakker bedre med køerne og 
kalvene, end man gjorde, da man selv stod for tingene. Men skulle jeg vælge tidspunkt som 
landmand, så blev det igen min tid som bonde. Sidste år byggede vi hus nede i Gram, og det 
nyder vi begge to. For 5 min. siden snakkede jeg med Peder Mikkelsen, Sandalsvej, Holste
bro og jeg skulle hilse mange gange.

Mange venlige hilsner til jer alle fra Hans Peter

Fra min egen lille virksomhed er der ikke andel at fortælle end at hånden ryster lidt, når jeg 
skriver og en anden årgangsredaklør kunne ønskes. Tak til jer der skrev og har været med til 
at holde liv i afsnittet i elevskriftet.

En hjertelig hilsen til hele omgangen. Laurits

Årgang 1953-54
Redaktør: Brita Grøndahl Nielsen, Primulavej 11 B, 2720 Vanløse

Kære kammerater!
I år udsendte jeg - ganske vist lidt sent - 21 spørgekort, men jeg fik desværre ingen svar. Så 
jeg kan derfor ikke fortælle noget nyt fra vores årgang. I årskriftet 1995 nævnte jeg, alårmi« 
Jepsen havde foreslået, at vi mødtes til elevmødet i 1999 - som 45 års jubilarer. Og jeg efter
lystejeres kommentarer hertil. Men dem har jeg ikke fået nogen af. 1 vores alder går årene jo 
også hurtigt, ja vi vil snart kunne mødes til vores 50 års jubilæum!

Om mig selv kan jeg fortælle, at jeg i februar d.å. gik på efterløn, men at jeg igen arbejder 
på Landbohøjskolens bibliotek een dag om ugen. Og at jeg, som bedstemor til fire børnebørn 
i alderen et til syv år - der alle bor i nærheden, har min tid fuldt optaget.
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Jeg håber i næste årsskrift at kunne bringe nyt om nogle fra holdet og slutter med en hjer
telig hilsen og de bedste ønsker for julen og det nye år til jer alle!

Brita

Årgang 1956-57
Redaktør: Thomas Suurballe, Hejsager Strandvej 29, 6100 Haderslev

Først må jeg bede om undskyldning for ikke at have sendt bidrag til sidste års elevskrift. Jeg 
havde regnet med, at sekretæren var blevet informeret om valget af ny redaktør, hvilket viste 
sig ikke at være tilfældet. Derfor henvendte jeg mig selv, og fik så tilsendt materiale til dette 
års elevskrift. Jeg vil lige repetere fra 40 års jubilæumsdagen. Vi mødtes jo til kaffe, vel
komst og en kort orientering om skolen, og forholdene omkring. Derefter samledes årgangen 
til samvær hvor Filt Jensen og Tage Sams deltog. Hver enkelt berettede kort om,hvad der var 
hændt og sket hver især i tiden efter skoleopholdet og til nu. Desværre har jeg ikke nogle no
tater fra fortæl lerunden, så det kniber med at holde tingende fra hinanden. Men en enkelt hu
sker vi nok alle. Det gør Egon Poulsen, Gårdbækvej 12, Hønsnapmark, Kruså i hvert 
tilfælde. Nemlig Christian Stadsen Petersen. Dybbølbanke 33, Sønderborg, der mente at han 
lige så godt kunne havde siddet i fængsel hele tiden, da hans liv som landmand alligevel 
havde været spildt. Nå ja, vi opfattede det vist alle, som det var ment, lidt provokerende. 
Endvidere beretter Egon om sig selv, at han nu er gået på delpension, og bliver nok ved med 
at drive landbrug i det små, så lang tid helbredet tillader. Det samme kan jeg berette om 
Loren;. Jacobsen, Kragelundvej 24, Fårhus. Han har nu ikke besvaret min henvendelse, men 
jeg ser ham 1-2 gange årlig. Han solgte malkekøerne og bortforpagtede en del af jorden og 
gik så på delpension. Har nu ammekøer og som hobby lidt juletræssalg.

Peter Jessen, Brobølvej 13, Blans sender en hilsen til skolen med tak for 40 års jubilæums
dagen og glæder sig ligesom os andre over gensynet med gamle kammerater, såvel tykke 
som tynde. Svend Aage Andersen, Sebbelundvej 1, Egen solgte gården til en søn 1 /7 1993 og 
flyttede i hus. Tiden går med at give en hånd eller to med på gården.

Bent Nielsen, Kongshoved 2, Sydals fik efter skoleopholdet plads på forsøgsgården »Lille- 
køgegård« ejet af Tureby-Køge landboforening. I marts 58 blev han gift med Ingrid. Var 7 år 
indtil 1965 forpagter på »Solvang« i Ragebøl. Købte derefter gård på Kegnæs, hvor han har 
bygget svinestald i 2 omgange (1967, 1976), har købt jord til fire gange, så der nu er ialt 60 
ha. Har 3 børn, 2 piger og en dreng. Sender en hilsen til hele årgang 56/57.

Jacob Sørensen, Aabenraavej 10, Skærbæk var forpagter fra 58-62, hvorefter han købte 
ejendommen, året efter byggede han ny stald. Han levede som ungkarl til 1990. hvor han gif
tede sig med en enke, og fik samtidig børn i huset. I 1995 måtte han afstå gården, da helbre
det ikke kunne klare arbejdet med køerne. Han solgte under EF.s ophørsordning,hvilket bl.a. 
medførte at han slet ikke måtte beskæftige sig med landbrugsarbejde. Men det er nu også 
gået godt alligevel. På gaden hvor han bor er der 4 tidligere landmænd som naboer, så de får 
problemerne vendt nogle gange indimellem. Han oplyser at Jacob Clausen bor Randerupvej 
53 i Mjolden, Skærbæk. Arne Kindberg, Nybølgård, Rødekro skriver i sit bidrag til »Nyt fra 
gamle elever«. Det var jo et pænt ældre hold der samledes til 40 års jubilæumsfest.

Karen og Arne har stadig hendes fødegård, som de overtog i 1961. 1 slutningen af 94 for
pagtede de jorden ud til en nabo. Men han har stadig lidt maskiner stående i maskinhuset 
bl.a. en traktor, som bliver startet når børnebørnene kommer på besøg. De har 3 døtre, 1 svi
gersøn og 2 børnebørn der alle er bosat i Københavnsområdet.
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Arne har beskæftiget sig med landbrugsorganisationsarbejde, den finansielle sektor og i 
disse år energisektoren, hvor der sker store forandringer. Han er ikke altid enig med Svend 
Auken i hvordan fremtiden bør se ud. Nu da han snart kan køre på 65 billet, er han nået den 
alder, hvor han synes strukturudviklingen går rigelig stærk. Landbrugets indsats for og bi
drag til samfundet bliver ikke påskønnet, tværtimod. Glæder sig over at det går godt for G.L. 
og at næste generation bliver godt rustet til at føre erhvervet videre ind i næste årtusind.

Poul Jensen, Bregnegårdsvej 24, Rødding, tidligere redaktør for vores årgang er hurtig til 
at svare, han kender jo problemet. Han er gået på efterløn efter 29 år med regnskabsarbejde, 
heraf 24 i Rødding. Til næste år er han folkepensionist. Han er glad for at være fri for at 
skulle sætte sig ind i den nye skattereform. Går på EDB kursus i fritiden for at holde hjerne
cellerne roterende.

Hans Jefsen Christensen starter også sit brev med at sende en tanke tilbage til jubilæums- 
dagen. Det var en flot dag, som bliver ved med at stå i erindringen. Mange mødte op og år
gangen holder sig jo godt. Også han og hustruen Gudrun har lagt op og er flyttet i parcelhus i 
okt. 96. En søn har overtaget gården og startede straks op som økolog, ældste datter er fysio
terapeut i Ribe, lidt miljøskadet fra barndommen, gift med en landmand i Kalvslund med 85 
køer i løsdrift. Yngste datter, Ida læser på handelshøjskole i Århus.

Hustruen er centerleder på »Grønningen« i Tinglev. Hun arbejder i fritiden med politisk 
organisatorisk arbejde for Venstre. Hans passer hus og have samt 4 travheste, hjælper til efter 
behov hos børnene. Han er forresten god til at lægge fliser. Angående landbruget, skriver 
Hans, må man vel sige at det kræver mere end hår på brystet af de unge for at starte op i dag. 
Strukturudviklingen går så stærk at man næsten kan falde over egne ben. Et bæredygtigt 
landbrug er meget kapitalkrævende, men hvordan kan det blive anderledes med den lovgiv
ning. Dyreenheder pr. ha. er noget der bl.a. sætter gang i det med jordpriser på himmelflugt. 
Mange af disse love kan sammen med miliølovene gå hen og blive paradokslove for de kære 
politikere. Tror man på at omkostningsniveuet kan holde til konkurrencen på verdensmarke
det. Vi må håbe landbruget kan stå sammen med håndplukkede ledere, der kan gøre sig for
klarlig overfor samfund og politikere. Hans slutter brevet med endnu engang at udtrykke 
glæde over 40 års dagen og skolens udvikling.

Hilsen og glædelig jul og godt nytår til årgang 56-57. Vollerup Byvej 38, Bolderslev.

Christian Hansen, Brem Nordvej 2, Rødding. Efter skoleopholdet blev han bestyrer på«Ej- 
senballegård« ved Taulov. I 59 overtog han sammen med Kirsten hendes fødehjem i Brem. 
Han byggede stalden om og til i 2 omgange og havde ca 80 malkekøer med tilhørende op
dræt. Også er holdt op som aktive, jorden er blevet solgt til forskellige naboer så der nu kun 
er et par ha tilbage. Avlbygningerne er blevet fjernet med undtagelse af et nyere maskinhus.

For mit eget vedkommende kan jeg fortælle. Blev gift i 1957 og begyndte på en mindre gård 
i Skibelund ved Nustrup. Fik 2 drenge, overtog Musses fødehjem i Hejsager i forpagtning i 
1963, og købte senere halvpart. Drev gården med malkekøer og alsidig planteproduktion ind
til 1990 hvor ældste søn overtog driften. Yngste søn har landbrug i Rødding ca 400 søer i 
løsdrift. Vi bor nu i hus på Strandvejen og går lidt til hånde i ny og næ.

Det var så hvad jeg kan meddele i denne omgang. Men jeg håber at kunne vende tilbage med 
masser af nyt til næste år. Men husk lige at sende adresser på dem, som I kender, så vi kan få 
dem med der ikke står i elevforeningen.

God jul og godt nytår. Thomas
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Årgang 1957-58
Redaktør: Poul Solmer Frank, Svanevej 4, 6500 Vojens

At beskrive en sammenkomst for 40 års jubilarer kan gøres på mange måder. For at blive ved 
det rent prosaiske da affødte begivenheden, at 29 gæve sjæle mødte frem på skolen onsdag 3. 
juni 1998. Statistisk at beregne til halvdelen af det nuværende antal medlemmer og meget tæt 
på en fjerdedel af det oprindelige antal elever i årgangen.

Præget og lutret af mangeartede begivenhedsforløb fik vi snakket og kommenteret hæn
delser henover de 40 år. Historisk set vel næppe af større betydning, men hvor alligevel alle 
på den ene eller den anden måde tog hjem med en fornemmelse af, hvad der i og for sig i al 
sin mangfoldighed er sket gennem de mange år. På det personlige plan og i det brede omgi
vende samfund. Der skal lyde en stor tak til Peder Damgaard og Anton Mortensen for god 
modtagelse og hvor vi tillige kunne glæde os over at hilse på Margrethe og Sv. Karlskov 
Jensen. At referere fra snak med forskellige på dagen vil føre for vidt, men der er som sæd
vanlig sendt spørgekort ud til en flok og følgende respons.

Kurt Aggeboe, Gunderupvej 20, Home, 6800 Varde
Efter 26 gode år som selvstændig landmand og 10 år som arbejdsfordeler i landbrugsvikar
ordning er jeg som 63-årig gået på efterløn i 1996. - Vi købte en gård på 26 ha i 1960 og for
øget med yderligere 33 ha i 1967. Havde på et tidspunkt køer, svin og mink, men i 1974 blev 
svin og mink skåret væk, hvorved der kunne spares en medhjælper. En knæskade bevirkede, 
at gården blev solgt i 1986 og gik ind i før omtalte job som arbejdsfordeler. Hele familien har 
gennem alle årene været meget aktiv i foreningsarbejde, så fritiden har givet os mange spæn
dende oplevelser. Nyder fremdeles livet med kone Bessie, vore to børn, svigerbørn og barne
barn.

40 års jubilarer - årgang 1957-58

77



Vagn Andresen, Lindegade 48, 6070 Christiansfeld: Gården i Skovrup blev overdraget til søn 
i 1995, og vi flyttede ind i et gammelt hus i Christiansfeld fra 1787. Det var købt et par år 
forinden og blev gennemrestaureret. Tiden anvendes til dels med al hjælpe til på gården og 
dels med byrådsarbejde, hvor jeg sidder i 5. periode. Rejser finder vi dog også tid til. bl.a. er 
Grækenland, Egypten, Israel besøgt og i dette efterår Italien.

Iver Friis, Simmersted Byvej 14a, 6500 Vojens: Gården i Simmersted er solgt til søn og svi
gerdatter og vi er flyttet ind i nybygget hus nær gården. Er gået på delefterløn og hjælper til 
på gården med ammekøer og markdrift. Vore to døtre er bosat i København, så der går turen 
hen, når vi kan få det indpasset.

Alle tre med hilsen til alle i årgangen - og således også fra undertegnede.
Poul Solnier Frank

Årgang 1958-59
Redaktør: Niels E. Matthiesen, Karlsvråvej 3, 6360 Tinglev

Kære 58 ere ! Som jeg nævnte det i 96 udgaven af Gråsten elever så holdt jeg lav profil i 97, 
for så at sætte alle sejl lil i 98, hvor det jo er 40 år siden vi mødtes på Gråsten Landbrugs
skole. Jeg sendte spørgekort ud til alle som står på den adresseliste jeg har fået fra chefredak
tøren af elevskriftet ca 65 ialt. Jeg gik så spændt og ventede på svar fra langt de fleste, så ly
stigt gik det nu ikke. 6-7 kort kom tilbage med oplysning om at personen var ukendt på 
adressen, men jeg regnede da med at resten var nået frem så der skulle da stadig komme en 
god stak svar. Her er så hvad det er blevet til inden sidste frist plus 3-4 dage:

Chresten Clausen skriver: I maj måned fyldte jeg 60 år. og 1.7. samme år solgte vi ejendom
men til en ung landmand, der ville fortsætte, hvor vi slap. Vi er nu trådt ind i pensionisternes 
rækker efter knap 37 år på »Vestergård«. Vi købte hus i Kirkehørup og nyder nu en aktiv til
værelse med at lære engelsk og tysk på VUC i Sønderborg, plus selvfølgelig at passe børne
børn (vi har 4) når det er påkrævet.

Erling Eriksen fortæller: Siden jeg sidst skrev til elevskriftet (årg 94) er der sket det, at vi 
har solgt mælkekvote og køer, og driver så den jord vi har til rådighed som planteavlere, ca 
40 ha. Det er der nu ikke ret mange penge i, men når man som os er gældfri, kan det vel løbe 
rundt og så mister jeg heller ikke kontakten med hvad der foregår i landbruget. Jeg er lige 
blevet 65 så vi blev enige om at trappe ned og nyde at være lidt mere fri til andre ting. Men 
tiden flyver afsted. Der er mange der har brug for lidt hjælp til eet og andet. (Ja mon ikke, 
red.)

Svend Erik Hansen beretter: Efter næsten 40 år som kopattetrække-slippeassistent, har vi 
solgt det meste af jorden (30 ha), mælkekvote, og så køerne, og er nu deltidspensionister, 
med resten afjorden, grise og lidt ungkvæg. Heldigvis er helbredet i familien ok, så vi nyder 
livet og den øgede fritid sammen med 3 børn og 4 børnebørn.

Henning Baagø Jeepsen har sendt følgende: Jeg har kvittet landbrugel helt og er flyttet i af
tægtsboligen som vi har beholdt. Jeg har stadig mit arbejde som vurderingsformand, som jeg 
forventer at fortsætte med et godt års tid endnu hvor jeg falder for aldersgrænsen. Familie
mæssigt har vi vores to piger boende tæt ved, idel den ene bor på gården og den anden bor i
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Sønderborg, begge gift og der er 3 børnebørn. Her den 4-10 er høsten og efterårsarbejdet vel 
overstået, høsten blev lang og besværlig på grund af megen regn, med meget lejesæd til 
følge, men et ret godt udbytte. Efterårsarbejdet er også tildels afsluttet idet alt er tilsået igen, 
det har ligeledes været besværligt på grund af regn.

Der er solgt meget jord her på egnen til noget af landets højeste priser, så strukturudviklin
gen fortsætter med øget fart, men efterhånden betragter vor årgang det mest fra sidelinien.

Kaj Peter Kjier er den næste i rækken, han kan ikke forstå at der allerede er gået 40 år siden 
vi mødtes på GL. men ikke desto mindre er det en kendsgerning, og han håber at mange vil 
møde op til jubilæet til sommer. Birthe og han bor stadig på »Søgård«, men jorden er lejet 
ud, og de nyder livet, har nu mere tid til at besøge deres fire børn og otte børnebørn, som bor 
henholdsvis i København og Jylland. De har stor aktivitet her ved Kvie sø sommerhusom
råde, næsten hele året, i tusindvis af især udenlandske turister kommer der, og da Kaj har 
nøgleudlevering til 64 huse, giver det ret meget liv på gården. Aage Kjær glæder sig til at 
møde gamle venner til jubilæet. Mange år er gået med hver vore livsværk. Jeg har afgivet 
mine job i landbruget. Gården er solgt til en søn, som bor i Luxemburg, ansat i den finansi
elle sektor. Vi bor stadig på gården, hvor arbejdet er reduceret til det administrative. Ellers 
har jeg ansættelse hos Topdanmark. Foruden sønnen har vi en datter som uddanner sig på et 
universitet i Ohio USA.

Kristen Kousgärd er stadigvæk overinspektør ved klassificeringsudvalget for oksekød, som 
dog også nu omfatter kontrol med klassificering af lammekroppe. Vi er nu nede på at kon
trollere EUROP-ordningen på 16 kreaturslagterier. Ved starten i 1983 var der 33 deltagende 
slagterier. Kontrolarbejdet giver en del rejseaktivitet såvel inden- som udenlands. Med undta
gelse af Portugal har jeg nu besøgt samtlige EU lande, hvilket er særdeles interessant samti
dig får man også set nogle af de kolossale forskelligheder der er landene imellem.

Jørgen Nissen har også taget sig sammen til at få skrevet: Else og jeg solgte vores ejendom 
som vi har drevet i 36 år. Vi købte den inden vi forlod GL i 1959. Vi har købt hus i Fynshav 
og det er vi godt tilfreds med. Vi har tre børn som alle har boet her i byen, men datteren som 
er vores ældste er lige rejst til Israel efter at have boet herhjemme i fem år. hendes mand 
kunne ikke finde sig i at bo i Danmark.

Knud Bent Theilgård har sendt følgende: Vi bor stadig i Skive, Helga og jeg. Helga passer sit 
job i Spar-bank Vest. Vores to børn, der jo også er voksne, arbejder med musik og uddan
nelse på musikkonversatorium. Jeg er stadig ved Skiveegnens Familiebrug. Det er jo 
kvægbrug og lidt avlsarbejde, samt byggevejledning jeg har arbejdet med i mange år. Jeg fik 
en nyuddannet kollega i 1997. De er meget dygtige de unge mennesker, men de mangler den 
kontakt til erhvervet inden studieårene som vi skulle have for at læse på Landbohøjskolen. 
Det svinder vel også i de aktive fra vor årgang.

Vi overtog Helgas hjem. Et hus der ligger i Dalsgårde i Rinkenæs, her tilbringer vi en hel 
del af vor fritid. Om vi ad åre flytter derned eller bliver her står stadig hen i det uvisse.

Kaj Valentin skriver kort og godt: Jeg er en model 34, så jeg gik på efterløn i 94. Min sund
hedsattest er god, så jeg nyder livet.

Det var hvad, der er kommet af svar til sidste frist + 4-5 dage. Da jeg i år har sendt kort ud til 
samtlige medlemmer af elevforeningen er jeg jo også på tur til at svare.
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Jeg bortforpagtede mælkekvoten med tilhørende areal 1-4-1997 og gik på delpension og 
driver nu resten af arealet med planteavl samt en del opdræt og ammekvæg. Jeg er bekendt 
med at Martin Madsen stadig er aktiv landmand ved Toftlund. I år har han for første gang et 
areal med fabrikskartofler og har her d. 15-10 stadig kartofler for over 100.000 kr siddende i 
den fugtige jord. Det må være lidt af en klam fornemmelse. Samtlige svarere sender en hil
sen til hele holdet og håber på et rigtigt godt fremmøde til jubilæet i sommer.

N.B.
K.B. Theilgård har meddelt mig at vor holdkammerat Verner Pedersen fra Rinkenæs og med 
mangeårigt ophold i det vestlige USA er død i dette år. Verner var uddannet dyrlæge. Han ef
terlader sin amerikanske kone og børn.

Det var en trist meddelelse at få, men sådan er livet desværre også.
Niels Erik Matthisen

Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke, Lundgård, Blansvej 22. Bovrup, Aabenraa

Kære venner. På en regnfuld aften, dem har der jo været en del af i år, sidder jeg her på »re
daktionen«. Foran mig ligger årets høst, 3 svar ud af 20 udsendte kort. Det er dejligt sådan at 
få hilsener, når de indeholder gode nyheder - positive beretninger, men jeg fik i sommer des
værre også et brev med meddelelse om en trafikulykke med tragisk udgang.

Afsender er Conny Gade, der skriver: Jeg vil hermed medele. at min mand Laurits Gade er 
blevet dræbt ved en trafikulykke d. 6. maj. Han holdt på vejen for at svinge ned ad vores ind
kørsel og blev ramt bagfra af en lastbil, som skubbede ham over i den anden vejbane, ud 
foran en anden lastbil... Jeg er ved at sælge gården, og har købt hus i Næsby 5 km herfra. Vo
res datter bor også der. Jeg flytter sidst i juli til Lillehøjen 4, 5270 Odense N.

Med venlig hilsen Conny Gade

Ved en sådan meddelelse stopper man op, får behov for at sunde sig, og spørger uvilkårligt: 
»Hvorfor får en så meningsløs ulykke lov til at ske?« Laurits har svaret her til nyt fra gamle 
elever et par gange, og skrevet dejlig fornøjeligt, men engang for en del år siden kneb del 
ham at nå at svare, og resolut greb Conny pennen og skrev om små og store hændelser i de
res tilværelse. En kvik og glad beretning blev det til... Kontrasten til meddelelsen denne gang 
er hjerteskærende.

Den, der svarede først i år er:

Chi: Detlefsen, Benediktesvej 28, 6320 Egernsund, der skriver: Efter at vi havde solgt gården 
i 1993 til Hans Clausen G.L. 1988-89, var jeg ledig i 20 måneder, og gik så på overgangs
ydelse. Senere fik jeg 200 timer hos et rengøringsselskab ISS. Vi fortsætter på 6. år i Egern
sund. Hilsen til hele holdet Christian

Niels Jørgen Frank, der er direktør for K-salat, har sendt mig en flot, farvestrålende mappe 
med billeder af fabrikken og fra produktionshallerne og skriver: Endnu et 5-år passeret, og 
det har påny været et godt afsnit af det liv, vi har fået tildelt, med en spændende, udfor
drende, sjov og succesfuld hverdag.
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Job til stadighed som »senior« Adm. direktør for K-salat A/S, nu på 25 år. Virksomheden 
har i det forgangne år haft jævn vækst, og produkterne er i mellemtiden tilpasset forbruger
nes store krav, og fulgt op af en kraftig markedsføring. Det har givet os en markedsandel på 
over 50% i Danmark, og 21 % i Sverige efter 2,5-års tilstedeværelse på dette marked. Omsæt
ningen er 250 millioner, 150 medarbejdere, og bundlinien i top.

Familien: Signe, 21 år, er i gang med en hoteluddannelse i København, og Jesper på 27 år 
boltrer sig i Ålborg med reklamer og gymnastik. Ingelise og jeg bor stadig her i Charlotten- 
lund.

Gode julehilsener Niels Jørgen

Bent Christensen, der er forstander på Skyum Idrætsefterskole, skriver:
Sa kom der atter et lille livstegn fra Gråsten Landbrugsskole, i form af et kort fra Holger, 
som en lille reminder om, at det nu atter er min tur til al bidrage til årsskriftet. Her i Thy sker 
der ikke de store armsving, selvom der er plads nok. Sidste efterår blev jeg betroet en post i 
Sydthy kommunalråd som medlem af Venstre. Blev gruppeformand for en ottemands-for- 
samling. Det kan af og til kræve ret stor diplomati og en fast hånd. Indtil videre er det gået 
godt. Der er et flertal af V (8) og C (4) i konstitueringen bag borgmesteren og ved de store 
afgørelser er S (4) også med. Dermed er vejen banet for samarbejde, og det tror jeg vi i 
denne del af landet er godt tjent med. Nu er det budgettid, og det ser ud til, at vi kommer 
igennem uden skattestigninger og besparelser, ja - der er ligefrem plads til anlægsarbejder.

Ellers har Sydthy jo været i dagspressen pga. Biogas- og Energicenteret i Ydby. To spæn
dende energi- og fremtidsprojekter, der ikke helt kunne forenes, selvom det ville være spæn
dende at have dem liggende på vores meget tyndt befolkede egn, hvor der ikke sker så meget 
andet på området »nye initiativer«. På skolen står det godt lil. Vi har en driftig bestyrelse, 
dygtige lærere og fuld skole. 100 elever fordelt med 52 piger og 48 drenge.

Hvordan det på længere sigt går med tiende klasse er umuligt at spå om. Jeg tror, at den 
erfaring vi nu igennem 19 år har høstet ved at samle kun en årgang, der af egen drift har søgt 
skolen, er den farbare vej. Om det kan omplantes til at fx flere kommuner går sammen om 
erhvervsskolerne og tiende klasse derved overlever, er et stort spørgsmål. Der skal ildsjæle til 
at vise vejen. Vi arbejder stærkt på at bygge en ny pigefløj inden årtusindskiftet, men der er 
mange »tandhjul« der skal falde i hak inden bygningen står der.

Sluttelig sendes holdet, samt alle på og omkring Gråsten Landbrugsskole, en venlig hilsen.
Bent Christensen

Bent har medsendt et program for månedsmøderne 1998-99 på Skyum. Det er 8 aftensarran
gementer, foredrag/underholdning med lokale kræfter og indbudte foredragsholdere, forfat
tere, komponister, pianister, bl.a. Teddy Teirup, Bjarne Nielsen, Brovst og Johannes Mølle
have, Virum. Joh, der er gang i den i Skyum.

Såvidt hilsenerne fra holdet. Tak for svarene. Skulle enkelte afjer i juletiden eller somme
rens løb »falde« over et kort herfra, så send lige en hilsen, det er aldrig for sent...

Herfra kan berettes om familieforøgelse. Ja, faktisk er der over et år siden, at Eicke og Mi
kael fik en datter, Signe, født d. 17. september 1998, og dermed er »flokken« af børnebørn 
nu på hele 2. Hver alder sin charme, synes jeg, børnebørn er på en måde livets dessert...

Samme Signe har en meget aktiv farmor, der nu på 5. år spiller/læser til organist på 
Løgumkloster Kirkemusikskole, og derudover virker som afløser for organisterne i flere af 
vore nabosogne.
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Farfaderen er fuldtidsansat altmulig-lagermand og chauffør hos et større dækfirma på 
Lundsbjerg ved Aabenraa. I fritiden er han landbrugsmedhjælper. Ferierne tilbringes mest 
som »bondegårdsferie«, dog kun med halv-pension. idet han bor hjemme.

Glædelig Jul og Godt Nytår ønskes hele holdet.
Holger Warncke

Årgang 1962-63
Redaktør: Jes Lassen, Tastegård, Bygbjergvej 19, 6200 Aabenraa

Kiere skolekammerater 62/63.
Tiden går. I 88 fejrede vi vores 25 års jubilæum på GL., så med lidt hovedregning har vi i år 
35 års jubilæum. Om 5 år har vi 40 års jubilæum, så skal vi ikke prøve at komme mand af 
huse for at mødes i Gråsten?. Jubilæumssammenkornsterne går rigtig fint. Derimod går det 
ikke godt med fremmødet for de forskellige årgange. I flere år har jeg været den eneste fra 
vores årgang, trods det at GL har nogle interessante foredragsholdere. Til sommer kommer 
der måske liere for at se malkerobotterne, som de i skrivende stund er ved at installere.

Mit job som redaktør har jeg til gengæld været elendig til at varetage. Meget af grunden 
skyldes at jeg ikke kunne få mig taget sammen, til at skrive nogle mindeord om Ole Kristen
sen, Jelling. Ole døde for nogle år siden. Jeg fik det at vide af Hans Erik Jensen, Egtved. 
Hans Erik fortalte at Ole havde været formand for landboforeningen, medlem af kommunal
bestyrelsen plus med i en del bestyrelser. Jeg mindes med glæde Oles gode humør. Når Ole 
og Anton var sammen, varede det ikke længe inden evt. sure miner var væk.

Æret være Oles minde.

Anton B. Christensen er vistnok stadig gymnastiklærer. Fik to hold tvillinger. Har nu 2 bør
nebørn. Spørger: Hvorfor skal det hele være så stort. Har 40 køer og 21 ha. Spørgsmål 2: 
Hvem skal mon betale vores pension ?. Han er iøvrigt kendt fra pressen og med i MD’s re
gionalbestyrelse. Det var vistnok Anton, som fortalte at Laurits Ravn fik salget af feta ost 
igang til Iran. (Så på den igen Laurits). Lidt mere om Hans E. Jensen. Hobbylandmand, sølv
bryllup i 88, 4 piger. 3 piger er gift, 2 børnebørn. En af pigerne er gift med en landmand fra 
Als. Bor i Toftlund. Iøvrigt ville ingen af pigerne giftes med en landmand!

Frit~. S. Petersen udstiller med SDM i Give og andre steder. 2 piger og 1 dreng + et barne
barn. Blev gift med en af køkkenpigerne. (Jeg mener at kunne huske at køkkenpigernes om
råde var forbudt område). Men hvo som intet vove, intet vinde.

Hans Juhler ringede en aften. Notaterne kan jeg ikke finde efter at 2 børnebørn har været 
her. men det er ca sådan: Stald og lade brændte for ca 5 år siden. Han og sønnen Jes lavede et 
I/S, har bygget flot igen. Hans og konen har bygget et parcelhus næsten lige overfor på den 
anden side af vejen. Hans arbejder nu hos DTL Padborg. Omladestation for smågrise. slagte
svin og søer. Jeg hjalp ham i foråret, da der var strejke og svinebønderne var ret desperate for 
at komme af med deres dyr. Den ene dag gik der ca 6000 svin ind og ud af bygningerne. 
Bl.a. en orne på 300 kg og 10 cm lange hugtænder. Så skal man godt nok have øjenkontakt 
og holde drivbrættet rigtigt.

Hans Kiesendahl, Sommersted. Også kendt fra fjernsyn. Har solgt besætning. Har haft foto 
som hobby i mange år. Først smalfilm nu video. Fotograferer for maskinstationer m.m. Gift i 
65, 3 børn, 3 børnebørn. Den ene af børnene vil fortsætte som hobbylandmand. Kun 2 ha ved
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gården, resten på den anden side af oinfartsvejen. En datter arbejder i Gråsten og bor i Rin
kenæs. En søn arbejder på en maskinstation og her hjælper Hans, når der er højsæson. Den 
yngste går på teknisk skole i Haderslev. Hans mener at vi var 47 på 9 mdrs. holdet. Hans me
ner også at for ikke så mange år siden var svinenoteringen 5 kr og arbejdslønnen 8 kr.

Kort fortalt: Hans J.S. Meyer har overdraget ejendommen til 2 sønner. Har købt en mindre 
ejendom. Vistnok stadig formand for Hellevad og omegns andelsmejeri og formand for tek
nisk udvalg i sin kommune.

2 kort er kommet retur.
Det er Magnus Jørgensen, Uge Kro, Tinglev og Per Frandsen, Nybølle, Ringe.

Carl Erik Pet- har stadig det gode humør. Jeg er sammen med ham til fest en gang imellem. 
Kvotepladsen i elevskriftet er nok overskredet, men mange har skrevet eller ringet. Det hele 
er ikke kommet med og noget sikkert forkert. Her på Tastegård er køerne solgt. De sidste 
ungkreaturer forsvinder ca 1/11. Alt det papirbøvl og ingen penge.

Glædelig jul og godt nytår og så til de breve som kom med posten.
Jes 

Kære Jes!
Tak for dit nye initiativ, det har jeg savnet hvert år, når jeg har modtaget elevskriftet. Tak for 
det. Jeg bor stadig på Kalvekærgård her udenfor Slangerup på 24. år, så der er ikke sket de 
store ændringer, men konen er dog skiftet ud og Alice er flyttet ind. Jeg dyrker stadig mine 
30 ha, som for år tilbage gav en timeløn for arbejdet. Men idag skal jeg vel nærmere betale 
for at få lov til at dyrke det. Avlen består i år af 3/4 hvede og 1/4 hvidkløver til frø og det er 
jeg godt tilfreds med. Hvidkløver ligger jo i gennemsnit højere i DB end hvede.

Det er stadig anlægsgartneriet jeg lever af med nyanlæg og vedligeholdelse for offentlige 
og private, men jeg er dog gået ned til 1-3 mand, jeg bliver jo ikke yngre.

Børnene bliver jo store, den ældste pige er i børnehaven, den yngste pige skal studere sam- 
fundsfag/økonomi og drengen uddanner sig indenfor militæret.

Min fritid går med gymnastik på M/F holdet, østævner, landsstævne. formand for det kom
munale hegnsyn på 2. år og et utal af andre aktiviteter. Her til nov. tager hele familien til 
Mexico på ferie i 3 uger. Vi skal jo ud og se lidt nyt en gang imellem.

Af gamle elever ser jeg vel næsten kun Jens Fredsted og han ser ud til at trives godt.
Venlig hilsen Frede Asmussen
ps. Jeg glæder mig til at se elevskriftet til jul.

Kære kammerater. Vi har nu nået en alder, hvor vi, hvis der er kommet en lille synlig ska
vank, skal passe på ikke at nærme os landevejene. For straks inden aften er der kommet en 
der vil købe ejendommen. Så vi lever livet farligt! Spøg til side: Vi har det godt trods en ned
tur i svineprisen, men er heldige, at have noget så gammeldags som to forskellige produktio
ner, rugehønsene er stadig stabile, så det går an.

Der er efterhånden kommet tre børnebørn, det er noget af det bedste der findes.
To på en gård med køer og høns på Fyn (en times kørsel) og en i Tråsbøl med svin, rart al 

afstanden ikke er større. Vi arbejder sammen med vores søn der har en gård i nærheden 1 
km. Det har vi megen gavn af begge parter tør jeg godt skrive. Men der skal en frakke på for 
at besøge hinanden, det er meget passende. Til slut hilsen til jer alle og tak fordi der står så 
meget i årg 62/63.

Hilsen Anders B.
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Kære kammerater. Er stadigvæk pedel og skolebuschauffør ved den danske skole i Ashfelt i 
Hytlenbjerge. I min fritid er jeg tit byguide for grænseforeningen fra DK.

Hilsen til alle Peter Böchert

Driver stadig gård i Sdr. Hygum på 39 ha, dog med den begrænsning, at jeg solgte mælke
kvote og køer pr 1 -4 i år. Jeg har dog stadig et halvt hundrede ungkreaturer og 2 heste i stal
den. Venlig hilsen Jens Fredsted

Årgang 1965-66
Redaktør: Folmer Troelsen, Bredsten Trambolincenter. 7182 Bredsten

Kære »gamle« Gråsten elever 65/66. Denne gang får I ikke så meget om lovgivningens gen
vordigheder i de sidste 300 år, mine påstande sidste år er jo blevet bekræftet for enhver vel
fungerende dansker, så med et par meldinger fra gamle elever afslutter jeg med at lade en 
dansk agronom Vibeke Lind fortælle om sin hverdag på Nordnorges største gård.

Vi starter med en hilsen fra Bornholm.

Hans Olaf Hansen, Vestre Bedegadegård, Bedegadevej 3, 3782 Klemensker. 56966040.
Du vil have at jeg skal fortælle, hvad vi går og laver her på øen, men der sker da ikke de 
store ting. Marianne og jeg går stadig og passer de 51 ha. som vi har i seks skifter, vårbyg, 
rajgræs, raps, vinterbyg og to hvede, så har vi 25 grisesøer, som vi leverer grisene fra til slag
teriet. Jeg er ved at sætte de sidste fedekalve ud. Vi var på ferie i Karen og Leo Jacobsens 
sommerhus i Lemvig, så der fik vi opfrisket gamle minder fra Landbrugsskolen, for der bo
ede Leo og jeg sammen i 9 mdr. og det var anden gang vi så hinanden siden 66.

Hilsen H. O. Hansen, Bornholm

Gunnar Henriksen, Kærvej 32, 5762 V.Skerninge. 62242232. Gennem 20 år aktiv lærer på 
Egebjerg friskole, afstanden mellem hjem og arbejde er oplagt cykelafstand, At undervise på 
en friskole er meget inspirerende og forpligtende for såvel elev som lærer og det passer mig 
fint. Meget af fritiden bliver brugt i SG-hallen i Svendborg med blandt andet økonomisty
ring. Jeg springer ikke selv så meget trampolin men får ungerne til det. Annie har dagene 
fyldt op med job i social og sundhedsvæsenet. Ferie og nogle forlængede week-ends holdes 
ofte sammen med venner mellem Rom og Nordkap. Efter nedbrudt køkken i 6 måneder er 
det lækkert med det nye. hvor såvel farve som funktion passer til nutiden.

Mange hilsner med ønsket om en god jul og nytår. Gunnar

Knud Astrup, Solgårdsvej 8, Fly, 7800 Skive. Knud ringede forleden aften og fortalte bl.a. 
Dagpengene ophørte to dage efter de fyldte 50 år, så idag er jeg på overgangsydelse »det er 
nu noget finurligt noget«, og har timer som kontrollør for vejeren i Randers. Kontrol af fo
derstoffer med mere fra skibe, banevogne og biler, og det er uden ansættelses kontrakt, så jeg 
er fyret til fyraften hver dag. Får derfor også mulighed for nogle timer hos Danish Inspek
tion, under sådanne inspektioner har jeg mødt Finn Clausen hos grovvarefirmaet Sønniksen. 
Som kontrollør kommer jeg ud for mange vidt forskellige opgaver, idet det er forskellige op
levelser trods ens varer, om det er jernbanevogn eller i skib, det kan være oprensning, kerne
størrelse, rettelser i pris i forhold til kontrakt. Der er megen forurening i foderkorn, hellere 
sælge 1% skidt for meget, - uvildig instans afgør værdien. Jo - der eksporteres også maltbyg
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til tysk øl i Bayern/Nürnberg, og så gælder det om at kornsnudebillerne ikke er med. I år er 
der nu ikke rigtigt sket noget. Jeg har været en tur i Irland for at godkende kvaliteten af havre 
til havregryn, de havde nu rigeligt meget halmstrå og avner i, så her måtte ekstra rensning til. 
Ærter bliver iblandet lidt raps, for tørt korn befugtes til de tilladte 15% som er grænsen, ei
der tale om 50000 tons bliver et par procent også til noget.

Når vi taler om fugt, så bruger jeg nogen tid på at adskille vore biler og varmgalvanisere 
dem, for derefter at samle dem til brugbare driftmidler, vores gamle Citroen VISA 79, befin
der sig hos vores kreative Inger på Husflidshøjskolen i Kerteminde hun er vores yngste og 
uddanner sig til skov og landskabsingeniør (tidl.skovtekniker udd) har været i praktik på 
Rømø. Hertugen af Lauenborg/Holsten dyrker naturlig skovfornyelse, og for at mindske gna- 
veskader skød hun 8 råbukke, - ja - hun er nok galvaniseret. Vores sidste er lærer på Lom
borg Ungdomsskole.

PS: redaktionen kan oplyse at Edith og Knud holder jul »down under« sammen med Inger 
hos en tidligere udvekslingsstudent på Tasmanien. Vi ser frem til rejsebreve !

Vibeke Lind, dansk agronom i Nord-Norge beretter:
Jeg er uddannet på Landbohøjskolen i København. Min baggrund har meget lidt med land
brug at gøre, men jeg var meget interesseret i husdyr, matematik, biologi og muligheden for 
at komme ud og rejse. Dette var alle stikord som jeg fandt i »Hvad kan jeg blive« og dermed 
var retningen lagt. Jeg læste i 6 år med et indlagt sabbatår i Thailand og på New Zealand. In
teressen for får blev skabt dels af Hans Ranvig som er lektor ved Landbohøjskolen og dels 
under opholdet på New Zealand. Jeg skrev min hovedopgave om uldproduktion i 1994. I 
1995 hørte jeg om en stilling ved Planteforsk Tjøtta fagsenter i Nord-Norge. »Orv, da skal 
jeg nord for polarcirklen og det er mørkt hele vinteren.« Men som du kan se på kortet blev 
det ikke helt deroppe. Jeg bor nu på Tjøtta som ligger halvvejs mellem Trondheim og Bodø, 
ca 80 km syd for polarcirklen. Det er 24 timer med tog, 7 timer med fly og 1.650 km til Kø
benhavn. Planteforsk Tjøtta fagsenter er en enhed under Norsk Institutt for Planteforsking, 
forkortet Planteforsk. Det er 11 enheder i Norge fordelt fra Jæren i syd til Kirkenes i nord. 
Ved Tjøtta har vi en besætning på 350 moderfår af racerne spælsau og steigar, eller »norsk 
kvit sau« som racen også kaldes. Det er også en besætning på 70 Hereford køer plus kalve og 
ungdyr. Vi har 900 dekar (eller 90 hektar) dyrket mark og eng. I tillæg har vi 4500 dekar kul
tureng og 20000 dekar med fællgræsning. Det er store arealer og besætninger set i norske 
øjne. Faktisk er dette Nord-norges største gård.

Årligt producerer vi ca. 30 ton hø, over 1400 m’ græsensilage, 6 ton kalve- og oksekød og 
500 slagtelam. Halvfjerds af fårene er økologisk godkendte og i tillæg er det omlagt 106 de
kar eng til økologisk produktion. Dette giver muligheder for at sammenligne en konventionel 
fåreproduktion med en økologisk.

Heroppe er vinteren lang og mørk og sommeren kort og lys. Det gør at græsproduktionen 
nærmest eksploderer om foråret når det begynder at blive varmt. Det gør det fra midt i maj. 
Da det så frem til begyndelsen af august stort set er lyst hele døgnet, og også kan være varmt 
hele døgnet, så vokser græsset hele døgnet... Det gør at det kan være vanskeligt at følge med 
i afgræsningen og få dyr nok ind på en eng. Dyretallet og arealet passer ikke helt sammen og 
vi kunne godt have flere dyr uden at det ville gå ud over kvaliteten på græsningen - snarere 
tværtimod. Alligevel sender vi 200 moderfår med lam ind i fjeldet hvor de går fra midten af 
juni til begyndelsen af september. Dette er det traditionelle fårehold i Norge. Over 2,5 mill, 
lam og får bliver hvert år sendt op i fjeldene for at udnytte de ressourcer som findes heroppe. 
Det har desværre nogle ulemper i form af store tab til rovvildt. Det er specielt kongeørn, los,
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jærv, bjørn og ulv som er de store syndere. Årligt er der bønder som mister op i mod 70% af 
deres dyr til de store rovdyr. Der foregår naturligvis en stadig kamp mellem bønderne og for
kæmperne for vildtet om hvem som har rettighederne og hvem som bør have førsteretten til 
områderne. Det kan jo lyde dumt når vi ved hvor stort Norge er, men politikken i landet har 
altid været og er stadig at der skal bo folk i hele landet.

Det er ikke den samme politik som svenskerne har og i Sverige er del stort set affolket i 
nord. Derfor er det ikke noget problem for svenskerne at have store bestande af rovdyr i de 
områder. Det er bare sådan at rovdyrene ikke kender til grænserne og iøvrigt synes det er fint 
at gå til »dækket bord« i en stor flok med får!

Mit arbejde består i rådgivning, udvikling og forskning. Jeg har ansvaret for disse områder 
på kødproduktion på får og ammekøer. Jeg skal se på forskellige driftssystemer og fodrings
systemer. I dette indgår også en del om bygninger og huse. 1 tillæg til at jeg har nogle forsøg 
i staldene er jeg en del rundt i landet (og det er stort og spændende) for at holde foredrag om 
fåreproduktionen under forskellige forhold. Det er klart at vi tager udgangspunkt i de forsøg 
som vi laver, men jeg bruger også mange timer med at studere litteratur inden hvert fore
drag. Det er utrolig interessant at komme ud og snakke med bønderne og høre om deres erfa
ringer.

Jo længere nordpå man kommer jo større er subsidierne til landbruget. Igen - man ønsker 
bosætning i hele landet. Det må man så »betale« folk for at gøre. Men som i alle andre lande 
bliver støtte og subsidier mindre for hvert år som går og det bliver stadig vanskeligere at 
drive landbrug i marginale områder. Udviklingen går også her mod færre men større brug. 
Mange sælger sine malkekvoter og lægger ned eller begynder med noget andet. Det bliver så 
til fordel for andre som får mulighed for at købe disse kvoter og dermed kan producere mere.

Landbruget i Nordnorge er væsentlig forskelligt fra det danske. For det første er det store 
dele af landet som er udmarksarealer. Vi kan kalde det c-områder. Det er fjeld og våde områ
der som det ikke er muligt at opdyrke. Så er det B-områder som er vanskeligt tilgængelige 
men som det er muligt at opdyrke. Eller det er områder som med fordel kan afgræsses med 
god tilvækst på dyrene. A-områder er god landbrugsjord. Det er mindre og mindre af dette 
som ikke er opdyrket. Det er kun 3% af hele landet som det er muligt at opdyrke. Resten er 
fjelde... Ved kysten hvor jeg bor er der rimelig gode forhold for landbrug. Vi har en nogen
lunde avling på graæs. Vi kan så vidt dyrke korn (byg) og nå og få det modent inden 
vækstsæsonen stopper. Længere nord på og længere inde i landet er dette ikke muligt. Nor
ges nordligste kornproducent er min nabo! Vi har mulighederne for to slæt, men i andre di-
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strikter er det kun muligheder for en slæt, og det i tillæg med et udbytte på omkring 200 
FEm pr dekar. Her får vi op til 500 FEm pr dekar og det anses for at være godt!

Kartofler og mælk er det som produceres mest i dette område. Der er også nogle bønder 
som har grise. Besætningsstørrelserne er i gennemsnit på 15 malkekøer plus ungdyr og kvier. 
Grisebesætningerne er heller ikke så store set med danske øjne, 20 søer er ikke en unormal 
størrelse. Her hvor jeg bor er det et aktivt miljø på kartoffelproduktion. Det er pimpernel og 
rød beate som er de vanligste sorter. Kartoflerne er mere tørre end dem vi er vant til i Dan
mark, men man kan vænne sig til meget!

Jeg kan bare opfordre alle som har mod på det til at komme ud og væk fra Danmark i en 
periode. Der findes meget spændende landbrug rundt om i verden og jo mere man ser andre 
steder jo mere finder man ud af, at det danske landbrug egentlig er ganske godt!

Med venlig hilsen
En dansk agronom, som er bosat i Nord-Norge

Årgang 1966-67
Redaktør: Helge Clausen, Trekanten 2, Asserballe, 6440 Augustenborg.

Fluks var der brev fra Jørgen Frandsen:
Kcere holdkammerater! En lille hilsen her fra Nybøl - Vi solgte gården i 1989 og købte hus i 
Nybøl - fik arbejde på Danfoss i Nordborg i april 1989 - snart 10 års jubilæum. Jeg er 
smøremand i hydraulikafdelingen, meget selvstændigt. Det er jeg meget glad for - fast dag
arbejde. Min kone Lis arbejder også på Danfoss, så vi følges ad. Jeg spiller stadig en del til 
private fester m.m.

Vores søn Steen, læser sidste år på Odense Universitet til cand.negot (civiløkonom )
Mange hilsener fra Lis og Jørgen Frandsen

Ove B. Hansen skriver: Jeg vil lige skrive lidt om hvordan det er gået os siden 1985. I 1985 
solgte vi ko-besætningen + opdræt til slagtning p.g.a. l.B.R.-sygdom. Jeg valgte at tage ar
bejde ude. I 5 år kørte jeg chauffør og kørte renovation for en vognmand. Hjemme havde vi 
stadig 50 fedekalve på spaltestald og drev 50 tdr. land + brakjord. Jeg skiftede arbejde i 1990 
og kom på margarinefabrikken Solo i Sønderborg. Det var jeg i 7 år. P.g.a. nedgang i produk
tionen var der 14 mand der måtte stoppe sommeren 1997 og der var jeg iblandt. 1 1990 stop
pede vi med at fede kalve og 1994 pagtede vi 27 tdl. ud til vores økologiske nabo. 1997 pag- 
tede vi så 21 tdl. ud til andre naboer og har så ca. 10 tdl. vi selv driver med korn, da vi har 
installeret et kornfyr okt. 1998.10.14 Efter mange års ønske om et sommerhus, har vi nu fået 
tid til dette. Det er på Rømø, på 84 m2 fra 1988 og det bliver lejet ud. Og ellers nyder vi det 
også der. Jeg har fået arbejde på Danfoss Gråsten. Jeg arbejder på lager og har to holdskift. 
Dette er jeg glad for. Vi har 3 børn. En datter på 22 år, der er udlært køkkenassistent og ar
bejder på Sønderborg Sygehus. En søn på 21 år der er udlært landbrugsmekaniker og arbej
der hos Holger Jensen. Stevning og en søn på 14 år der er startet på efterskole.

Med venlig hilsen fra Edith og Ove B. Hansen

Også fra Gunner Bech Jensen kom der et brev: Hej kammerater! Her er alt vel, Signe og jeg 
går og hygger os med 4 dagplejebørn. Vor egne børn er i Næstved, København og Brüssel!, 
ingen af dem ønsker at være landmænd. Vi nyder vores tilværelse, har stadig køer til 62500 
kg mælk, vores stalde er fra 1975. så de er ved at være godt brugte. Vi har to voksne med-
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hjælpere, jeg er jo ikke fysisk hvad jeg har været. Vi er begyndt at tage på en længere ferie 
hvert andet år, næste mål er Australien. Min fritid går mest med sport, jagt og Fiskeri. Vi fik 
høsten rimeligt godt i hus, og majs og roer tegner godt.

Hilsen til alle fra Signe og Gunner Bech Jensen

Erling Gammelgårds svarkort nåede også at komme med: Hermed mit bidrag til Nyt fra 
gamle elever. Jeg er stadig aktiv landmand her i Kastrup, min kone og mig er ved at forbe
rede en glidende overgang med vores søn til et I.S. fra første januar 1999. Vi har tilkøbt 38 
ha jord, så vi er på 130 ha og vil lægge om til økologi til januar, en ny kostald skulle gerne 
på benene i løbet af det næste ar, til godt hundrede køer. Vi købte en vindmølle sidste som
mer, en særdeles god investering og brugte nogen tid på al hjælpe Jydsk Vindkraft, med salg 
af nye vindmølle-projekter, den daglige drift er 75 årskøer og 430 minktæver, ellers alt vel.

Hilsen til holdet fra Erling Gammelgård

Årgang 1967/68
Redaktør: Hans Ejnar Lassen, Svanholm Alle 2, 4050 Skibby

Kære alle. Vi driver stadig Allerup Bakkegård med 70 køer og 600 fedesvin, som vi har gjort 
siden 1970. Vores datter på 29 år er gift landmand, de har 2 børn på 3 og 6 år.
De driver mit hjem 2 km herfra, de har 180 søer på friland. Vores dreng på 27 arbejder som 
dyrlæge på Salling. Godt nytår til alle.

Aksen Nielsen, Odense

Hej alle. Jeg bor nu på Rosenvænget 30 i Rødekro. I de sidste år har jeg fået slidgigt i begge 
fodled, så jeg solgte gården til den sidste medhjælper, som jeg havde. Jeg skal nu opereres, 
og så skal jeg finde et job, som ikke belaster mine ben. Vi har en svigersøn, som er land
mand, så der hjælper jeg lidt. Jeg er også blevet morfar til en dejlig lille pige.

Venlig hilsen Knud Petz, Rødekro

Kære Hans Ejnar og hele holdet. Bente og jeg bor stadig på gården i Ballum. Vores yngste 
Nanna bor stadig hjemme, hun er ved det sidste år på gymnasiet. Den midlersle er sygeple
jerske i Haderslev: den ældste er automekaniker i Tønder. Han bor i Møgeltønder og har 2 
småpiger, så bedsteforældre er vi jo også - dejligt. Vi har stadig søer og feder svinene op. På 
markerne er der mest hvede til fremavl + noget frøgræs. El par heste har vi også. Bente og 
jeg hjælpes med at passe både mark og skov. Lige nu kunne svinepriserne godt være lidt 
bedre, ellers alt vel.

Venlig hilsen Hans Vodder Nissen, Ballum

Kære kammerater. Det er nu over 30 år siden vi forlod GL og vi har i 26 år haft samme ar
bejde - jeg herhjemme i bedriften og Pauline er stadig ved Teknisk Forvaltning. Sølvbryl
lupsrejsen gik li I New Zealand, hvor forholdene er noget mere frie end herhjemme. Vi var 
enige om, at såfremt N.Z. ikke var så langt borte, så malkede vi køer der. Det var en pragt
fuld rejse, som kan anbefales til alle.

Mange hilsner Pauline/Jens Peter Hyrup, Bevtoft
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Hej alle. Jeg driver stadigvæk landbrug med 33 køer + 20 søer + fedesvin. Alsidig markbrug 
med 70 ha + 25 i pagt. Jeg fik i efteråret 97 en Micon 600 km ? mølle i stedet for en grise
stald, det er meget lettere at passe. (Det forstår jeg ikke helt, Hans Erik?? Red. Hans Ejnar). 
Da jeg er blevet noget ældre (hvem er ikke det. Red.), får jeg min søn hjem al hjælpe fra ja
nuar.

Venlig hilsen Hans Erik Petersen

Det er ikke de store udsving, der præger vor verden. På 30. år er jeg ansat på Danmarks Jord
brugsforskning, Forsøgsstationen i Tylstrup. Groet fast ? Nalurlivis. Det er, og har altid 
været, en god arbejdsplads med spændende forsøgsarbejde, helt primært omkring kartofler. 
Vi er i dag ganske få ansatte, sammenlignet med tidligere. Alle beregninger og laboratoriear
bejder foregår i Foulum og til tider har også Tylstrup Forsøgsstations fremtid været uvis, 
men vor gode kartoffeljord har været redningsplanken.

På hjemmefronten ligner det også sig selv: Drift af vores bette brug med lidt spisekartofler 
samt fabrikskartofler hvert andet år. Dertil korn og vintergræsning til de kære krikker. Vi 
kunne godt klare os med færre arbejdstimer - højsæson samtidig på forsøgsstationen og 
hjemme er meget urationelt, men hvad skal fravælges? Det ene er spændende, og der andet 
kan vel ikke undværes.

Med venlig hilsen Anders Skjøth

Her på mit store ØKO kollektiv går det fortsat godt, jeg trives virkelig godt her, både med 
kollektivformen (vi bor 120 personer her på farmen), og især med det økologiske jordbrug, 
som vi har her. Vi er 6-8 i landbrugsgruppen, hvor vi også har ansvarsområder. Mine områ
der er kartofler og gødning (kompost). Derudover hjælper vi selvfølgelig hinanden i spidspe
rioderne, det fungerer faktisk rigtig godt. Vi har ingen leder eller chef her, så i princippet er 
vi alle lige. Jeg synes lige jeg vil knytte et par kommentarer til S. Karlskov Jensens indlæg i 
sidste års elevskrift under overskriften: »Tro og tvivl«. Det går jo godt i lille Danmark, vi 
producerer masser af sunde fødevarer af høj kvalitet og effektivitetsfremgangen har jo været 
enorm til gavn for alle de sultne i Afrika og andre fjerne lande.

At der så er dukket en lille flok hysteriske forbrugere op her på det sidste, og har sal 
spørgsmålstegn ved brugen af Roundup i brødkorn 10 dage f'ør høst, må jo skyldes uviden
hed, et hvert barn ved jo, at det bliver nedbrudt 2-3 dage efter udbringning. Stråforkortning 
med CCC - nå ja herregud, selvom det skulle gå ud over sædkvaliteten, er det vel ingen 
ulykke - der er jo for mange børn på denne jord.

Opstaldning af dyr og det ETISKE i det. Jamen mange af vore husdyr har jo aldrig prøvet 
andet end at gå på spalter eller net, de har aldrig fået regn i hovedet eller mærket solens strå
ler, så det kan de da bestemt ikke savne. Og dyrene trives jo godt: Tilvæksten er formidabel 
både hos grise og kreaturer, hønsene i burene lægger masser af æg. At mange kyllinger har 
svært ved at gå den sidste uge inden slagtning ved vi jo godt, men herregud, hvor skulle de 
også gå hen, de skal jo bare slagtes efter 37 dage.

At økologien buldrer frem hos FDB, det er vej bare fordi, de vil profilere sig og være 
trendy, det er jo nok kun en døgnflue, som lægger sig ned om et par år?

Kærlig hilsen og godt nytår til hele holdet 67/68
Hans Ejnar Lassen
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Årgang 1968-69
Redaktør: Henrik Bastholm, Pinjevej 9, 2 th., 6000 Kolding. Telefon 75 50 10 36

Inger-Marie Bark, Lartipvej 9, 4295 Stenlille skriver:
Kære Holdkammerater! Mange tak for brevet. Det er altid en fornøjelse, at få årgangsbogen 
ind ad døren til jul og høre, hvordan det går. Så her er mit bidrag. Det var rigtig dejligt at se 
så mange fra vores årgang lil 25 års jubilæet. Så mød op til sommer!.

Har jeg fortalt, at efter en slem arbejdsskade i 1991 er jeg nu pensioneret, og har købt et 
lille hus på landet, som jeg hygger mig med. Har lidt ænder og høns, samt 2 plejepiger at se 
til. Og to sønner, som begge er elektrikere og har fået et godt liv.

Har haft en del at gøre med bosniske flygtninge og fået dem godt integreret i det danske 
samfund. Hvor de med dygtighed og flid har brugt deres uddannelser hjemmefra til at ar
bejde flittigt her. Taknemlige over, at det danske samfund tog sig af dem. Og som en familie 
sagde, det forpligtiger os, til at give dette »gæstfrie« land vores arbejdskraft tifold tilbage når 
vi kan, bare sproget ikke var så svært. Del er med bekymring at se, hvad der sker i Kosovo, 
og hvordan Pia har fået så mange danskere lil at synge med på hendes pladder.

Nå, kærlig hilsen Inger

Torben Skræp, Tindbæk Byvej 20, 8900 Randers skriver:
Kære Holdkammerater! Den opmærksomme læser kan konstalere, al jeg har skiftel adresse. I 
1994 Iraf jeg beslutning om al sælge bedriften. Den var ikke rentabel i den daværende form, 
og jeg havde ikke hverken lyst eller mod på de store ændringer. I ca 20 år har jeg drevet den 
med planteavl og fedesvin. Jeg fik ansættelse på Forskningscenter Faulum. Det er stadig 
landbrug jeg beskæftiger mig med, men nu fra en noget anden synsvinkel. Hvorledes befin
der jeg mig så nu efter 4 år med denne ændring? Jeg har ikke fortrudt! Det er udviklende at 
se tingene i et andet perspektiv. I hele ændringsprocessen har jeg haft stor forståelse og fuld 
opbakning fra min familie (min ægtefælle igennem 26 år og vore børn på henholdsvis 24 år 
og 21 år) Begge børn er flyttet hjemmefra og er igang med uddannelser i henholdsvis Køben
havn og London. Ægtefællen har haft sit job gennem alle årene - et lederjob som stadig har 
stor interesse.

Håber Elevskriftet vil finde mig på ovenstående adresse! Håber vi bliver mange til elev
mødet i 1999 fra vores årgang.

Med venlig hilsen Torben

Torben! Tillykke med din nye jobtilværelse. Jeg tror det kræver meget mod og energi at 
skifte jobsituation efter så mange år med samme arbejde. Tillykke med at det er gået godt og 
at du er tilfreds med skiftet. Jeg oplyser Anton om din nye adresse.

Det er spændende at læse hvordan 2. generation uddanner sig til mange forskellige ting og 
gør det i forskellige lande. Vi fra I. generation er jo også havnet i flere forskellige situationer 
end det at arbejde som selvstændig landmand. Også tillykke til Inger med. at du har fundet 
en nyttig tilværelse som bl.a. plejemor trods arbejdsskade og pensionering!

Oktober 98! Udenfor rusker det med regn og blæst. Græsset omkring min boligblok står liere 
steder under vand, selvom jeg bor på en af de højeste steder her i Kolding.

Mine landmændsbrødre i Vendsyssel er tilfredse med kartoflerne til fabrik. De har givet 
godt. De nye sorter har vist sig godi resislente mod de forventede hårde angreb af skimmel i 
denne ret så specielle våde og kolde sommer.
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Jeg håber al alle fra holdel har fået bjærget afgrøderne så nogenlunde godt og uden alt for 
store omkostninger, alt efter hvor besværligt regnen har været lokalt!

For øjet har det været en smuk sommer. Alt i naturen har stået frisk og grønt hele somme
ren! Himmel og skyer har haft alle farver, blå, hvid, rød, gul, grå og sort. Ja og så de mange 
regnbuer vi har haft i 1998. Ihvertfald noget at se på!.

I sommers gik jeg fra Skagen til den tyske grænse langs Vesterhavet. En gåtur på ca 550 
km med rygsæk, telt og andet nødvendigt udstyr. Det tog sin tid med modvind og regn, alt 
sammen planlagt ud fra den blide 1997 sommer! 1 starten vardet lidt hårdt, men efterhånden 
kom jeg i god kondition og jeg vænnede mig til vejret.

Livet er i virkeligheden meget enkel på sådan en tur. Pak rygsækken rigtigl og spænd den 
korrekt på ryggen. Sæt det ene ben foran det andel, og find så de hårde steder på stranden, 
hvor der er bedst at gå. Spis og drik når der er mulighed for det ved en kiosk eller en 
købmand, og hav altid en cola og lidt chokolade som reserve. Man bliver alligevel altid våd! 
Af sved når solen skinner. Af kondensvand når regntøjet er i brug. Og frem for all bliver man 
våd når det regner. Øvelsen går ud på at holde sig tør om natten inde i teltet!

På Thorup Strand, der hvor de endnu trækker fiskekutterne op på stranden, var jeg ude og 
fiske med en erhvervskutter på 20 tons.

Besætningen var på 3 mand og vi fiskede i 18 timer ca 50 km fra land. Det var en hård 
tørn! Fiskerne har et barsk job, men de er også spændende al være sammen med på hav’et. 
Både vandreturen og fisketuren er en gammel drengedrøm som gik i opfyldelse.

Efter ca 36 dage nåede jeg grænsen og log derfra til Jazz-festival i Tønder. Og pludselig 
var jeg hjemme igen i den tørre lejlighed. Hjemme under den varme dyne, men også den no
get kedelige dyne! På turen frøs jeg sommetider om natten, men det er jo i virkeligheden en 
oplevelse - om ikke andet så bagefter - i vore moderne super bekvemmelige tilværelse. Min 
risiko var jo højst en forkølelse, men turen gik fini. Besværlighederne var alle overkomme
lige!. I 1994 var vi 40 holdkammerater til 25 års jubilæum på den gamle skole. Der aftalte vi 
at mødes igen om 5 år. Det er nu til sommer 1999! Jeg håber alle møder op! Bådejer som er 
medlemmer af elevforeningen og jer som af en eller anden grund ikke er medlem lige nu. 
Del er en stor oplevelse al gense personer, som man ikke har set i 25 eller 30 år. Jeg oplevede 
i 1994. at vi alle havde svært ved at sætte navne på de mange ansigter, som trods årene var 
let genkendelige i langt de fleste tilfælde.

Fru Pia fik en forrygende start med kommunevalget i 1997. Fremskridtspartiel blev mere 
end halveret og hun fik ca 7% af stemmerne. Samtidigt begyndte udlandet al interessere sig 
for os. International Herald Tribune med overskriften: »Fremmedhadsk ukrudt i Danmarks 
nydelige have«.

Sceneriet gentog sig med folketingsvalget i 1998. »Z’erne« røg ned på spærregrænsen og 
fik sammen med det nye Dansk Folkeparti ca 10% af stemmerne. Altså ca 90% af vælgerne 
som ikke blev fristet til at stemme på de to nationalitiske partier.

Der var lagt op til et regeringsskifte med folketingsvalget, på grund af en forventet stor 
fremgang for især Venstre. Men de borgelige lovede guld og grønne skove, mens regerings
partierne manede til besindighed. Nul skattelettelser! Ej heller til CD’s parcelhuse! Det vil 
ødelægge den gode danske økonomi. Det var den omvendte verden, hvor de især borgerlige 
lovede at bruge statens, amternes og kommunernes penge 2 gange. De var så forhippet på re
geringsmagten, at de tabte den! Resultatet blev at de borgerlige vandt nogle få mandater, 
men de tabte indtlydelse. Medens regeringen tabte mandater men vandt indflydelse. Den 
blev siddende med flertal til venstre i salen og med betydelig bedre muligheder al manøvrere 
i Folketinget. Den borgerlige konfrontationspolitik led et svidende nederlag, og konsekven
sen var at Venstre drejede 180 grader! Nu vil Hr Anders samarbejde og have indflydelse.

91



De konservative gik amok med anonyme bagholdsangreb på hinanden. Er de konservative 
overhovedet blevet demokrater! Eller spøger det gamle diktatoriske Højre fra forrige århun
drede stadig? Et parti som daværende Venstre (V og B) og Socialdemokrati (A og K) med 
held sendte i opposition ved systemskiftet i 1901. Altså ved overgangen til parlamentaristisk 
demokrati.

Igen i år (1998) holdt Fru Pia landsmøde på Fyn og Jodle Birger sang nogenlunde sådan: 
Jeg giver dig 1.000 røde roser og hvert et blad er en blomst til dig, Pia!. Ellers lød parolerne 
»Vi vil have indflydelse« »Vi vil ind i varmen« »Vi vil have lov og orden«.

Alt sammen gamle konservative mærkesager som Fru Pia sikkert håber kan gøre hende 
stueren! Nu er det slut med anarkismen fra Mogens Glistrup og slut med provoerne fra Frem
skridtspartiet.

Hjemmehjælperen Pia vil ændre samfundet, men unægtelig på en anden måde end de kon
servative! Hun gør det med blafrende Dannebrogsfaner på rad og række. Hun vil gøre rent i 
gamle Danmark. Flere plejehjem og flere fængsler. Også børnefængsler. Slagordene er f.eks. 
»Tryghed nu - Volden ud af Danmark« »Vold og indvandring hænger sammen«. Mere til de 
gode og mindre til de slemme. Fru Pia vil gøre rent i folks hoveder. En hensigt hun kan have 
arvet efter den yderste venstrefløj. En hensigt som blev »ledig« efter murens fald i 1989!.

Med venlig hilsen Henrik

Årgang 1971-72
Redaktør: Hans Iversen, Vranglandgård, Nørremark 18, 6400 Sønderborg

Christian M. Carstensen: Tak for sidst. Del var glædeligt at se jer igen. Her på Broderup- 
mark kører vi stadig i samme spor med lidt udvidelse afjorden, så det passer sammen med 
miljøet. Der er stadig nye udfordringer i landbruget.

Jens R. Hansen: Jens er kvægmand. Har 35 køer og 42,5 hektar, som bliver drevet økologisk. 
Jens er godt tilfreds med at producere økologisk mælk, og gå ram forbi, når der skydes på 
landbrugets forurening og andre uheldige sider.

Jeg mener, at Jens er den første økologiske mælkeproducent på Als. Udbytterne i marken 
er høje i betragtning af, at der ikke bruges kunstgødning og kemikalier. Havren gav omkring 
60 hkg/ha. Over 90% af foderet er den kommende vinter økologisk. Den ældste af de tre 
børn er idag elev på Gråsten Landbrugsskole.

Søren Bladt: Søren startede som selvstændig landmand i 1972 med 60 hektar og 80 søer med 
salg af smågrise. Idag driver han 165 ha og har 260 søer + slagtesvin. Trods den lave svi- 
nenotering går Søren stadig i byggetanker, og hverken humør eller gå-på-mod fejler noget. 
Søren og Betty har to børn, hvoraf den ene er i fuld gang med landmandsuddannelsen.

Heinz U. Christiansen: Heinz har valgt et lønmodtagerjob. Efter en tur over Nordisk Land
boskole i Odense blev han landbrugstekniker. Derefter fortsatte han inden for foderstofbran
chen, først ved Kliplev Mølle senere ved KFK. Heinz specialiserede sig derefter inden for 
planteværnsmidler, først i Agro Kemi og idag er han ansat i Bayer (ikke bajer som han be
mærkede ) og sælger Goltix og Folicur m.m. til detailleddet. Heinz forsøgte meget overbevi-
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sende at berolige mig med, at de store kemikoncerner kun ville sætte sig på planteværnsmid
ler og sortsforædling inden for korn og frø. Vi var dog enige om, at Vesteuropas skepsis og 
modstand, når det drejede sig om genteknologi inden for fødevarar, skulle ses i det rette per
spektiv.

Kun 5% afjordens befolkning bor i Vesteuropa, så de store kemikoncerner anser ikke vore 
betænkeligheder for et problem, men som man sagde hos Bayer, en mindre krusning i udvik
lingen.

Hvis jeg med ovennævnte gamle elever har ramt et repræsentativt udsnit af årgang 71 -72, må 
jeg konstatere, at tilfredsheden med livet er udtalt. De nuværende problemer i landbruget bli
ver betragtet som en parentes.

Årgang 1972-73
Redaktør: Knud Erik Langhoff, Mariavej 9, 6091 Bjert

I år har der været en hændelse som jeg har valgt at lægge ud med, nemlig vores 25 års jubi
læum, der blev afholdt onsdag d. 3. 6. 98. Der deltog 57 fra vores årgang, og vi mødtes kl. 
10.00 i et af de nye klasselokaler, hvor vi 25 års jubilarer fik kaffe og rundstykker, og blev 
budt velkommen af Jens Stisen der stadig er lærer på skolen. Derefter blev vi vist rundt på 
skolen, hvilket var en stor oplevelse, idet der er sket fantastisk stor omvæltning, i form af til
bygninger og ombygninger. Efter rundvisningen blev vi fotograferet på hovedtrappen, og 
som det fremgår af billedet, var vi knap så mange i antal som da vi for 25 år siden blev foto
graferet, men vi fyldte næsten det samme. Vi afsluttede den planlagte del af jubilæet med 
frokost, denne blev serveret i kantinen, hvor der i øvrigt også var 40 - 50 og 60 års jubilarer 
til stede.

25 åi s jubilarer - årgang 1972-73
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Forstander Peter Damgård bød velkommen til os alle, og glædede sig over del store frem
møde. Ved frokosten var der desuden en del af de lærere til stede vi havde da vi gik på sko
len, det var: Svend Karlskov Jensen og frue, hr. og fru Gedbjerg, Thorkild Brusch, Anton 
Mortensen og frue, Jens Jacob Bonde, Poul Erik Petersen og Jens Stisen.

Svend Karlskov Jensen holdt tale for os alle, han nævnte bl. a. at det i år var lidt specielt 
for Margrethe og ham at deltage, idet 40 års jubilarerne var de første, og at 25 års jubilarerne 
var de sidste elever i deres forstanderperiode. Hans Jacob Petersen fra Sodegård spillede på 
guitar, og sang et par sange, ikke særlig kendte, men rigtig gode! (egen produktion), et virke
ligt godt indslag, der afdækkede en side af H.J.P., som kun få af os i forvejen kendte. (Om 
han går ud til sølvbryllupper, runde fødselsdage eller lignende ved jeg ikke, men I kan jo 
prøve!). Efter frokosten mødtes vi fra vores hold, for at hygge os sammen, vi fortalte kort lidt 
om os selv, og skyllede det hele ned med en vand eller øl. (på skolens regning! Tak for det!!)

Det var en stor oplevelse at møde så mange, men der skulle kikkes lidt ekstra på nogle for 
at huske hvem det nu var! Nogle har ingen hår mere, og dem der har hår har ændret farve, 
nogle havde store maver, og de andre dybe rynker, men alle havde fortsat det gode humør, 
hvilket tydeligt var at spore. Dagen sluttede med det egentlige elevmøde, med efterfølgende 
middag, alt i alt en rigtig god dag, som jeg ikke er i tvivl om vi alle vil mindes med glæde.

Ved redaktørvalget var der genvalg, så I må døjes med mig endnu nogle år!

Og så til de indkomne breve, der kom 2 ttd af 20 udsendte kort!
Det første kommer fra Jørgen Terp Andersen, vi sidst hørte fra i 1993, han skriver: I foråret 
1995 købte vi en nabo ejendom på 16 ha.. Bygningerne blev solgt kort efter. Om sommeren 
byggede vi en lade, i efteråret byggede vi den »gamle« lade fra 1983 om til ungkreaturer på 
dybstrøelse. I foråret 1997 lagde vi om til økologisk drift, og byggede ny malkestald. I indu
striferien fik vi de gamle bygninger fjernet, og så begyndte en spændende tid med opbygning 
af de nye bygninger, der blev rejst i august og færdige d. 9. sept. 1997. I 1998 lavede vi en 
foderaftale med Ejlar, på 26 ha. Først i juni leverede vi det første økologiske mælk.

På det private område er der sket en del, idet vi blev bedsteforældre i september 1997, og 
Birgit blev gift med en økolog i november. Martin læser til elektroniktekniker i Sønderborg, 
han forventer at blive færdig til jul i år. Grethe er begyndt at læse på Købmandsskolen i 
Åbenrå, og jeg går herhjemme og prøver på at få det hele til at lykkedes. Til slut en hilsen til 
hele holdet fra: Jørgen Terp Andersen

Og der kom brev fra Jørgen Thuesen, der skriver:
Kære venner! Nu er redaktøren igen begyndt at pleje min dårlige samvittighed, jeg troede el
lers at han havde opgivet mig, idet jeg jo ikke har givet mit bidrag tidligere. Efter skoleop
holdet fik jeg plads som fodermester i Skovby, her passede jeg 60 køer + opdræt. Det havde 
jeg det på det tidspunkt helt fint med, men efter et par år føltes det nok lidt ensformigt, og jeg 
fik lyst til at prøve noget andel. Jeg fik læreplads som tømrer i Haderslev, og den 1. oktober 
1979 blev jeg så udlært. Derefter fik jeg arbejde hos Henning Krogh A/S i Jægerup, et byg
gefirma der arbejder meget med landbrugsbyggerier. Et firma jeg har været glad for at være 
i, og har dog også været der næsten lige siden, kun afbrudt af 4 år, hvor jeg arbejdede hos 
min bror, der også er tømre, der arbejdede vi mest med montage for et køkkenfirma, og da 
jeg efter 4 år følte jeg havde set skabe nok, søgte jeg tilbage til Henning Krogh. Jeg har 
været på landbrugsskolen i Gråsten i en uge i år, da del er os der bygger den nye stald der. 
Jeg så opstarten med den nye malkerobot, og kom straks til at tænke på min far, da han
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havde landbrug havde han også kun en malkemaskine, det var dog ikke en af dem man blot 
skulle sidde stille og kikke på.

Tilbage i 1980 da jeg stadig var ungkarl, byggede jeg et lille hus i Jægerup. I 1981 kom 
Anne Magrelhe ind i mit synsfelt. Vi blev gift i 1986, og har nu børnene Jesper på 11 år, og 
Sofie på 8 år. I min fritid arbejder jeg med, og dyrker gymnastik, jeg hjælper til med et bør- 
nehold, og går også selv til gymnastik. Udover dette hjælper jeg min svigerforældre med de
res landbrug. Her i sommer var vi sammen med Annegrete og Jørgen Petersen på besøg hos 
Helga og Lasse i Søborg, vi havde en herlig weekend. Til slut vil jeg sige tak for 25 års jubi
læet, det var dejligt at møde sine »gamle« kammerater, jeg håber vi ses igen. Hilsen til alle 
fra Jørgen Thuesen

Jeg vil afslutte årets bidrag til »nyt fra gamle elever« fra vores årgang med en stor tak til alle 
de nuværende og tidligere lærer - forstandere og øvrige medarbejdere på Gråsten Land
brugsskole der var med til at gøre d. 3.6.98 til en for os der deltog i 25 års jubilæet uforglem
melig dag. Rigtig glædelig jul og godt nytår, jeg glæder mig til at modtagejeres indlæg til de 
kommende år, og en stor tak til de der deltog i år!

Knud Erik Langhoff

Årgang 1973-74
Redaktør: Holger Hedegaard, Mosevang, Herrupvej 4, 7830 Vinderup

Jeg skal hilse fra Kjeld Staugaard, han arbejder stadig med søer, han har 800 og har plan om 
at komme op på 1100 søer, hvor fra han sælger smågrisene. Sidst han skrev havde han lige 
købt en naboejendom, hvor han havde indrettet stuehuset til medhjælperne, den er imellem 
tiden brændt, så nu har medhjælperne et nyt hus at bo i.

Han nøjes ikke med at drive landbrug i Danmark. I 95 købte han sammen med 12 andre 
landmænd og en revisor en gård i Polen. Gården bestod af 800 ha jord, 3700 søer, 150 køer, 
og produktion af 360 I spiritus. Gården er i dag ændret til at der er 1150 søer, og de opfeder 
selv alle grisene, det er planen at de skal op på 1800 søer, men det al overtage en ejendom i 
udlandet er ikke så let en sag, der er andre regler og andre måder at gøre tingene på. Det kræ
ver en meget stor indsats at skulle starte en produktion, hvor alt faktisk var opslidt. Bygnin
ger skulle renoveres, der skulle bygges gyllebeholder, kornsiloer og meget mere. Selv om der 
er dygtige folk på dernede kræver det at der kommer en for at træffe de vigtigste beslutnin
ger, så Keld er dernede ca. en gang i hver måned.

På hjemmefronten kan han se. at det er snart længe siden vi var på Gråsten, om ikke andre 
steder så på børnene, han har 3 piger på henholdsvis 20, 18 og 15 år.

Holger 
Kære kammerater
Ja så er det atter tid at gøre status. Der er sket meget i mit liv, siden jeg skrev til »Gråsten 
Elever«. 1 hovedtræk følgende:

Jeg er blevet skilt, har sagt mit arbejde op, har solgt huset og bilen, og er nu en fattig 
pædagogstuderende på cykel og SU. Guderne skal vide, at jeg har mødt meget hovedrysten 
over mit spring fra et solidt revisor job til noget så ynkeligt som pædagog. Men jeg valgte 
altså at springe ud på dybt vand for ikke at sidde som pensionist om tyve år og ærgre mig 
over, at jeg end ikke turde prøve en anden tilværelse, imens jeg var i min bedste alder. Og jeg 
har ikke fortrudt. Det er fortsat spændende at arbejde med mennesker, også selv om jeg ikke
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længere skal rådgive om deres økonomi! Det er et anderledes job, men stadigvæk kommer 
jeg tæt på mennesker, og det kan jeg godt li.

Jeg er nu i gang med 3. år på Viborg Seminariet, og om alt går vel er jeg færdig på semi
nariet til juni 99. Det glæder jeg mig til. I hele min studietid har jeg været vikar på en psy
kisk afd. for unge i Skive, et job som jeg har været glad for. Og som samtidig har været en 
god læreplads for mig. I skrivende stund er jeg ude i min sidste praktik, en voksenpsykiatrisk 
afd. her i byen. En arbejdsplads som jeg er meget glad for. Mine holdkammerater påstår godt 
nok, at jeg i løbet af kort tid vil få tilbudt et værelse på afdelingen. Simpelt hen, fordi perso
nalet finder ud af, at der er noget rivende galt.... Nå. den risiko må jeg løbe, og håber at få 
lov til at beholde nøglen til yderdøren.

Af gamle Gråsten-elever har jeg kontakt til Jørgen Nielsen og Holger Skjøt. Sidstnævnte 
har lige bygget nyt stuehus. Desuden har jeg snakket med Asger Oddershede, eller »Thybo« 
om I vil. Løb på ham sidste år på seminariet, Asker mødte op som håndværker, forstås.

Endelig ønsker jeg tillykke med dit nye job, Holger. Det er flot, at vi har fået en borgme? 
ster på holdet, dette understreger jo blot bredden på den gode årgang 73/74.

Jeg efterlyser endnu engang Gråsten elever her i det midtjyske. Skulle I komme til Viborg 
egnen, vil jeg meget gerne se jer. Altså, kig ind. Til sidst en stor hilsen til hele holdet og til 
lærerne. Jeg håber vi ses til vores jubilæum til sommeren 99.

Hans Jørgen Mikkelsen 
Koldingvej 44, Viborg, tlf. 86 612569

Til slut lidt nyt fra redaktøren. Som nogle allerede ved, var jeg så heldig at blive valgt som 
borgmester i Vinderup kommune med virkning fra 1/1 98. Det en meget spændende opgave 
at blive betroet. Der er en utrolig afvekslende job, hvor man sjældent ved hvad dagen brin
ger. Vinderup er ikke en kommune med el venstreflertal, nej der I F, 4 A, 2 B, 1 C, 1 Q, I 
upolitisk, og 7 V. Det gør ikke opgaven mindre spændende. Der skal bruges mange timer på 
forhandlinger. På hjemmefronten havde jeg jo tilpasset bedriften noget efter at jeg ikke var 
hjemme hele tiden, så overgangen var ikke så vanskelig. Jeg har stadig 80 fedekalve og 
nogle kvier, plus min jord, at slappe af ved når det er muligt. Grethe arbejder stadig som 
rengøringsassistent på Herrup skole. Børnene er flyttet hjemmefra, den ældste skal begynde 
på fysioterapeut skolen til februar, nr. to er på idrætshøjskole i Norge, og den yngste er på ef
terskole i Viborg. Del var alt for i år.

Hilsen Holger Hedegaard

Årgang 1977-78
Redaktør: Bent Andersen, Hellevadvej 68, 6230 Rødekro

Der kom kun én besvarelse retur ud af 17 udsendte spørgekort og det ene var fra Bent Lar
sen. Han skriver:

Kiere holdkammerater.
For 14 år siden afhændede jeg min ejendom p.gr.a. noget sygdom. Har det ellers godt, nu ar
bejder jeg med noget økologisk gartneri. 2 af mine drenge besøger nu skolen som elever, 
håber de får mere held med tilværelsen end jeg har haft.

Hilsen til hele holdet. Bent Larsen
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Når der ikke kommer nogle flere breve retur, kan jeg måske oplyse lidt. Finn Wede malker 
stadig de gule og sender en del kartofler til Toftlund. Peter Jepsen dyrker nu sin jord økolo
gisk og har også bygget noget i sommer. Kresten Jessen som bor ved Agerskov, ordner stadig 
tæer på køerne. Det har han det godt med. Bjarne Thomsen er blevet DLG mand i Gråsten, 
samtidig med at han har et hobbybrug ved Rebbøl. Kurt Kristensen entreprenør i Spandet, er 
gift og har 2 små børn. Andreas Carstensen har bygget rigtig meget i sommer + han har for- 
pagtet en del jord. Hans Erik Mathiesen bor på Sjælland og arbejder vist nok på en stor gård. 
Jeg kunne skrive meget mere, men det var kun et udpluk. I kan bare skrive til min adresse.

Hilsen Bent

Årgang 1978-79
Redaktør: Peter Lyck, Rosenvej 77, Ullerup, 6400 Sønderborg

Peter Hanquist, Korntvedvej 13, Korntved, 62 70 Tønder:
Hej alle sammen! Jeg håber I har det godt. Vi driver stadigvæk ejendommen med kvægbrug. 
I 1993 købte vi 37 ha jord til, så vi driver i dag 117 ha. Vi har 88 årskøer + opdræt, med en 
mælkekvote på 700.000 kg. I februar 1998 satte vi en 750 KW vindmølle op, så vi håber på 
god vind fremover. Jeg er stadig gift med Anne, vi har 3 børn, Karina på 11 år, Olaf på 7 og 
Malene på 3 år. Dem jeg ser mest til fra skoleopholdet er Adolf Nissen og Carl Wede. og de 
har det også godt.

Hilsen Peter

Knud Jensen, Ballevej 4, Biek, 6500 Vojens:
Jeg arbejder stadig på maskinstation, men det er tidsmæssigt skåret betydeligt ned, da der er 
sket flere ting siden skoletiden. I 1985 købte jeg en ejendom i Nustrup på 70 ha. I 95 fik jeg 
»hjemmehjælp« i Anette, som jeg har fået Lasse sammen med for 2 år siden. Den 1. marts 98 
har vi overtaget mine forældres ejendom og lagt de to ejendomme sammen så vi nu driver 95 
ha med planteavl. Herudover har vi 13 Blondekøer og nogle Mohairgeder. Vi har det godt i 
vor lille familie, som altså nu har fået ny adresse.

Venlig hilsen Knud

Peder E. Pedersen, Rihevej 69, 6780 Skærbæk:
Kære kammerater! Der er skel en del, siden jeg skrev sidst. I januar 93 rejste jeg til Philippi- 
nerne for al blive gift med Fatima, som jeg var kommet i kontakt med gennem hendes kusine 
og mand her i Danmark. I januar 94 fik vi så Margrethe, en dejlig lille tøs. som heldigvis lig
ner sin mor! Efter at have fået kone og barn skulle der lidt mere til for al få det til at hænge 
sammen, så i april 94 solgte vi kvoten og det meste afjorden. Jeg blev så ansat ved Grænse
egnens smågrisesalg - Husdyrformidling Syd efter at have taget kørekort til lastbil og »gum
mivogn«. Mit arbejde består i at flytte kælvekreaturer, slagtesøer og slagtelam, del har jeg nu 
gjort i godt 4 år. Arbejdstiden er den samme som da jeg havde landbruget, men afkastet er 
højere.

Jeg vil hermed ønske alle fra holdet en glædelig jul og el godt nytår.
Venlig hilsen Peder

Jakob Bruhn, Sørens Møllevej 29, Asserballe, 6440 Augustenborg:
Hej alle sammen, her er så en lille hilsen til jer alle. Efterhånden er det længe siden jeg skrev 
til redaktionen, men her er der ikke sket de store forandringer. Jeg passer stadig mine 35
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RDM køer og 35 ha. som drives med roer, korn og græs. Jeg har endnu ikke fundet lykken i 
mit liv, så jeg er stadig ungkarl.

Mange hilsner fra Jakob

Hans Georg Paulsen, Koldingvej 3, Ni: Løgum, 6240 Løgumkloster:
Kære venner, så blev det min tur til at skrive lidt igen. Efter 15 år som landmand solgte jeg 
jorden, mælkekvoten og alle dyrene den 1. juli 1994 til en ung landmand (dansker). Jeg 
valgte det i samråd med banken dels på grund af økonomiske årsager dels af miljøproblemer 
og et nedslidt produktionsapparat. Jeg fik en meget god pris og blev næsten gældfri. Jeg be
holdt 3 ha til ejendommen, hvor jeg har 2 ha byg og I ha græs til nogle kvier. I skrivende 
stund arbejder jeg ved en landmand, hvor jeg malker 65 køer morgen og aften. Jeg har fri 
hver weekend og det nyder jeg. Her på Løgumkloster egnen er der mange landmænd der har 
solgt mælkekvoten. Jeg har det økonomisk og arbejdsmæssigt godt i dag.

Venlig hilsen Hans Georg

Redaktøren:
Man må i sandhed sige al den glade tid for svineproducenterne er forbi, det er i øjeblikket 
umuligt at undgå røde tal på bundlinien. Der hersker i øjeblikket nærmest kaotiske tilstande 
på smågrisemarkedet. Vi afsætter alle smågrise til Kristian Johnsen som kører for Grænse
egnens Smågrisesalg, problemet med Kristian er blot, at han som alle andre ikke vil give no
get for grisene for tiden. Det er ærgerligt at se gode grise gå ud af døren til foræringspris, så 
vi forsøger at finde en løsning på problemet men det er ikke så enkelt at finde en tom slagte- 
svinestald p.t. så hvis I kender nogen der kender nogen o.s.v. så modtager vi gerne gode for
slag.

På et tidspunkt følte jeg at jeg var for meget optaget af landbrugsfaglige tanker, derfor 
kviltede jeg jobbet som formand for planteavlsudvalget i landboforeningen. I stedet har jeg 
brugt sommeren på at være fodboldtræner for en llok lilleputdrenge, (Christians hold) og er 
desuden blevet valgt ind i skolebestyrelsen. Del får tankerne ledt hen på andet end lige land
brug, og man finder ud af al det er andre end lige landmænd, (f.eks. skolelærere), der føler 
afmagt i forhold til det at mange udenforstående føler sig forpligtet til, på ofte usaglig vis at 
gøre sig klog på ens erhverv uden at have sat sig ordentligt ind i tingene. Bodil har fået nyt 
job, på Sammedags Kirurgisk Afdeling på Sønderborg Sygehus, el job uden aften- og natte
vagter og med fri hver weekend, - dejligt. Børnene Christian (12 år) og Jakob (9 år) er i fuld 
gang med indendørssporten fodbold, håndbold og badminton.

I ønskes alle en glædelig jul samt et godt nytår Bodil og Peter

Årgang 1979-80
Redaktør: Peter Feldsted, GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev

Hej allesamtnen. Ja. så er der igen gået 3 år. Børnene bliver større og superveteranalderen 
(fodbold) nærmer sig. Siden sidst har vi overtaget mine forældres ejendom i Hundslev og 
købt lidt jord, så vi nu har en rimelig harmonisk bedrift med 185 søer + sl.svin og godt 100 
ha incl. lidt forpagtning. I nov. 1997 blev jeg valgt ind i byrådet i Augustenborg og jeg synes 
del er utrolig spændende at være med til at præge udviklingen i lokalområde, vi selv har 
været en del af i mange år og som vore børn vokser op i.

Venlig hilsen Tage Petersen

98



Møjn ål! i bønder!
Her i Geestrup er alt vel og tiden flyver afsted. Vores lille guldklump Maja er lige blevet 5 år. 
Vores tid går fortrinsvis med at passe hønsene. Har nu ca 13.000 af slagsen som kræver en 
masse arbejde. Køerne og I/S lever - endnu! Planteavlen - det for mig hidtil mest besværlige 
år - er nu ved at være afsluttet. Blev i går, den 30/9 færdig med både at høste og så. Til hele 
menageriet har vi ialt 10 ansatte på fuld- og deltid. Middagssøvnen, som jeg glædede mig til 
sidst, jeg skrev, er desværre kun gået i opfyldelse ca 3 gange.

Hilsen Anders Karl Schmidt, »Susvind«

Årgang 1980-81
Redaktør: Severin Sivesgård, Bygaden 32, Bjerndrup, 6200 Aabenraa 

e-mail: sives@postlO.tele.dk

E-mailen er fra Ivar Lycke - ilycke@post3.tele.dk:
Mojn årgang 80/81 ! Tiden går, og der sker hele tiden nyt. Her hos os er der også sket nyhe
der. Karen arbejder nu hos en urmager/guldsmed i Aabenraa, og jeg er souschef på Den Fæl
leskommunale Losseplads ved Sdr. Hostrup. Nå ja, souschef det lyder maske af lidt meget, 
men det er jo titlerne det kommer an på. Vi er 6 mand ansat til at betjene kunder til losse- 
pladsen/omladestationen, og vi indgår alle i en vagtplan, og jeg er så afløser for den daglige 
leder ved ferie og andet. Der startede jeg 1. dec. 98 (???), og stoppede dermed på Hønkys 
Maskinstation. Maskinstationsarbejdet er ikke for »gamle« mænd som mig, i hvert fald ikke 
det der med at man aldrig ved hvornår det er fyraften. Det har jeg lidt svært ved at arbejde 
med, især da jeg så småt begyndte at rode mig ind i en masse foreningsarbejde igen, så da 
jobbet ved kommunen viste sig, slog jeg til.

Vi danser stadig folkedans, men det er ikke det der tager mest af min tid. Som jeg skrev 
sidste gang, var jeg begyndt på at bygge en traktor om til tractorpulling/traktorlræk, og den 
bygger vi stadig på. Det går stille og roligt fremad, meget stille og roligt. Da jeg ikke kan 
komme ud og køre, ja så er jeg gået ind i andre ting. Jeg er medlem af dommerudvalget, og 
dømmer DM er rundt i hele Danmark. Jeg er medlem af bladudvalget, som lokalredaktør for 
Syd og Sønderjylland, skriver til bladet, og står også som udgiver, det vil sige sørger for at få 
det sendt ud når det kommer fra trykkeriet. Jeg er muligvis medlem af bestyrelsen i Dansk 
Tractor Pulling (DTP) når vi har overstået årsmødet 14 nov. 98. Der er nok at se til. men det 
er jo det jeg kan lide, det med at gøre et stykke arbejde i en forening. Jeg er også begyndt at 
interessere mig lidt mere for politik, og Thorbjørn Staugård lokkede mig med i Venstre i Aa
benraa, ligesom han for mange år siden fik mig med i VU. Interessen er vakt, fordi jeg har 
talt med en del fra vor årgang som har været, eller stadig er aktiv udi politik. Der er flere by
rødder fra vor årgang, og især har C klassen været storleverandør. Ikke fordi jeg havde tænkt 
mig at gå i deres fodspor, men da er godt at holde sig orienteret.

Ellers går det fint, og jeg holder mig up to date med landbruget, ved at hjælpe hos naboen, 
og så kommer jeg engang imellem på maskinstationen, for at give en hånd med. Jeg misun
der i hvert fald ikke jer som er afhængige af det danske landbrug. Det har da godt nok været 
lidt af et dumt år. Vejret, priserne, Svend Auken, og andre af hans slags. Nå ja, så kan det jo 
kun gå fremad, og det gør det jo nok også en dag. Den eneste fra vores årgang, som jeg har 
truffet for nyligt er Jes Jørgen Jensen. Han har pagtet sin jord ud og arbejder som plejsmand 
ved murer Peter Jensen i Genner.

Med ønsket om en glædelig jul, og et godt 1999, vil jeg hermed slutte.
Ivar
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Brevet var fra Peter Henrik Kruse Jessen: Hej årgang 1980-81. Her på Karsevænget er der 
ikke sket så meget på det sidste. Jeg har nu fast landrute i Bajstrup, jeg jævnligt snakker med 
Uwe. En del af fritiden bruger jeg på hjemmeværnet, hvor jeg er KBM ved luftmelde- 
eskadrille Aabenraa. Hermed en hilsen til jer alle fra »Kruse«

En aften ringede Alfred Klingenberg.
Deroppe går det stille og roligt. Han og konen passer stadig deres familielandbrug. En over
gang overvejede han al skifte til økologisk men droppede ideen igen og fortsætter derfor med 
almindelig drift med godt 50 køer. De passer det hele selv men har dog lidt vikar på, hvis de 
skal en tur ud i landet eller på familiebesøg. Det er dog ikke noget der sker særlig tit, men 
nærmere af og til. De har fået tre børn, der nu er henholdsvis 5 - 9 og 12 år gamle. De to 
ældste går i Agerskov Skole og den yngste skal afsted til næste år. Alfred har noget bestyrel
sesarbejde i den lokale kontrolforening og så er han forældre repræsentant i en af børnenes 
skoleklasse.

Den nieste, der ringede var Jørgen Jacobsen.
De har tre piger på henholdsvis 3 - 7 og 9 år. De to ældste går i Øster Højst skole. De driver 
el landbrug med 80 køer og 200 ha. Derudover startede han med lidt slagtesvin i 1992. Han 
har for nyligt fået nyt maskinhus og ved den lejlighed blev del gamle maskinhus lavet om til 
stald for flere slagtesvin, så de nu er oppe at levere 5000 svin årligt (hvis jeg da ellers tyder 
mine notater korrekt). Jorden dyrker han med bl.a. 20 ha. fabrikskartofler. Der er ansat to 
medhjælpere og en af hans bekymringer for fremtiden er om landbruget kan blive ved med at 
tiltrække kvalificeret arbejdskraft. Derudover er har lidt træt af de mange regler og påbud, 
der kommer ovenfra. Noget af del samme var Alfred også inde på. Men ellers har han de sid
ste 8 år været med i bestyrelsen i Vestslesvigsk Landboforening. Det er noget af det han prio
riterer højt. Han har jævnligt kontakt med Martin (der er gået over til økologisk drift), Mari
nus (der snart bliver 40 og ifølge rygterne på egnen snart skal have rejsegilde på en ny 
fravænningsstald), Peter, Niels Henrik og Christian. De har bl.a. hvert år en fælles udflugt 
sammen med deres ægtefæller.

Redaktøren:
Det var så det. Her går det som det plejer. Børnene bliver større og til næste år skal den æld
ste til at gå i skole. Arbejdsmæsigt går jeg stadig i en delt tjeneste på Rødekro postkontor. 
Derudover er jeg er stadig fedtet ind i en del bestyrelsesarbejde. Det blev ikke til noget med 
kommunalbestyrelsen men har så bl.a. fået et »retræte job« som vælgerforeningsformand i 
stedet. I sommers købte vi et familietelt og tog derefter til Silkeborg og siden til Mols på telt
ferie. Det var noget børnene kunne lide. I juni var vi begge til Landsstævne i Silkeborg. Lise 
på et senior mix gymnastik hold og jeg på et Old Mix volleyhold. Det var en god tur. Jeg så 
ikke noget til Johannes Demant deroppe men i går var der et billede af ham i avisen. Han er 
med i belyrelsen for Øster Højst forsamlingshus og de skulle vist til og i gang med noget. 
Det sker engang imellem at jeg render på Werner Hansen. Han har sal dyrene ud og gør den 
som planteavler og handelsmand. Endelig fik jeg et glimt af Dethlef Lassen under ringridnin
gen i Bjerndrup. Han lignede sig selv og så ud til at være godt tilpas.

I aller allersidste øjeblik forsøgte Jes Jepsen at komme igennem med et indlæg via fax. Vi 
kan dog ikke rigtig komme i forbindelse med hinanden. Det er nu meget godt med alt den 
moderne teknik - men når det ikke virker - så er det nu mest i vejen.

En rigtig glædelig jul og et godt nytår til Jer alle. Severin

100



Udviklingen går stærkt. Sidst kunne jeg fortælle at vi havde købt en naboejendom 1 km væk. 
I mellemtiden er det lykkedes at købe jorden, som ligger imellem, så arronderingen er blevet 
rigtig god. Forudsætningen for omlægning var altså tilstede, så i 1997 startede vi på økolo
gien og i 98 har vi bygget en ny løsdriftsstald til 85 køer + opdræt. Det er nu engang bedre at 
sidde på terrassen og grille pølser end at køre med sprøjten.

Familien, Hannah, Sarah, Martin og Theresa er også tilfredse med den nye »livsform«.
Politisk går det p.t. lidt dårligt, da vi i Tinglev var nødt til at indgå forlig, som indebar en 

hævelse afjordskatten. Venstre er ikke, hvad de har været og de konservative ville også hæve 
jordskatten ligesom socialdemokraterne. Slesvigsk Parti var ikke stærke nok.

Hilsen Jes Jepsen

Årgang 1981-82
Redaktør: Find Duerlund Mortensen, Strandgårdsvej 33. 5762 Vester Skerninge

Jes H. Bomskov:
Da jeg i sommeren 1982 forlod Landbrugsskolen, arbejdede jeg på mine forældres ejendom, 
som jeg senere skulle overtage. Men som årene gik, blev det klart for mig, at landbrug ikke 
var fremtiden for mig. Jeg søgte veekendarbejde på Bambo og ved siden af dette arbejde, 
forpagtede jeg 30 ha af min fars ejendom på 80 ha. Jeg overtog min fars 13 ammekøer og ud
videde efterhånden til 30, mens min far gik på efterløn. I foråret 98 ophørte forpagtningen og 
jeg er flyttet til Rødekro, hvor jeg har købt hus.

Hilsen Jes

Årgang 1982-83
Redaktør: Lars Erik Jensen, Øbeningvej 17. 6230 Rødekro

Hej kammerater:
Efter et mislykket forsøg som svineavler, fik jeg solgt gården i Søst i maj 1988. Så kørte jeg 
eksportlastbil i 7 mdr., hvorefter jeg blev ansat i SPF-selskabet som chauffør, hvor jeg var 
ansat i 5 1/2 år. I november 1993 købte konen og jeg en tom kreaturejendom mellem Genner 
og Hoptrup. Det første år fortsatte jeg som chauffør hos SPF-selskabet og drev jorden som 
hobby. Så søgte vi og fik mælkekvote til 60 køer, og startede samtidig omlægning til økologi, 
hvilket var en betingelse for tildeling af kvote til tomme ejendomme. Det har vist at være en 
utrolig interessant driftsform, og med tilkøb og forpagtninger har vi idag 110 køer og driver 
180 ha, men jeg skulle hilse og sige at det ikke er uden arbejde at starte med 0 køer.

På privaten blev jeg som nævnt sidste gang, gift med Doris i september 1989. og vi har 
idag 3 drenge på 5, 6 og 8 år. Doris er hjemmegående så vi mener vi har fået et rigtig fa
miliebrug. Vi håber alle har det godt og sender de bedste hilsener til hele holdet.

Med venlig hilsen Doris of> Jens

En lille hilsen fra Fynshav.
Der er ikke sket så meget hos os. Jeg er blevet gift med Anita for 3 år siden. Vi har sammen 
to børn, Mie på 7 år og Lars på 4 år. Min kone arbejder på Danfoss. Jeg arbejder ved Augu
stenborg kommunes gartnerafdeling, på 10. år. Det har jo lidt med landbrug at gøre. 1 fritiden
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står det på familiehygge - hus og have. Jeg har også lidt bestyrelsesarbejde i min drengs bør
nehave. Lidt med landbrug har jeg også, det er halmkørsel og ombygning af svinestald hos 
familie. Til sidst en stor hilsen til alle fra 82-83 holdet.

Venlig hilsen Anita og Peter Nissen

Jens Bennedsen:
Hej folkens. Lidt nyt fra Hanes. Jeg blev i 95 gift med Tine der er hospitalslaborant og vi har 
nu to drenge på 2 og 4 år. Vores store fælles interesse er gymnastik.

Landbruget er nu på ca 100 ha planteavl hvoraf knap 4 ha er med jordbær dels til selvpluk 
og dels til direkte levering til forretninger, derudover har jeg 22 ha med kartofler -10 ha mel- 
kartofler og 12 ha til chips - resten af ejendommen drives med korn, ærter m.m til fremavl.

Efterhånden som årene går bliver det sværere at bevare pessimismen, 98 høsten har indtil 
nu været rigtig god og kartoflerne tegner også helt godt.

Jens Bennedsen

Hej allesannnen.
Hermed så årets høst af tilbagemeldinger til elevskriftet. Jeg synes nu nok det er lidt sløvt 
med kun tre breve ud af 10 udsendte, det må kunne gøres bedre næste år.

Her i Øbening er alt ved del gamle, bortset fra regnen som er lidt stressende i øjeblikket.
Med venlig hilsen fra Lars Erik Jensen

Årgang 1983-84
Redaktør: Erik Lauritsen, Bøgebjerg, Aabenraavej 167. 6400 Sønderborg

Årets nyheder bliver mest gamle nyheder. Sidste år glemte Anton det, jeg havde indberettet, 
så det bringes i år med fare for, at det for nogle afjer vil være »gammel vin på nye flasker«. 
Siden jeg samlede nedenstående indlæg, har jeg mødt et par af de gamle skolekammerater.

Thomas Kier er jeg stødt på ved forskellige dyrskuer og maskindemonstrationer. Han styrter 
rundt og sælger maskiner. Han er forhandler af .... (ingen reklamer her) i hele Danmark. 
Thomas måtte opgive at passe køer p.gr.a. slidgigt. Per Justesen talte jeg med i telefonen da 
jeg ringede til mejerikontoret. Jeg tror nu ikke han opdagede, hvem jeg var. Og så er jeg 
stødt på Dennis Calender et par gange. Han er jo ungdomskonsulent i det sønderjyske, og 
jeg tror han er en meget dygtig af slagsen. Jeg selv har skiftet job. Jeg er nu ansat som øko- 
nomikonsulenl ved Vestslesvigs Landbrugscenter i Løgumkloster. Jeg forlod Ladelund i maj 
i år, efter 2 gode og lærerige år. Del var dejligt al arbejde med unge og undervisning, men jeg 
ville gerne arbejde med de virkelige tal. Derfor skiftet. Jeg bor i Blansskov, og hvis I ikke 
skulle komme der forbi, kunne 1 da ringe på tlf. 74681722, så kan jeg måske fortælle nyt om 
jer til næste år.

Hilsen Erik Lauritzen

Som Erik skriver er følgende »gamle nyheder«. Jeg beklager at det smuttede for mig sidste 
år. Erik ser medlidende på mig, men undlader da al nævne noget om alder. Men nu har jeg jo 
Lars’ kone til at hjælpe med elevskriftet. Hos dem kan jeg da tilføje, at de for tiden tumler 
med at indrette barneværelse, som der inden længe bliver brug for. Anton
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Carsten Bjørn skriver:
Siden mit sidste indlæg i »Nyt fra gamle Elever«, er der ikke sket de helt store ændringer her. 
Jeg går stadig hjemme og passer børn og landbrug, og så hjælper jeg min kone med hendes 
forretning. (Den rullende købmand). 1 første halvår af 1996 fjernede jeg to gamle længer for 
at gøre plads til !20m; ny længe indeholdende lagerplads, kølerum og garage, til forretnin
gen. Sommeren og efteråret blev en travl tid, da jeg selv skulle hjælpe tømreren, samtidig 
med det var høst og såtid. I sommeren 96 solgte jeg 1,8 hajord til kommunen, så de kunne få 
etableret adgangsvej, til et nyt boligområde, så nu er der 23-24 ha, at tilså med rug (i år Es
prit). Om vinteren går jeg lidt i skoven og saver lidt træ, flækker det og sælger det næste ef
terår. Ellers alt vel herfra Midtjylland.

Carsten

Frands Krogh skriver:
Hermed et par linier fra det midtjyske. Familien består af mig selv, Anni, to piger og en 
dreng. Anni er begyndt på Skals Håndarbejdsseminarium. Vi har her i foråret lilkøbt endnu 
en ejendom (nr 4). Vi er lige blevet færdige med at indrette den til slagtesvin, så nu kan vi 
fede alle grisene fra 500 søer.

Hilsen Frands

Christian Hansen skriver:
Mit liv er ændret totalt. Den 20.11.1995 blev jeg ramt af en ulykke. En flig af en vinge på en 
fodervogn i fulde omdrejninger, ramte mig i hovedet, næsten lige i øjet. Det menes, at jeg var 
heldig fordi jeg havde plasticglas i brillerne. De tog en del af slaget, men de splintrede og 
skar en del i øjet. Med fuld hast blev jeg kørt til Sønderborg sygehus. Øjet lod de sidde, men 
jeg blev syet med 25 sting i hornhinden. Dem gik jeg med i fem måneder og var sygemeldt. 
Jeg måtte kun løfte under tre kilo. Jeg har stadig men og slipper formentlig aldrig af med 
dem. Midt i det hele ville min kone skilles. Vi har været gift i 10 år. Jeg fik i nogen tid hjælp 
fra en psykolog og rådgiver og arbejdede med hende. Men uden vedvarende resultat. Hun 
forlod mig og vores to børn den 11.03.96. Jeg passer nu selv børnene. Jeg har stadig de 80 
køer med opdræt, 200 fedesvin og de 100 ha. En bodelingsoverenskomst er nu ved at tage li
vet af mig som selvstændig landmand. Tiden vil vise hvordan det ender. Jeg har gjort op med 
mig selv, at sådan vil jeg ikke leve resten af mine dage. I ønskes alle en Glædelig Jul og et 
Godt Nytår. Christian

Horst Lorensen ringede:
Han bor alene på ejendommen, som han driver med planteavl. Han er netop startet på pro
duktion af fabrikskartofler. Horst er endnu ikke blevet »smittet« af sine økologiske familie
medlemmer. Når han ellers er fri for »gammelmands-skader« spiller han stadig noget hånd
bold.

Lars Paulsen skriver:
Siden vi var samlet til 10-års jubilæet, har vi fået ny adresse. Såvel arbejds- som boligmæs
sigt set. Den 1.12.1994 blev jeg ansat som driftsøkonomikonsulent, på Landbocentret for Als 
og Sundeved og arbejder her med den fremadrettede økonomiske rødgivning. Et spændende 
og udfordrende job. 1 foråret 1995 blev Birgit ansat på Gråsten Landbrugsskole som afløser 
for Thorkil Brusch. Og endelig i efteråret 1995 købte vi et parcelhus i Nybøl, hvor vi trives 
med vore forskellige gøremål.

Lars
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Niels Lund skriver:
Her lidt data fra Alslev Kro. Starter nu på 14. år på ejendommen, som er vokset lidt med 
årene. Fra 50 til 95 ha + 15 ha i forpagtning. 1 1995 gjorde vi karrierens største investering, 
da vi fjernede nogle af de gamle bygninger og byggede ny kostald, til 80 køer plus opdræt. 
Stalden er er en utrolig glæde og lettelse i det daglige arbejde. Håber så at sidegevinsten vil 
være et knapt så stort slid på helbredet og at vi er på forkant med udviklingen. Med hensyn 
til udvikling, er jeg vist den eneste mælkeproducent fra vores hold i området her, der har 
undgået økologiens løkke indtil videre. Nogle vil mene, at konen i huset er den største 
bremse på den udvikling. Men vi får at se; måske ændrer både mand og kone mening på det 
punkt. Men en ting er helt sikkert: Bliver vi økologer er det ud fra et økonomisk synspunkt 
(tilskud).

Nok for denne gang. Mange hilsener til hold 83/84 fra
Niels

Årgang 1984-85
Redaktør: Kresten B. Villadsen.Toftlundgårdvej 2. Langetved, 6630 Rødding

Christian Todsen:
Siden sidst har alt været roligt. Dog fik min kone og jeg et sæt tvillinger i dec. 96. Det blev 
en dreng og en pige. I forsommeren 98 startede vi på at bygge en ny løsdriftstald med plads 
til 80 køer i dybstrøelse. Malkestalden er en dobbelt 8 side by-side med sideudgang. Hele 
herligheden fungerer bare super godt.

Robert Sommerlund:
Vi har siden sidst fået endnu en datter, så vi nu har to. Bedriften udvikler sig stille og rolig. 
Mere jord og kvote samt tre plansiloer. Det næste store skridt bliver en ny løsdriftstald, 
måske med robot, hvem ved.

Uwe Asmussen: Så blev det min tur til at skrive igen. Vi er alle blevet lidt ældre. Her er ikke 
sket det store siden sidst. Jeg har fundet en pige med to børn, så nu er der liv i huset engang 
imellem, da hun ikke bor hos mig endnu. Efter en våd sommer med en efterfølgende besvær
lig høst, lave kornpriser m m. ja så er jeg glad for. at jeg ikke har investeret for mange penge 
i landbruget. Efter en pause på 3 år er jeg begyndt at arbejde som vikar igen.

Carsten Port:
Her på Bjørnekær Holstains er alt ved det gamle. Vi har haft en forrygende dyrskuesæson. 
Det er blevet til 3 ærespræmier i Aabenraa og 1 i Herning. Sommeren har også her været 
kold og våd. Vi har sparet penge på vanding, men mangler grovfoder. Økologisk majsens
ilage fra Holland koster 2 kr. f.e. Til januar vil jeg bygge ny stald til 80 køer + 50 stk opdræt 
i senge, hvis kreditorerne går med til det.

Knud Anker Jepsen:
Ja nu er det blevet min tur til igen at berette om livet. Efter at have solgt gården, som jeg var 
i færd med, sidste gang jeg skrev, flyttede vi til Høruphav. Jeg havde besluttet, at jeg ville 
prøve på al læse til maskiningenør, men da der var mere end et halvt år til jeg kunne be-
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gynde, log jeg et Grønt Diplom kursus på Gråsten Landbrugsskole, både for al se om det at 
komme tilbage til skolebænken var noget for mig. og fordi kurset indeholder nogle fag som 
altid kan bruges senere.

I slutningen af opholdet fik Jette og jeg en søn, så nu var der to at holde styr på. Midt i 
august samme år begyndte jeg på Sønderborg Teknikums adgangskursus, det er en et årig 
skoleperiode for dem der ikke har studentereksamen. 1 det år skal bl.a. matematik, fysik og 
kemi indlæres til studenterniveau. Året efter begyndte jeg på selve ingenørstudiet som tager 
3 1/2 år. Både adgangskurset og ingenørstudiet er meget arbejdskrævende. Grønt Diplom var 
kun opvarmning i forhold til. Det er rimeligt sejt engang imellem, især når aftenerne og 
veek-ends går med opgaver. Der er stor frafald og dumpeprocenter ligger til lider på 80%, 
men jeg synes del er spændende og udfordrende og regner med at være færdig om 2 år. På 
hjemmefronien går det godt Jette har barselsorlov for tiden, idel familien blev forøget med 
en pige her i efteråret.

Venlig hilsen Knud Anker

Hej med jer allesammen.
Her i Tirslund går det sin vanle gang. I maj fik vi endnu en søn, så nu har vi tre; Rene på 5, 
Rasmus 2 og nu Henrik. »Så det kan også lade sig gøre uden at være økologisk«. Efter endt 
barselorlov er Ulla nu gået på forældreorlov og med tre drenge er der jo nok at se til. Vi har 
en fast medhjælper til at hjælpe os. På bedriften er der ikke sket det helt store, vi købte lidt 
kvote til april så vi nu har 625000 kg. Tyrekalvene er blevet en exportvare til Holland. Vi dri
ver 95 ha grovfoder og lidt korn.

Med venlig hilsen Kaj Huusmann

Kære Allesammen!
Redaktionen har igen sendt et postkort til mig med opfordring til at skrive et indlæg til »nyt 
fra gamle elever«.
På familiefronten er alt fryd og gammen. Stine 6 år, Niels Christian 4 år, Bente og jeg var i 
Disney World Florida i marts 1998. Det var bare en oplevelse for såvel børn og voksne. I 
USA er alt bare større, højere, bredere som i Danmark. Det var vi nok klar over, inden vi tog 
afsted, men det er altid rart at blive bekræftet. Disney World er bare imponerende. Tivoli og 
Legoland er såmænd alletiders, men set i forhold dertil ikke sammenlignelig. Så vil I på en 
rigtig udflugt med børnene i højsædet, kan det anbefales. 1 vores landbrug går udviklingen 
hurtigt. Bl.a. køb af 4 husmandsgårde a 6 hektar, frasalg af bygninger, eller ren jordkøb og 
her i efteråret 1998 er nabogården også blevet købt. Så strukturudviklingen som alle taler 
om, er aldeles virkelig her på »Kildekær«. Nuværende drift omhandler 250 søer og ca. 6000 
slagtesvin. Et maskinsarnarbejde er indgået med anden nabo. De gamle maskiner som såma
skine, marksprøjte. 2 traktorer, såbedsharve, cambridgetromle blev alt givet i bytte til en ny 
John Deere 180 hk. Den kører så med et 4 m Amazone rotorsæl. Derudover piøjes arealet 
med henholdsvis en 6-furet og 4-furet vendeplov. I samarbejdet indgår ca. 250 hektar ager
jord. Svinepriserne er jo som bekendt i bund, men bedre tider er nok på vej til sommeren 
1999. Gennemsnitsprisen på ca. 9 kr. incl. efterbetaling er ikke urealistisk, så tab ikke hu
møret, venner.

Hilsen Benle og Mogens Dall
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Årgang 1985-86
Redaktør: Hans Peter Hansen, Bøgevej I, Nybøl, 6400 Sønderborg

Bent Hansen, Sebbelev.
Efter at have arbejdet ved Brdr. Ewers på kontoret en del år, er Bent blevet fuldtidslandmand 
for ca 2 år siden. Han driver sammen med Gitte hendes forældres gård i Sebbelev på Als. 
Ejendommen er på 100 ha, og de har 100 søer med salg af smågrise.

De har en dreng som bliver 2 år i nov. (Så må det snart være tid igen, Bent. Red.). Bent 
fortalte at han prioriterede den tid. han var sammen med hans dreng meget højt. Ligeledes 
spiller han stadig en del håndbold. Bent ønskede alle en god jul samt et godt nytår.

Helge Hansen, Øster Højst.
Helge driver et kvægbrug på 60 SDM køer og 60 ha uden medhjælper. Han havde bygget ny 
stald i 1990. så derfor var han den eneste i området, der ikke havde lagt om til økologisk. 
Helge var godt tilfreds, han havde lige købt 150.000 I på mælkebørsen, så han igen kunne 
have stalden fuld.

Han fortalte at ca halvdelen af hans tyrekalve blev solgt til avl, salgsarbejdet gik han me
get op i, det var jo økonomisk også meget spændende. Helge fortalte at Gerhard Thomsen 
var ved at få installeret en malkerobot af samme fabrikat som de 2 på landbrugsskolen.

Jens Iversen, Rødekro.
Jens arbejder stadig på Rødekro vandværk, han bor på et landbrug på 10 ha, som dog er ud- 
pagtet. Jens har haft 15 frilandssøer samt slagtesvin på stald. Men det med søerne udenfor 
var efter Jens’ mening ikke lykken, så han havde nogle farehytter til salg. Det var hans me
ning. han ville fylde stalden op med grise igen, nu da priserne er helt nede.

Hans stald var godkendt til England-produktion. Jens var blevet ungkarl for 3 mdr. siden, 
så der var blevet lidt stille. Men han var i gang med at lave et nyt badeværelse, så tiden fløj 
afsted.

René Christensen ringede.
René arbejder ved Tarp som ligger 3 km fra Esbjerg. Han har nu arbejdet ved samme land
mand i 4 år og virkede meget tilfreds.

De har 200 søer og ca 140 hajord. René er dog mest i stalden, men i sæsonen også ude at 
hjælpe. De har en drægtighedsstald, hvor søerne står i bindsler. Den skulle renoveres i 1999, 
de var lidt i tvivl om hvilket system, de ville vælge, men det blev nok løsgående søer med 
transpanter fodring.

René og Jette har 2 børn, en pige på 10 år og en dreng på 8 år.

Hej allesamtnen.
Nu er det ved at være mange år siden, jeg har givet livstegn. Vi var dog mange, der sås til 10 
års jubilæet. Jeg bor stadigvæk ved Toftlund, hvor jeg fordriver fritiden med nogle får og lidt 
kalkuner. Arbejdspladsen er stadig regnskabskontoret i Rødding, hvor jeg efter en del eksa
men nu må kalde mig registreret revisor. På hjemmefronten er der sket lidt ændringer. I 93 
blev jeg skilt, men har nu i et par år boet sammen med Jeanne, ingen børn men en labrador 
på 17? år.

Mange hilsner til hele holdet fra Flemming Andersen
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Her på Uge mark har vi stadig et alsidigt landbrug med søer og køer. Vi nyder at malke i 
denne tid (ca 45 køer), noget skal vi jo leve af. Sobesætningen på 90 SPF-søer, ja. den er der 
da endnu. Nu er vi da fri for den Mercedes snak. Vi har desuden 70 ha med græs, majs og 
roer som grovfoder + hvede, vinterbyg og vårbyg til fodring og salg.

Vi har 3 børn, en dreng på 5 år, pige på 3 år og pige på 10 dage.
Jeg spiller stadig en del fodbold og håndbold, går lidt på jagt og markprøve med hund.
Hilsen Lorenz Clemmesen

Årgang 1986-87
Redaktør: Lorens P. Petersen, Noldevej, 6372 Bylderup Bov

Hej allesainmen!
1 løbet af 1994 kunne jeg se, at der skulle til at ske et eller andet. Jeg havde fået ondartet dy
senteri i stalden, samtidig med at inventaret i sostalden var nedslidt. Derfor begyndte jeg at 
sætte grisene ud, og fra nytår 95 begyndte jeg at arbejde på en møbelfabrik, og det gør jeg 
endnu. I efteråret 1996 solgte vi bygningerne på vores ejendom, og togjorden med over på 
mine forældres gård, som vi købte. Nu har vi i alt ca. 52 ha., 17 ha er lejet ud med kvote, og 
vi producerer ca. 600 si. svin pr. år. Vi har nu 3 børn - Anders 7, Henrik 5 og Jannie 3. Mar
git er færdig med forældreorlov, og har startet hjemmeservice med rengøring.

Venlig hilsen Knud Andersen

Dav allesammen!
Lidt nyt fra Tinglev mark. Jeg overtog gården efter mine forældre i 1990. med 81 ha og 20 
ha tilforpagtet, 50 køer og 320.000 kg kvote. Birgit flyttede ind. 1992 byggede vi kalvestald 
med dybstrøelse. 1993 byggede vi ny løsdriftsstald i forbindelse med udvidelse af kvote 
p.g.a. tildelelse som nyetableret.

1994 købte vi Birgits forældres ejendom med 22 ha og 103.000 kg kvote. 1995 købte vi 
70.000 kg ved en nabo. 1996 lavede vi den gamle kostald om til sengebase til kvier. 1997 re
noverede vi stuehuset. 1998 købte vi maelk pakvotebørs 150.000 kg. Alt i alt har vi kvote på 
750.000 kg og 108 ha + 9 ha tilforpagtet.

På det private har vi 2 drenge og 1 pige. Stefan på 5, Frank på 3 år og Kristina på 1 år. Ok
tober 96 blev vi gift. Birgit går herhjemme og holder forældreorlov, så jeg har det godt.

Hilsen Manfred Andresen

Hej alle sammelt.
Nu er det igen blevet min tur til at fortælle lidt nyt her fra Egen. Vi er stadig gift, Grethe og 
jeg og vi har tre børn. Høsten er nu i hus og vi har igen sået det hele til med vintersæd (sidste 
år pga. den mærkelige lovgivning). Høsten var for vores vedkommende på gennemsnits ud
bytte i år.

Vi har stadig vores besætning på ca. 175 søer med tilhørende slagtesvin. For øjeblikket har 
vi en afløser fra vikarordningen da jeg går sygemeldt med ryggen. Vi er for tiden også i gang 
med at forhandle om prisen på 7,7 hajord som er eksproprieret af Nordborg Kommune til 
boligbyggeri. Hilsen til jer alle og tak til skolen for et godt 10 års jubilæum.

Aage W. Andersen

107



Møjn!
Lige en lille hilsen her fra Nolde. Vi er lige ved at lægge sidste hånd på vores nye kostald 
(100 køer + en del opdræt). Vi var heldige og fik lidt 5 b-tilskud. Vi lægger de sidste 50 ha 
om til økologisk i 1999 og er derved helt omlagt. På hjemmefronten er jeg stadig gift med 
Irene. Vi har tre piger. Solveig og Lisa og i januar kom Lykke til. De bedste hilsner til jer 
alle. Og lige til sidst en opfordring til den 1 /3 del af holdet, der hvert år får en opfordring til 
at komme med en hilsen. Hva’ med at komme ud af busken og glæde os andre med lidt ny 
viden? Redaktøren

Årgang 1987-88
Redaktør: Sven V. Hansen, Perbølvej 9. Kliplev, 6200 Aabenraa

Hej Allesammen. Så er det atter en hilsen fra os i Brandsbøl City. Eftersom Boy sidder på 
traktoren har jeg tilladt mig at skrive. Her hos os er det ikke skel de helt store revulotioner. 
Vi har stadig vores ca. 75 søer med slagtesvin og vores 57 ha. Dog købte Boy sig en »ny« 
mejetærsker sidste vinter, som han så har gået og rodet med så den var klar til høst.

Jeg har også skriftet erhverv. Jeg kvittede jobbet som social- og sundhedshjælper til fordel 
for jobbet som dagplejemor. Og det har jeg ikke fortrudt, Boy heller ikke. Det giver utrolig 
mange dejlige oplevelser med vores egne børn men bestemt også med de 4 andre jeg (vi) har 
til låns. Og så er vi da trods alt hjemme begge to og snakker sammen i løbet af dagen. Men 
ellers kan vi kun sige, at vi alle har det godt. Vi mødes stadigvæk med en del af de andre fra 
GL og har nogle hyggelige og sjove aftener. Mange venlig hilsner til Jer allesammen fra

Kis öl’ Bay

I sin følgeskrivelse bebrejder Kis mig, at de ikke som jeg har lovet fik skat tilbage - til det 
kan jeg kun kun sige, at de fleste svine-producenter har gode forudsætninger for at få skat til
bage næste år.

Hej allesammen. Denne gang er det vist min tur til at skrive i elevskriftet. Sidste gang sprang 
jeg vist over, måske var opfordringen fra redaktøren ikke kraftig nok. Men først lidt om os 
selv. Jeg blev gift med Mette i 95. Ni måneder efter meldte der sig et resultat, vi fik en dreng, 
Hans Peter. Sidste år fik vi igen familieforøgelse med en pige. Elisabeth. Så der går nu en hel 
del tid til familielivet, hvilket er meget rart. På landbrugssiden er der ikke sket så meget de 
sidste par år. Vi har stadig 600 søer samt 115 ha. Vi samarbejder med mine forældre der har 
65 ha. Lidt nyt har vi dog investeret i. Sidste år investerede vi i en 600 kW vindmølle. Et 
gammelt ordsprog er jo: Når det blæser, planter nogle læhegn, mens andre bygger vindmøl
ler. Spøg til side, den er i hvert fald nem at passe. Vi håber I alle har det godt.

Mange hilsner fra Mette og Lars Staugaard Betram

Tak til Lars, du glemte forresten at skrive om din vindmølle bedst kan lide medvind eller 
modvind.

Og så har Kurt ringet - han ville snakke sig fra at skrive et brev!!! Og det lykkedes (selvføl
gelig). Kurt fortæller, at han har været selvstændig i 6 år. og i den periode har han udvidet 
bedriften fra 22 køer op til 120 køer, samt at jordtilliggende er øget fra 32 ha til 135 ha - det
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næste skridt er at lægge om til økologi næste år. Kurt har lige skiftet mejeri fra Borden til 
Kløver, hvilket har gjort en omlægning mulig. Til at hjælpe med at passe bedriften har Kurt 
pr. 1.1.98 ansat en fodermester, det giver ham bedre tid til at passe sin håndbold, dilettant og 
landboforenings-arbejde. Han slutter med at ønske alle god »VIND« (specielt Lars) frem
over.

Med Kurts telefonsamtale i tankerne, kan jeg ikke dy mig for at gi’ Frederik en »næse« - han 
ringede sidste år, 8 dage for sent, og da blev vi enige om, at han skulle have chancen igen i år 
- en chance som han ikke benyttede, men du får en ny om to år.

Men alle kan selvfølgelig få et indlæg med, hvis de har noget nyt at fortælle.

Og nu en tilbagemelding fra Jørgen Mathiesen, der viser, al økologisk ikke behøver være 
småt: Hej - lige lidt nyt fra det sydvestlige hjørne af Jylland. Der er da sket lidt siden sidst. 
Idag har vi 4 børn; Claus på 7, Henrik på 5, Lars på 3 og rosinen i pølseenden en pige, Eva 
på snart 2. Min kone Lene arbejder på Tønder Sygehus. Idag har vi 300 køer, kvote 
2.200.000 kg heraf lejet 350.000 kg. Vi har lagt om til økologi i år »det er slet ikke så ringe 
endda«. Vi driver ca. 380 ha heraf er 50 ha lejet. Lige nu er vi igang med at bygge stald til 
ungdyr og goldkøer. Jeg driver et I/S sammen med min far og min svoger.

Hilsen Lene og Jørgen

Dette var så ordene for i år ærede læsere, »høsten« må betegnes som godt middel. Cirka 
halvdelen af holdet var samlet til 10 års jubilæum på skolen primo juni, vi havde nogle hyg
gelige timer sammen, og det kan jo måske have afholdt nogen fra at skrive, da der der var rig 
mulighed for at udveksle minder og erfaringer.

Slutteligt ønskes alle læsere al mulig held og lykke i det kommende år.
Hilsen Sven V. Hansen

Årgang 1988-89
Redaktør: Hans Chr. Riggeisen, Kumledgaard, Kumledvej 9, Kumled, 6261 Bredebro

Hans Nissen Damm:
Udvikling går hurtig her hos mig, da jeg startede her på gården havde jeg 45 ha + 60 køer, 
men nu er jeg oppe på 110 ha + 20 ha tilforpagtet + 65 køer. jeg har bygget en svinestald til 
1050 stipladser eller 4000 svin pr år.men jeg har div. medhjælp på og jeg snakker med en del 
med Poul Callesen. Håber I alle har det godt til vi ses til næste år. til vores 10 års jubilæum.

Venlig hilsen Hans

Kim Kragh:
Lige lidt nyt fra Haderslev egnen. Her på Brærå går det godt produktionen er i øjeblikket på 
7500 si. svin (tungsvin) samt 200 ha plus pasningsaftaler på en 30 ha. Vi har i øjeblikket en 
VVM ansøgning liggende ved amtet, foreløbig behandlingstid 5 mdr nu er de ved at finde 
den i stakken 11 Totalt utilfredsstillende. Vi får den jo nok i år 2000.? Det positive ved at 
drive landbrug i øjeblikket skal vi nok lede længe efter. Jo vi har jo lige bestilt skiferie.

Ha’ det godt allesammen. Lone og Kim
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Aage Ottosen:
Hej, Her en lille hilsen f'ra det vestjyske, hvor alt er vel. Siden sidst jeg skrev, er det sket en 
masse her i Hemmet. Hvad angår bedriften, er mine to brødre, min far og mig gået sammen, 
og har udvidet til 12Ü0 søer i mullisite. hvor søerne går på min faders gård ved Hvide Sande, 
og smågrisene er i Hemmet, på en gård min lillebror bor på. Herudover har vi stadig de 1800 
slagtesvinepladser på den gård jeg bor på. Mit ansvarsområde i dette er slagtesvin og mark 
(der skal ikke grines). Vi driver ca 300 ha, med blandede afgrøder, og til høsten-99 har vi 
også taget frøgræs ind. som et forsøg. På den private side, mødte jeg i marts måned en dejlig 
pige der heder Irene (skiferie er nu en god ting) som flytter over til mig til februar når hun er 
færdig på universitetet i København. Hvis nogle afjer kommer på disse kanter, er i velkom
men til at kigge indenfor. Jeg må hellere slutte nu. med håbet om. at alle har det godt.

Aage Ottosen

Jeg er stadig gift med Tina og vi har Katrine på 3 1/2. Min far gik på efterløn 1. juli, og her 1 
Okt. har vi fået en ungarsk pige til hjælp i stald. Der skal jo også være lid til at drikke nogle 
bajere med »æ makkere«. Ellers er jeg nok i samme situation som resten af Danmark land
mænd. at vi forsøger at hæve prokuktionen. For godt 6 år siden lavede vi et fint budget ( min 
far og jeg 1/S) 375 t mælk, i dag er jeg selv og producerer godt 500 l. Hvordan om 5 år ?.

Håber vi alle ses til jubilæum næste år.
Tina og Jørn P. Skøn

Gert Sørensen:
Efter skolen har jeg arbejdet hos vikarordningen. I sommerperioden arbejdede jeg hos Egon 
Friis. I september 1993 købt ejendom i Holme, ved Åster Højst, har udvidet stalden fra 46 
køer til 58 køer, årskøer på 64. 87 ha + 30 tilforpagtet. Står for bygning af gyllebeholder i år 
+ ny stald næste år. Lægger om til økologisk 1 januar 1999. Har kone og to drenge.

Hilsen Gert Sørensen

Ja så blev vi igen færdig med dette års elevskrift, men jeg må konstatere al det er mere svært 
at få kort tilbage del er vis et tegn på at de har haft meget at lave i år på grund af vejret 
/såning af vintersæd). Men her hos os ske der lidt af hver ting. Vi har en medhjælp som kom
mer fra København, nærmere bestemt Istedgade (det er en dreng) som vi tage i pleje og vi 
hører megen historie der ovre fra. Vi driver i dag ca 65 køer + 70 ha melkartofler+ chips 
kartofler + grovfoder + en vindmølle, som vind blæse til ? og børn blive stor så lid slå ikke 
stille her. Kan I alle have en rigtig god jul og et godt nytår.

Venlig hilsen Hans Chr. Riggeisen

Årgang 1989-90
Redaktør: Inge N. Nørgaard. Hyrupvej 40. Geestrup. 6520 Toftlund

Hej allesarnmen!
Jeg lavede halvpart sammen med min far I juli 90, og har først overtaget det hele d. 1 januar 
97. Vi har bygget en del om gennem de år, fra at der var både søer og fedesvin, er der nu 
udelukkende søer, 280 stk. De gamle bygninger er væk. og stuehuset er sal i stand. Der er 
100 ha til gården. Jeg blev gift med Anette i 97 og vi har 2 små piger på henholdsvis 3 år og 
2 mdr.

Hilsen Anette og Mogens
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Hej allesaniinen.
Nu blev det min tur til at skrive lidt igen, tak Inge. Efter 7 års ansættelse som bestyrer på 
Røddinggård. blev ejeren (Aksel Christensen) og jeg enige om at indgå et ejerfællesskab L- 
1.-98 med henblik på et senere generationsskifte. Som selvstændig kan man undre sig over at 
svinepriserne kan blive så lave, at der skal gå 3 kg godt dansk svinekød til at købe en vaffe
lis. På hjemmefronten venter Karin og jeg vores første barn. Efter planen skulle det være i 
disse dage (ultimo okt.), så vi er meget spændte.

Mvh. Carl Christian Nissen

Julehilsen fra Inge N. Nørgaard

Årgang 1990/91
Redaktør: Jette Sørup, Tøndervej 17, Rurup. 6520 Toftlund

Jeg håber, at I som har modtaget et kort sidder med røde ører over, at I ikke fik meldt tilbage. 
Jeg mangler adresser på tiere af jer - gå nu på posthuset. I Rurup er alt ved det gamle. I jan. 
96 blev vi igen forældre til en stor dreng, som er døbt Peter. Jens sukker jo. som alle andre, 
også over svinepriserne. Vi håber, at det gamle ordsprog holder slik »Modgang gør stærk«.

Tak til Lars Skou. Jette Sørup

Hej allesammen.
Her er en lille opsummering på, hvad der er sket i Bedsted siden skoletiden. Da vi havde af
sluttet driftlederkurset, flyttede jeg hjem på gården, til mine forældre, hvor jeg hjalp lidt til, 
sideløbende med at jeg arbejdede som husbondafløser. I foråret 1991 startede jeg som trakt
orfører på Langelund Maskinstation, hvor jeg var ansat i knap 3 år. I foråret 1993 traf jeg en 
dejlig pige. Det var nok det der afsluttede min karriere på maskinstationen. 2. januar 1995 
startede jeg så på Byggebjerg Belonvarefabrik i Agerskov. Jeg begyndte i armerings-afdelin- 
gen. 380.000 punktsvejsninger om dagen, jeg siger jer, det var »skideskægt«. Efter nogen tid 
blev jeg overllyttel til støberiet. Men del der med fabrikker med vinduer lige under tagrenden 
og lukkede porte, der er ikke mig. Fra februar i år er jeg blevet ansat som lastbilchauffør hos 
en kollega fra Langelund. Han driver også lidt maskinstation, så der er plads til lidt afvek
sling. Jeg købte hus, sammen med Mette) i Bedsted i 1994. 1 sommeren 1996 fik vi en dejlig 
datter, og endnu en datter I. august i år. Jeg blev 30 år den 20. marts d.å. og vi blev gift den 
19. marts d.å. Jeg håber vi snart skal mødes lil en lille fesi.

Venligste hilsener Lars Skou

Årgang 1992
Redaktør: Per Carsten Jørgensen, Ny Stavensbøl 2, 6440 Augustenborg

Margrethe Steffens og Ulf Terp: Møjn allesammen. Tak for en hyggelig aften hos Per og 
Nora! Håber at vi ser nye ansigter når datoen nu bliver ændret! Vi er flyttet tilbage til det 
sønderjyske igen. Efter et ophold i Århus på 2 år. Pr. Lokt. har vi købt en ejendom i Ellum 
ved Løgumkloster, med 12 ha. Del er vi meget glade for, og der er nok at gå i gang med. Ulf 
er startet på regnskabskontorel i Toftlund og jeg går på teknisk skole i Tønder. God jul og 
godt nytår. Venlig hilsen Margrethe og Ulf
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Hej allesammen!
Så er der atter gået et år og julen står og lurer lige om hjørnet. Men vi vil gerne benytte lej
ligheden til at tænke lidt tilbage. Hvert eneste år, de sidste 5 år har vi holdt en driftsleder af- 
ten/«gyllel'est«. Aftenen er beregnet for alle fra holdet, og invitationer er sendt ud til alle 36 
fra holdet + påhæng. Desværre er det ikke alle, der har interesse for/bryder sig om at hygge 
sig med os. Det må vi gå ud fra, for de sidste år, har vi kun været så heldige at høre fra 10- 
12 personer ud af 36. Så derfor kære venner, er det næste år sidste år alle vil modtage en in
vitation til denne overdådige »Gyllefest«. Der vil da blive skrevet op, hvem der henvender 
sig til arrangørerne, enten med jatak eller nejtak. De vil også i år 2000 få tilsendt invitation. 
Men de der hverken ringer eller skriver er vel helt ligeglade, og vil IKKE modtage en invita
tion i år 2000.

Så derfor vågn op, og sig i det mindste tak for invitationen, det er el stort arbejde. Skulle 
man imidlertid komme til at »glemme« at ringe, kan man blive slettet af« den sorte bog« ved 
at ringe til Per C. Jørgensen, Ny Stavnsbøl 2, Augustenborg. Tlf. 74471321. Alt det her lyder 
nok ret drastisk i manges ører, men for os »den hårde kerne« der altid dukker op, er det 
spørgsmål om hvad aftenen kommer til at koste os. Vi betaler nemlig for kopier, frimærker 
og kuverter for dem der aldrig dukker op.

Og her må vi lige hæve fingeren endnu engang: HUSK 1! har du meldt dig til, så er din til
melding bindende. Sidst år var der 3 personer der blev væk. Det kom til at koste hver person 
fra den hårde kerne yderligere en håndfuld penge, udover deres egen kuvert. Penge de ikke 
fik noget for. Næste år står Henrik Kolmos og Kent Jacobsen samt deres fruer for aftenens 
forløb, og vi glæder os allerede til den.

Det skal hermed offentliggøres at det IKKE bliver sidste Weekend i juni, som aftalt hos 
Per og Nora, Familien Jacobsen har nemlig bestilt ferie. Men vi håber de finder en anden 
dato, der passer så mange som muligt, og at invitationerne kommer i god tid så vi kan bytte 
om på det der evt. skulle ligge i vejen.

Hermed ønskes I alle en rigtig glædelig jul samt el godt og lykkebringende nytår.
Mange julehilsener »Den hårde kerne«

Hej allesammen!
Lige en lille hilsen her fra den russiske militærlejr »Fort Sjotkusa«, hvor solen aldrig går ned 
om sommeren, og hvor det fryser ned til 4 35 grader om vinteren. Som nogen afjer måske 
ved, har jeg nu i 2,5 år arbejdet i det »Russisk-Dansk-Genbrugsprojekt« for 24 tidliger russi
ske officere, hvor af de fleste har rang af Oberst.

Mit job består i at oplære officererne i at gå fra våben til plov, hvilket har været noget af 
en opgave, og havde jeg vidst hvad jeg skulle slæbes igennem de første 2 år, havde jeg nok 
ikke siddet her i dag. Men nu hvor det begynder at bære frugt, har det til gengæld også været 
det værd. Der var mange opgaver (problemer) der skulle løses de første år.

Der var ikke kun at dyrke landbrug på nyopdyrkede arealer, hvor træerne endda groede 
vildt i markerne. Men hele situationen med at få en hel ny by, og et helt nyt samfund til at 
fungere. Det var til lider, vil jeg tro, som atstå på den amerikanske prærie for 200 år siden, 
med en flok soldater der ikke var frivillige udstationeret.

Officererne var nærmest smidt ud af de Baltiske lande, havde en kæmpe rutchetur ned af 
rangstigen, skulle bo et sted hvor alle var nye og anede intet om landbrug. Dette samt mange 
andre ting, har gjort at jeg til tider har været bedre stillet som psykolog end som landmand, 
dog har der været hårdt brug for begge dele. Der har været mange »brigadedannelser« og
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»krige« der i mellem, hvor der har været kæmpet helt op til grænsen af det acceptable. Det er 
fortid nu, og situationen har ændret sig radikalt.

Vi havde en forholdsvis god høst i år, hvilket der ikke var mange andre der havde i 
Rusland, det siges at være den værste høst i 40 år. Vi har opdyrket ca. 250 ha. hovedsaglig 
med kartofler, kål, gulerødder og korn. Situationen i Russisk landbrug er så dårlig, at vi med 
150 ha grøntsager dyrkede liere grøntsager, end kommunens 6 kollektivfarme med sammen
lagt 18.000 hajord, gjorde tilsammen. Ting som disse gør al myndighederne og andre inter
esser sig i at komme ind og hjælpe med at føre projektet til ende.

Desuden er officererne ved at få penge i hænderne og kan efterhånden hyre folk til at gøre 
det arbejde der ikke er en officer værdig. Hvilket også var et af problemerne de første år (en 
dagsløn ligger på ca, 15 kr.)

For at gøre en lang historie kort, kan jeg sige at det går godt, hvilket jeg ikke har sagt i to 
år. så derfor er jeg godt tilfreds og glad for mit arbejde. Jeg kunne skrive en hel bog om 
dette, men det ville nok kede jer, og jeg har allerede brugt for meget plads, så jeg vil slutte 
med at ønskejer alle held og lykke fremover og håber at det går jer godt.

Med venlig hilsen Lorens Simonsen

Hej alle sammen.
Her i Nr. Hostrup går alt godt. Familien er blevet lidt forøget siden jeg har skrevet sidst så vi 
nu har 2 piger og 2 drenge. Mælkekvoten er blevet udvidet til 608 t kvote og arealet udvidet 
så vi fra naeste år dyrker 125 ha incl. brak.

Ellers går tiden med at gå og fundere lidt over fremtidens malkningsmetoder. Jeg er ikke i 
tvivl om (efter en tur til Holland) at det bliver robotmalkning, men skal vi springe på nu, el
ler vente lidt og satse på at priserne vil falde og teknikken bliver bedre. Jeg er nok mest til
bøjelig til det første selvom det økonomisk ikke kan hænge helt sammen, men hvor mange ai
de nye traktorer der bliver solgt er der økonomi i?

Hilsen Vibse og Søren

Årgang 1994
Redaktør: Henrik Høeg, Svennesmølle 36, 6470 Sydals

Hej allesammen!
Så blev det min tur til at skrive lidt om hvad der er sket siden 94. Efter modul 2 var jeg i Au
stralien i 3 uger på ferie. Min bror og jeg var nede og besøge den familie som min bror boede 
hos i et år hvor han tog 10. skoleår. Derefter var jeg 2 mdr i mark som høstmedhjælp ved 
Gunnar Wildenschild. Og mens jeg var der fandt jeg en plads som fodermester ved svin. Og 
der startede jeg d. 1 okt. efter næsten 3 år ved Mogens Dall var jeg på maskinstation på Løjt i 
2 mdr for at køre bigballer sammen, det blev til et par stykker, efter 2 mdr med bigballer fik 
jeg plads hos Jørn Rossen som svinefodermester. Besætningen skulle udvides fra 200 bundne 
søer til 500 løse søer, det var meget spændende.

Lige nu går jeg på modul 3 på GL. Imens alt dette er sket fik Tina og jeg en datter og det 
går der en del tid med. Det var 4 år på lyntid. Ha det godt allesammen til vi ses eller skrives 
ved igen.

Ole Vigen Hansen
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Hej allesaniinen.
Der er jo gået en rum tid siden M2, så mit liv er blevet lidt anderledes. Da vi var førdige på 
skolebænken brugte jeg en del tid på at pjatte rundt med dit og dat (mest arbejde), men blev 
så enig med mig selv om. at nu var jeg blevet kønsmoden. Derfor søgte jeg efter en kvinde, 
der ville føde mine børn. Hun dukkede da også op. så vi blev gift i en fart og efter intensivt 
avlsarbejde lykkedes del os at frembringe to englebørn, en dreng som efterhånden er 2 7i år 
og en pige på 1 år. Rollen som familiefar er KANON. Børn er guds gave til mennesket.

Rent fagligt går jeg på M3 for, om muligt, at blive en lille smule klogere. Når man .nu sid
der hernede på sin dertil indrettede og bliver forberedt på fremtiden som selvstændig er det 
svært at blive enig med sig selv, om det er klogest at gå i gang med det samme eller muligvis 
spare op i et år eller to mere. Fremtiden er meget uvis set med mine øjne. Renten ved ikke 
hvad den vil, kvoten ved del heller ikke og svinepriserne er ikke noget at skrive hjem om. 
Men pyt med det, vi kan altid nyde det gode vejr!

Ha’ det godt! Hilsen Colin Lassen

Hej allesammen.
Efter endt Modul 2 i 94, arbejdede jeg 2 mdr. hos Kaj Petersen »Bygholm« i Kassø, der byg
gede vi en lade til kornopbevaring, så det meste af høsten kunne komme i hus.

Lis fik arbejde som fodermester hos Jørgen Søndergård i Sdr. Anlev. så der er ikke langt 
på cykel til et lille besøg. Til september startede jeg på Modul 3. som endte med Grønt Bevis 
til jul 94. Fra januar 95 til dags dato har jeg arbejdet som fodermester hos Johannes Simon
sen »Toldsted« ved Hjordkær.

Lis og jeg gik hvert til sit sommeren 97. Så nu planlægger jeg en rejse rundt om jorden.
Kærlige hilsener Hans Clu: Hansen

Årgang 1995
Redaktør: Kenn Hansen, Sønderborgvej 164, 6200 Aabenraa

Uwe skriver:
Mojn alle sammen! Lige en lille hilsen her fra Skelbæk, efter endt skoleophold på Bygholm 
Landbrugsskole i dec. ’96 som driftsleder, var jeg to måneder ansat som »plejsmand« hvor vi 
byggede en bindestald om til løsdriftsstald. Derefter startede jeg på maskinstation i Bylderup 
Bov hvor jeg er endnu.

Den I. januar 98 er jeg blevet gårdejer, jeg har købt mine forældres gård som jeg nu driver 
med 55 ha planteavl. Markplanen består hovedsageligt af vintersæd, dog fremover nok også 
kartofler, kornpriserne er for lave. Alt arbejdet bliver udført med maskiner fra maskinstatio
nen, slut for denne gang.

Hilsen Uwe Jepsen

Claus skriver:
Nu er det min tur til at skrive et par ord. Da jeg blev færdig med skolen fik jeg arbejde i Avn- 
bøl hos Frits Friedrichsen, som har 270 søer, her var jeg i et års tid. Del var en god plads men 
jeg fandt ud af at jeg hellere ville ud til køer. Nu er jeg så i Rødekro og arbejder med ca. 100 
årskøer hos Jens Jørgen Schmidt. Til sidst en vil jeg sende en stor julehilsen til alle fra år
gang 95. PS: Mit nr. er 21256566.

Mange hilsner Claus Jørgensen
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Rainer skriver:
Hej kammerater. Lige nogle enkelte ord fra mig. Efter at jeg blev færdig på Gråsten Land
brugsskole i dec. 96 som driftsleder, tog jeg med en kammerat. Henrik Holt, ud al rejse.

En måned i Australien og en måned i midt og vest USA, en tur som absolut er en rejse 
værd, man får mange fantastiske oplevelser og nye synspunkter af andre kulturer. Rejsen 
blev lidt kortere end oprindeligt planlagt da Henriks kæreste blev gravid før vi tog afsted.

Nu arbejder jeg som fodermester hos Peder Mathiesen i Raved. en af Danmarks højest 
ydende malkekvæg besætninger. Her føler jeg mig rigtig godt tilpas, arbejdet består i al passe 
køerne, ungkvæg og kalve. I fritiden spiller jeg stadigvæk håndbold, fodbold om sommeren 
og går på jagt om efteråret. Det er en god afveksling fra den daglige snak om køer.

Jeg håber I har det godt og brug nu også tiden til andet end kun landbrug.
PS: Æ TOYOTA gik død med en ben ud af siden, efter den var med i en grusgrav og køre.

Rainer Christiansen

Redaktøren skriver:
Jeg er dette efterår igen på skolebænken her på Gråsten Landbrugsskole. Denne gang er der 
jo ikke noget der hedder AER. her er kun SU og jeg skal da lige love for at man bliver vågen 
når man går fra en fed fodermesterløn til en ynkelig SU. Nok om det jeg klarer mig jo nok, 
jeg er denne gang sammen med Claus D og Tommy C fra vores gamle årgang og da holdet er 
på 41 mand må man nok sige vi er lidt i undertal. Håber I alle får en god jul og et godt nytår.

Kenn Hansen

Årgang 1996
Redaktør: Tina Gammelgaard, Gyvelvej 32, 6780 Skærbæk

Kan e ex-medstuderende
Klokken slår og liden går, efter vel overstået modul 3 i dec. 96. stod den igen på arbejde, si
deløbende med egen svineproduktion.

Denne er nu afhændet og forpagtningsforholdet ophørt, hvilket man, især i skrivende 
stund ikke begræder (200.- kr. 30. kg’s gris). Dette har pludselig givet en masse tid »til
overs«, og man fatter ikke hvordan man kunne nå alting før. Ellers har jeg købt hus (parcel
hus). og dyrker nu ca. 300 m- græsplaene, ved siden af mit arbejde. Ellers går meget af tiden 
med jagt + vildtpleje og øvrige sysler.

M.V.H Ole Folmer

Hej alle sammen.
Jeg er lige blevet færdig som landbrugstekniker fra Nordisk Landbrugs akademi i Odense, 
hvilket er en meget rar fornemmelse. Jeg er flyttet tilbage til det sønderjyske, og har det fint 
med at være »hjemme« igen.

Den 15. sep. startede jeg ved Sjølund Mølle, og det er spændende.
Jeg håber at I alle har det godt.
Venlig hilsen Mette S. Matthiesen
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Hej alle sammen.
Lige en lille hilsen fra Bredebro. Her er alt ved det gamle. Det eneste der er sket, er at jeg er 
begyndt på Vejlby Landbrugsskole, og læser der til bygning og maskintekniker.

Det bliver kun i weekenderne jeg hjælper til derhjemme.
Ha’ det godt alle sammen, vi ses nok lige pludselig.
Venlig hilsen Brian Brodersen

Hej alle M2 arg. 96
Jeg har det godt på alle tænkelige måder, er pi. bosat i Tønder og ser en del til Jens N. Gert 
og Marianne.

Efter forsøg på at blive student, er jeg nu tilbage i landbruget, hvor jeg passer svin.
Er stadig aktiv i LU, nu i Tønder.
Hvis I kommer på disse kanter er I velkommen. Skal vi snart have en fest??
Mange kærlige hilsner Pernille

Endelig en lille hilsen fra Tina.
Efter 2 på alle måder lærerige år, hos Jannik og Magda Ebbesen i Gånsager, har jeg rykket 
teltpælene op og er taget på Højskole oppe i det mørke nord, nærmere Brønderslev.

Her er man feks. på overlevelsestur i 48 timer med 92 km cykeltur, 47 km gåben og 36 km 
kanosejlads. Spise = to kartofler og l'A gulerod pr. mand og to levende høns. Endvidere har 
man al sin bagage på nakken jow, jow det er da noget andet end at passe dyr! !!!!!!!!!!!!

Til jul er jeg færdig der. hvorefter jeg såmænd har tænkt mig at fortsætte hvor jeg slap, 
nemlig ved grisene.

Jeg håber at I alle har det godt og tilsidst lige et stort tillykke til dem der er blevet for
ældre.

Årgang 1998
Redaktør: Diana Brålye, Porsevej 3, 6100 Haderslev

»Spurven sidder stum bag kvist, såmænd om ej det fyger !« 
»Kålgårdspilen piber trist for nordenblæstens byger.« - sådan skrev Jeppe Aakjær i 1910.

Hej Alle sammen !
Jeg har valgt at lægge ud med disse to vers, da de er så beskrivende for årstiden lige nu, et 
rigtigt møgvejr. Alt står i vand, selv majsene står i vand ! Man kan godt sige, at lovkravet om 
mudderbad til frilandssøer bliver opfyldt fuldt ud !

Hernede pp Gråsten Landbrugsskole går det jo godt. Vi er jo en flok på 12, der har valgt at 
fortsætte på Modul 3 her i efteråret, det vil sige ca. Birgit og Stisen 24 timer i døgnet. . . 
snork ! ! Vi laver det ene projekt efter det andet. Vi er begravede i budgetter og finansie
ringsskemaer til langt op over ørerne. Det er snart eksamen, og det tror jeg egentligt, at vi 
alle ser frem til på den ene eller anden måde. Der er opstået et rygte om en »sumobryder- 
klub« men jeg kan ikke lige huske vægten på adgangskravet. . . !

Med hensyn til Jer andre ude i det ganske danske land, lige bortset fra »Anus« som er dra
get til Amerika, så er det ikke for meget, jeg har hørt fra jer. Man behøver jo ikke, at have 
oplevet noget »stort« for at komme med her. vi skal bare have de rene sandheder på bordet..? 
I må da have lavet et eller andet i sommerferien. I den anledning vil jeg da lige nævne, at 
Harry er blevet forlovet med Manuela.
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Både Lisbeth og Kim er startet på Vejlby Landbrugsskole som henholdsvis landblugstek- 
niker og maskin/bygningstekniker. Jeg skulle hilse fra Lisbeth og sige at Kim's madkundska
ber er i toppen...? Vi skulle være velkomne til at komme op og besøge dem.

»Mons..Mugge..Mulle« - manden med de mange navne arbejder som fodermester i Hejis 
på en ejendom med løsgående søer. Hvilket er et meget spændende arbejde. For mit eget 
vedkommende skal jeg ud og arbejde for Hans Wildenschild efter modul 3. Men som sagt 
har jeg ikke så mange nyheder i denne omgang, derfor vil jeg benytte lejligheden til at gen
opfriske et par små sjove indslag fra hverdagen på modul 2.

Der var noget med. at standard udstyret i en Landrover var en kranvogn. En gang Land
rover altid Landrover, der er sku’ ikke andre, der vil ha’ den osv.

Alsidig klassen var generelt nøje-regnende. Vi lavede ikke ti foderplaner, inden vi gik i 
seng. Generelt var der for meget uro i klassen, specielt i hjørnet. Der var noget med, at Mi
chael Hjorth altid sad og råbte op, f.eks. »Det kan jeg virkelig ikke se, hvad jeg skal bruge 
det til.«

Englandsturen synes jeg lige, må have et par bemærkninger speciel en episode. Med hen
syn til Frankrig/Hollandsturen må I komme med nogle indslag til næste år, I må da have la
vet andet end at have kørt i bus. og spist sure madpakker ?

Vores hotel midt i London city lå perfekt, og det var ligesom det ! Så var det den. hvor 
Brian Skast for vild i The Underground og var havnet ude i det yderste af London. Men på 
en eller anden måde, fandt han altså tilbage til hotellet igen. Han larmer lige voldsomt nok 
op af trappen, meget tunge ben, han har sku travet mange kilometer. Kommer ind på værel
set, hvor vi sidder en stor Hok og snakker, hvilket for øvrigt ikke var tilladt. Skast smækket- 
døren. 2 sek. efter river hotelfatter døren op, og skælder Brian ud. Brian havde allerede tidli
gere på dagen gjort sig uvenner med han. Så det var ligesom dråben der fik bægeret til at 
flyde over. Brian rejser sig og siger pænt: »I m sorry«. Brian vil lukke døren, men hotelfatter 
er ikke tilfreds. Han vil have en forklaring på denne opførsel. Brian forstår ikke hvad han 
mener men kommer i tanken om det. og siger så : »I’m So sorry«. Det er jo ikke hver dag en 
»Ko-røgter« som Brian kommer til storbyen, lidt høflighed skal der jo til. Hele episoden fik 
vi andre i hvert fald meget sjov ud af.

Generelt så var det en kanon god tur både fagligt, men så sandelig også socialt.
Jeg må have fat i Helge, så vi kan få en lille gensynsfest op og stå.
Så vil jeg slutte af for denne gang, men jeg vender stærkt tilbage næste år. Håber I alle har 

det godt.
Mange hilsener fra Diana

Så blev det min tur til at skrive en lille hilsen.
Efter at jeg var færdig med modul 2 i Juni, gik turen til et vådt men sjovt landsslævne i Sil
keborg- Der efter havde jeg fået .sommerferiejob som demonstrations pilot ved Massey Fer
guson i Tyskland. Det var meget spændende, for man mødte nogle nye folk hver dag, og 
lærte en masse tysk, og prøvet det tyske køkken, og det er ikke så ringe endda. Da der så 
ikke var mere al høste i Tyskland, kunne jeg fortsætte hjem hos min far med en gul. Det pas
sede så fint, at vi blev færdig aftenen før jeg skulle begynde på modul 3 på Vejlby landbrugs
skole. Del går nogenlunde, men de andre har bare lidt svært ved at lære sønderjysk. Jeg går 
deroppe sammen med Elisabeth Knudsen og Kim Brodersen, men de er i gang med at læse 
til tekniker.

Ellers så vil jeg ønske alle der læser dette en god jul et godt nytår og god vind fremover.
Med venlig hilsen Klaus Nørregård Petersen
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Alle skolens medarbejdere 

sender hermed tidligere Gråsten-elever 

og skolens øvrige venner de bedste ønsker 

for julen og det kommende år.
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